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هفت استارت آپ بزرگ خاورمیانه که لهجه عربی 
دارند را بشناسید

باوجود اینکه سیلیکون ولی در آمریکا مهم ترین الگوی استارت آپی جهان به شمار 
می رود، در خاورمیانه نیز استارت آپ هایی وجود دارند که می توانند برای 
دیگر کشورهای تازه وارد به حوزه استارت آپ ها الگو باشند. اغلب کشورهای 
خاورمیانه، کشورهایی نوپا در دنیای استارت آپ ها به شمار می روند اما از آنجایی 

که سودآوری شرکت های موفق در این زمینه بسیار زیاد است...
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حکایت شروع و پایان استارت آپ ها حکایت 
عروسی و طلاق است؛ عروسی که در کار باشد، 
سرو صدا می شود. سلفی های  پر از خوشبختی 
ماه عسل و بعد هم سفر های متعدد عشقولانه 

و اگر  بچه ای  هم در راه باشد...

درباره استارت آپی که کاوش 
حسین تبار و محمدرضا 

روحانی راه انداخته اند

میزبانیازویدئوها
درکاویمو

5

5

6

نخستین
نمایشگاهبینالمللی
کارایرانجابکس
برگزارمیشود

2

میخواهیمبهتنهایی20درصد
ازسهمبازاررابگیریم

درآمدیکروزهمیارمعادل
کلسال93بودهیعنیفروش

300میلیونیهمداشتهایم
نمودارژاکتهمرشدهزار

درصدیرانشانمیدهد
فروشکلیژاکتازیکونیم
میلیاردتومانعبورکردهاست



2

خبر

14 بهمن 1396. سال د   وم .  شماره هشتادونه

 نوآوردگاه 
تله رادیولوژی

کارگاه اصول تحقیقات بازار

 »نوآوردگاه« رویدادی آموزشــی-
16
بهمن

عملی است که به کارآفرینان جوان 
آموزش می دهد که چگونه می توانند 
برپایه ایده های نوآورانه خود، کسب وکاری راه  
بیندازند و آن را توســعه دهند. در این رویداد 
چهارروزه شــرکت کنندگان یــاد می گیرند 
تیمشــان را ارزیابــی کنند، ایده هایشــان را 
امکان ســنجی کنند، مدل کسب و کارشان را 
طراحی کنند، طرح تجاری کسب و کارشان را 
تدوین کنند و همه این موارد را چطور در مقابل 
ســرمایه گذار ارائه دهنــد. انعطاف پذیر بودن 
نوآوردگاه به طوری که با توجه به موضوع رویداد 
نوع کارگاه های آموزشی و زمان برگزاری متغیر 
است، مزیتی است که در دیگر رویدادها دیده 
نمی شود. یکی از اهداف این نوآوردگاه، تلاش 
برای ایده پردازی و توسعه کسب وکارهای مبتنی 
بر فناوری های جدید در سطح بین المللی است. 
تیم های برتر این رویداد امکان معرفی به مراکز 
شتاب دهی و مراکز حمایتی را دارند تا در آنجا با 
اســتفاده از تجهیزات و امکانات آزمایشگاهی 
پیشرفته، خدمات آموزشی و مربیان کارآزموده، 
به رؤیای خود تحقق ببخشــند. اصطلاح تله 
رادیولــوژی )خدمات آنلایــن تصویربرداری 
پزشــکی( مربوط به انتقال تصاویر حاصل از 
رادیولوژی x-ray، CT، MRI و اولتراسوند و... از 
یک مکان به مکان دیگر اســت. این فرآیند به 
منظور به اشتراک گذاشتن اطلاعات و یافته های 
جدید در بین رادیولوژیست هاست و یک ابزار 
مفید و مشــاوره ای از راه دور است. همچنین 
باعــث تســهیل فراینــد پذیــرش جهت 
تصویربرداری و دریافت نتایج توسط بیماران 
می شود. در حال حاضر حدود نیم قرن است که 
این تکنیک بر پایه   پیشــرفت هایی در زمینه   
فناوری کامپیوتر و ارتباطات از راه دور استوار 
است و اطلاعات به صورت دیجیتالی در فواصل 
دور انتقال می یابند. این رویداد در روز دوشنبه 
16 بهمن مــاه در محل صندوق نــوآوری و 

شکوفایی تهران برگزار خواهد شد.

 شناخت بازار و نیاز مشتری یکی از 
17
بهمن

نقاط کلیدی شروع یک کسب و کار 
است. کســب و کار های نوپا نیز در 
شروع کار نیاز به بررسی بازار و ارزیابی فرضیات 
خود دارنــد. تحقیقات بــازار فرایند تعریف 
مســئله، انتخاب روش تحقیق، جمع آوری 
اطلاعات، تحلیل و جمع بندی با هدف تولید 
راهکارهای ورود به بازار و یا توسعه بازار است. 
تحقیقــات بازاریابی فرایند سیســتماتیک 
مدیریت هدفمند بازاری است که بنگاه به آن 
ورود کرده است. به بیان ساده تحقیقات بازار 
کمک می کند حوزه خدمتی خود را در بازار 
انتخاب کنید و تحقیقــات بازاریابی تلاش 
می کند تا شما بتوانید به بهترین نحو خدمات 
و محصولات خود را به مشتریان معرفی کرده 
و در نهایت به فروش برســانید. در این دوره 
مهارت تحلیل 360 درجه کسب و کار از منظر 
حاکمیت، بازار، مشتریان و رقبا را مبتنی بر 
آیتم هایی نظیر زیرساخت های قانونی، روند 
بــازار، اندازه بازار، شناســایی بــازار هدف، 
بخش بندی بازار، قیمت گذاری، ویژگی های 
محصول، برآورد تقاضا، اثربخشی تبلیغات، 
نگرش برند و سنجش رضایتمندی مشتریان 
به افراد حاضر آموزش داده خواهد شد. با توجه 
به نرخ بالای شکست استارت آپ ها که دلیل 
عمده آن عدم نیاز بازار به محصولات و خدمات 
آنهاســت، این رویداد تلاش می کند دانش 
شناسایی نیاز بازار و انتخاب دقیق بازار هدف 
را به مخاطبان منتقل کند. این کارگاه در روز 
سه شنبه 17 بهمن ماه در برج فناوری دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر برگزار خواهد شد.

رویداد
Event

داغ ترین و معتبرترین خبرهای استارت آپی را با ما مرور کنید 

فتتاح شد
ا

یکی از چالش های زیست بوم نوآوری و استارت آپی 
کشور، نبود فرصت ها و بسترهای جذب سرمایه است 
که رویداد »اســتارت آپ دمو« سعی بر آن دارد این 
زمینه را برای شرکت های نوپا و استارت آپ ها جهت 
جذب ســرمایه از یک طرف و برای سرمایه گذاران 
جهت بررسی شــرکت های آماده و دارای ظرفیت 
سرمایه گذاری از سوی دیگر فراهم کند. این رویداد 
از سوی پارک علم و فناوری استان یزد و شهرداری این 

شهر برگزار می شود. هدف اصلی این رویداد، مذاکره 
مستقیم و رودرروی صاحبان ایده و استارت آپ ها با 
ســرمایه گذاران فعال در زمینه توسعه و راه اندازی 
کسب و کارهای نوپاست. سرمایه گذاران نیز در یک 
زمان کوتاه، اســتارت آپ ها را بررســی کرده و پس 
از برگزاری جلســات خصوصی و بررسی مواردی از 
جمله میزان پیشــرفت ایده، مشتریان جذب شده، 
حجم بازار، میزان فروش و... به ارزیابی آنها پرداخته 
و برای ســرمایه گذاری در آنها اعــلام نظر خواهند 
کــرد. همچنین در این رویداد به اســتارت آپ های 
برگزیده فرصت داده خواهد شد تا با سرمایه گذاران 
منتخب کشــور مذاکره کنند و وارد مراحل جذب 
سرمایه گذاری شوند. اســتارت آپ هایی که حداقل 

محصول خود را برای چند مشــتری آزمایش کرده 
 MVP باشند )به اصطلاح از مرحله کمینه محصول
گذشته باشند( و اطلاعات لازم برای متقاعد کردن 
سرمایه گذارها دارند، می توانند در این رویداد ثبت نام 
کنند. استارت آپ های ثبت نام کننده ابتدا به صورت 
غیرحضوری گزینش می شــوند و سپس با توجه به 
نمونه های مشخص شده نسبت به تکمیل اطلاعات 
خود می پردازند و درنهایت به صورت حضوری بررسی 
خواهند شــد. در مرحله بعد اســتارت آپ هایی که 
امتیاز کافی کسب کنند، برای ارائه به سرمایه گذارها 
دعــوت می شــوند. در روز ارائه اســتارت آپ های 
انتخاب شــده در مدت زمان مشخصی طرح خود را 
برای ســرمایه گذاران ارائه داده و سپس در جلسات 

خصوصی سرمایه گذارها برای ادامه مذاکرات شرکت 
می کنند. لازم به ذکر است که امکان اسکان رایگان 
برای استارت آپ های غیر یزدی وجود دارد. در واقع 
رویداد اســتارت آپ دمو حلقه ارتباطی خوبی بین 
کسب و کارهای نوپا و سرمایه گذاران ایجاد می کند. 
گفتنی اســت فن بازار منطقه ای یزد و شتاب دهنده 
»پیشــگامان« نیز در برگزاری این رویداد همکاری 
می کنند. گفتنی اســت »اســتارت آپ دمو شــهر 
هوشمند« با محورهای امنیت هوشمند، گردشگری 
هوشــمند، آموزش و ارتباطات هوشمند، فروشگاه 
هوشمند، ســلامت هوشمند، حمل و نقل هوشمند 
و سایر زمینه های هوشمند سازی شهر در روز شنبه 

٢٨بهمن ماه در یزد برگزار خواهد شد.

»استارت آپ دمو شهر هوشمند« شنبه 28 بهمن برگزار می شود

 مدرسه وب
 کاربــران امروزه از وب ســایت ها انتظارات 

15
بهمن

بیشــتری دارند؛ باید وب ســایت ها سریع 

باشند، سرویس های موردنظر کاربران را فراهم کنند و 
از تمامی دســتگاه ها به شکل مطلوب قابل دسترسی 
باشند. در این دوره با ابزار های اساسی اولیه ای که هر 
برنامه نویس وب باید بداند، آشــنا خواهید شــد. این 
رویــداد در روز یکشــنبه 15 بهمن ماه در شــرکت 

پیشتازان توسعه زنجان برگزار خواهد شد.

 برنامه ریزی مالی در زندگی شخصی
 ایــن کارگاه یک دوره آموزشــی متفاوت و 

16
بهمن

منحصر به فرد در حوزه مالیه شخصی است که 
در آن تکنیک ها و راهکارهای نهفته در مالیه 
شــخصی جهت ارتقای ســطح دانش مالــی افراد و 
خانواده ها، به صورت کاربــردی با ذکر مثال و معرفی 
منابع مطالعاتی جذاب ارائه می شود. این رویداد در روز 
دوشنبه 16 بهمن ماه در فرهنگسرای شهر زیبا و ایمن 

مشهد برگزار خواهد شد.

 اصول ثبت شرکت
 ایــن روزها ثبت کردن یک شــرکت مانند 

17
بهمن

گذشــته ســخت نیســت و با توجــه به 
الکترونیکی شدن روند کارها، خودتان بدون 
نیاز به مؤسسات ثبت شرکت می توانید کارهای مربوطه 
را انجام دهید. از همین رو آکادمی شزان دوره آموزشی 
آشنایی با اصول ثبت شــرکت را برگزار می کند. این 
رویداد در روز سه شــنبه 17 بهمن ماه در ساختمان 

شزان برگزار خواهد شد.

 هجدهمین استارت آپ گرایند اصفهان
 هجدهمیــن رویداد اســتارت آپ گرایند 

19
بهمن

اصفهان با حضور میلاد منشی پور مدیرعامل 
و یکی از سه مؤسس شرکت تپ سی برگزار 
می شود. این رویداد در روز پنجشنبه 19 بهمن ماه در 
مرکز همایش اتاق بازرگانی اصفهان برگزار خواهد شد. 

گفتنی است استارت آپ گرایند یک برنامه و گردهمایی 
در حوزه کارآفرینی و استارت آپ هاست که در بیش از 

400 شهر دنیا از جمله اصفهان اجرا می شود.

 رویداد لم اسکول
 لم اسکول با هدف نزدیک ساختن ارتباط بین 

٢1
بهمن

دانشــگاه و بازار کار، افــراد علاقه مند را با 
برگزاری دوره های آموزشی، آماده می کند. 
کارآموزان متقاضی، در محیط لم  اسکول، دنیای واقعی 
کار را درک کــرده و روی پروژه های واقعی به صورت 
تیمی، کار می کنند و با مشکلات و چالش ها، دست و 
پنجــه نرم می کننــد و مهارت های خــود را افزایش 
می دهنــد. همه   افــراد علاقه مند به برنامه نویســی 
می توانند در این رویداد شرکت کنند. این رویداد در روز 
شــنبه ٢1 بهمن ماه در مجتمع بــاران تهران برگزار 

خواهد شد.

یزدهمبهشهرهایهوشمندمیپیوندد

استارت آپی ها بخوانند       !
محتوایبرند

B r a n d C o n t e n t

 Sponsored by

علی کاکا د       زفولی

گــزارش
R e p o r t

 هدف اصلی 
این رویداد، 
مذاکره 
مستقیم و 
رودرروی 
صاحبان ایده و 
استارت آپ ها با 
سرمایه گذاران 
توسعه و 
راه اندازی 
کسب و کارهای 
نوپاست

هک کردن رشد یکی از تکنیک های بازاریابی 
16
بهمن

برای گســترش تکنولوژی شرکت های نوپا با 
استفاده از تفکر تحلیلی و سنجه های اجتماعی 
برای فروش محصولات و به دست آوردن ارائه بهتر است. 
خلق رشد می تواند به عنوان بخشی از اکوسیستم بازاریابی 
 ،SEO آنلاین دیده شود. در خیلی از اوقات خالقان رشد از
تحلیل سایت ها، بازاریابی محتوا و تست های A/B استفاده 
می کنند. هکرهــای رشــد از روش هــای کم هزینه و 
جایگزین های مناســب برای بازاریابی ســنتی استفاده 
می کنند. به عنوان مثال، استفاده از شبکه های اجتماعی 
و بازاریابی ویروســی به جای خرید تبلیغــات از رادیو و 

تلویزیون و روزنامــه در بازاریابی ســنتی یکی دیگر از 
روش های خالق های رشد است.

هک رشد )خلق رشــد(، یعنی فرآیند آزمایش و تجربه  
سریع شیوه های کارآمد رشــد کسب و کار در حوزه های 
بازاریابی و توســعه  محصول. هک رشــد یا خلق رشد به 
مجموعــه ای از آزمایش ها و اقدامــات معمول بازاریابی 
گفته می شود که با هدف رشد دادن یک کسب وکار انجام 
می شوند. رویداد هک رشــد توسط مرکز توانمندسازی 
و تسهیلگری کســب و کارهای نوپای قم در روز دوشنبه 
16بهمن ماه برگزار می شــود. مکان برگزاری در محل 

همین مرکز در شهر قم خواهد بود.

تیــم نرم افزاری بامبو با همکاری دانشــکده 
19
بهمن

کامپیوتر دانشگاه علم و صنعت ایران با هدف 
معرفــی و آمــوزش حوزه هــای مختلــف 
کامپیوتــری اعــم از صنعــت گیــم و بازی ســازی، 
برنامه نویسی، شبکه، امنیت، طراحی و توسعه وب و... و 
معرفی افراد سرشــناس در هر حوزه، اقدام به برگزاری 
همایشی در راستای دستیابی به این مهم کرده است. از 
جمله مطالب مورد بحث در ایــن همایش می توان به 
توضیحات متعــددی در زمینه معرفی جامع هر یک از 
حوزه ها، بازار کار و کاربــرد آن در صنعت و همچنین 
میزان درآمد شــاغلان هر حوزه، تجهیزات مورد نیاز، 

فشار کاری و امنیت شــغلی آنان، اشاره کرد. به علاوه 
مهم ترین و پیچیده ترین سؤال پس از آشنایی با مفاهیم 
فوق و انتخاب شاخه مورد علاقه، قدم گذاشتن در مسیر 
صحیــح آن اســت که ایــن مهم بــدون آشــنایی با 
آموزشگاه ها و مراکز ذیصلاح هرگز امکان پذیر نخواهد 

بود.
مســئولان این همایش امیدوارند برگزاری این رویداد 
گامی مؤثر در راستای تحقق اهداف دانشکده و آشنایی 
هر چه بیشتر دانشجویان و علاقه مندان با این رشته باشد. 
این همایش در روز پنجشنبه 19 بهمن ماه در دانشگاه 

علم و صنعت ایران برگزار خواهد شد.

آینده کسب و کارهای فناورانه و نوآورانههک رشد

نخستین نمایشگاه بین المللی کار ایران جابکس برگزار می شود 
 15 تا 1٨ اسفند ماه 96 شرکت ها 

15
اسفند

و سازمان های داخلی و خارجی، 
در محل دائمی نمایشــگاه های 
بین المللی تهران، فرصت های شغلی خود را 
معرفی می کننــد. به گــزارش دبیرخانه 
نخستین نمایشــگاه بین المللی کار ایران، 
ایران جابکس، سعید سمیعی، دبیر اجرایی 
این نمایشگاه  با اشــاره به اهمیت موضوع 
اشــتغال و کارآفرینی در کشور  و تلاش در 
جهت تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
از برگزاری نخستین نمایشــگاه کار ایران 
جابکس  خبر داد و گفت: این نمایشــگاه در 
روزهای 15 تا 1٨ اسفند ماه سال جاری در 
محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران 
برگزار خواهد شــد و بــه نوعی جمع بندی 
فعالیت های صورت گرفته حوزه اشــتغال 
کشور، در ســال اقتصاد مقاومتی، تولید و 

اشتغال خواهد بود. سعید سمیعی، دبیر این 
نمایشگاه در تشریح چگونگی برگزاری این 
رویداد مهم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
گفــت: مرکز کار ایران با مشــارکت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی رویدادی را برگزار 
می کند که در آن کارفرمایان ضمن معرفی 
فرصت های شغلی سازمان خود، می توانند 
گام های اساسی در تثبیت برند کارفرمایی نیز 
برداشته و خود را در معرض انتخاب نیروهای 
نخبه قرار دهنــد. همچنیــن کارجویان 
 می توانند نیازهای بازار کار را از نزدیک درک 
کرده و مهارت ها و توانمندی های خود را با 
توجه به این نیازها توسعه و بهبود دهند. این 
امــر فارغ از وضعیت اشــتغال یــا بیکاری 
کارجویان یا کارکنــان می تواند برای آنها 
محک جدی از دید کارفرمایان باشد. سمیعی 
با اشــاره به اینکه چنین نمایشگاهی، برای 

نخستین بار در کشــور در این ابعاد برگزار 
می شــود، گفت: متاسفانه همزمان با اینکه 
کارجویــان از نبود مشــاغل گلایه مندند، 
کارفرمایــان نیز در تامین نیروی انســانی 
متخصص خود دچار مشــکلات عدیده ای 
هستند که این نشان از وجود شکاف عمیق 
بین بازار عرضه و تقاضای نیروی کار در کشور 
اســت. از این رو دانشــگاه ها و انجمن های 
فارغ التحصیلان به عنوان بازوی تربیت نیروی 
کار از یک طرف، سازمان ها صنایع و شرکت ها 
به عنوان بازوی ایجاد اشتغال از طرف دیگر  و 
موسســات ارائه خدمــات کاریابی و منابع 
انســانی به عنوان تسهیل کننده روابط بین 
کارفرمایــان و کارجویــان، ارکان اصلــی 
شرکت کننده در این نمایشگاه خواهند بود.  
دبیر نمایشــگاه بین المللی کار ایران ضمن 
اشاره به برنامه های گسترده اطلاع رسانی و 

حضور شرکت ها در این نمایشگاه گفت: این 
نمایشگاه که با استقبال شرکت ها و برندهای 
داخلی روبه رو شده است، درخواست هایی از 
طرف شرکت های بین المللی جهت حضور 
در بازار کار ایران دریافت کرده که می تواند 
راهی جدید برای حل معضل بیکاری کشور 
باشد. همچنین در این نمایشگاه، برنامه های 
جذابی برای کارفرمایــان نمونه به انتخاب 
کارکنــان و نیز کارکنــان نمونه به انتخاب 
کارفرمایان در نظر گرفته شــده اســت که 
برخی از آنها شامل بازدید از فضاهای کاری 
شــرکت های بین المللی در کشــورهای 
خارجــی و آموزش های فوق العاده اســت. 
همچنیــن فرصت مذاکره حرفــه ای برای 
نیروهای ســطح بالا از یک طرف و فرصت 
تیم سازی برای استارت آپ ها از طرف دیگر 
از دیگر جذابیت های این نمایشگاه است. لازم 

به ذکر اســت که تســهیلات ویژه ای برای 
حضور شرکت هایی که عملکردی با تعداد 
بالای کارکنان رو به رشد و طبق لیست بیمه 
دارند  و همچنین استارت آپ ها در نظر گرفته 
شده است. علاقه مندان برای کسب اطلاعات 
وب ســایت  بــه  می تواننــد   بیشــتر 

iranjobex.com مراجعه کنند.

پروفسورحسابی
دنیا آنقدر وســیع است که برای همه مخلوقات 
جایی باشــد، پس به جای آنکه جای کســی را 
بگیریم تلاش کنیم جای واقعی خود را بیابیم. 
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مرحبا به ما واقعا!

یادداشت

رضا جمیلی

یکی از اولیــن مواجهه های مــن با دنیای 
کسب وکارهای آنلاین بین المللی، زمانی بود 
که متوجه شــدم عده ای در دنیا، با طراحی 
قالب های ســایت و فروش آنها زندگی شان 
را می چرخاننــد. اینکه در تهــران یا دهلی 
بنشینید و مثلا با طراحی قالب های وردپرس، 
درآمد آن هم به دلار داشته باشید برای من، 
آن هم در کشــوری که هنوز زیرساخت های 
فروش آنلایــن آن پایه گذاری نشــده بود، 
پدیده ای عجیب و غریب جلوه می کرد. فکر 
می کردم چه کسی بابت یک قالب سایت به 
کســی دیگر در گوشــه ای دیگر از دنیا پول 
خواهــد داد؟! مگر با دانش طراحی ســایت 
بدون دیدن و ســروکله زدن با مشتری هم 
می شود پول درآورد؟ فروش خدماتی به این 
شــکل برای ذهن ایرانی من وقتی اینترنت 
هنوز دایل آپ بود کمی زیاد، دور از دسترس 
می نمود. اما ایــن یک واقعیت بود و کماکان 
هســت. برنامه نویســی در هر سطح و به هر 
زبانی در تمام دنیا به یک صادرات دانشــی، 
به یک ارزش افزوده ســودآور، به یک کالای 
نادیدنی که تولیدش هیچگونه انرژی و مواد 
اولیه ای نیاز ندارد، تبدیل شــده است؛ یک 
ارزآوری بدون کارخانه؛ بدون خام فروشی و 
بدون هیچ چیز دیگر. ترکیبی از وقت و دانش 
است که تبدیل به خدمتی می شود که در هر 
گوشه دنیا مشتری دارد. و البته از همان زمان 
مواجهه همراه با شگفتی تا همین امروز که 
این سطور را می نویسم، یکی از حسرت هایم، 
کوتاه بودن دســت ایرانی ها و استعدادهای 

وطنی از این بازار بوده و هست.
وقتــی ایــده ژاکــت و فــروش قالب ها و 
افزونه هایی کــه برنامه نویس ها و طراحان 
ســایت ایرانی می توانند تولید کنند، در این 
شماره جلوی چشمم قرار گرفت دوباره یاد 
آن حســرت قدیمی افتادم، یاد آن کوتاهی 
دست ایرانی از یک بازار بزرگ و بی ته؛ بازاری 
که سال هاســت هندی ها و پاکســتانی ها 
در دورافتاده تریــن نقاط کشورهایشــان از 
آن ماهی تازه صیــد می کنند و ماهنوز اندر 
خم یک کوچــه  آنیم! خیلی دوســت دارم 
وقتی مســئولان همه چیزدان داخلی پشت 
تریبون های سخنرانی شان صحبت از اشتغال 
و ارزآوری و شــکوفایی استعدادهای جوان 
کشور در راه شــکوفا شدن اقتصاد، واژه های 
قشنگ پشت ســر هم ردیف می کنند این 
ســوال را مطرح کنم که چه کســی امکانِ 
بخشی از بازار جهانی بودن را از این جوان ها 
گرفته؟ فروختن قالب های وردپرس به دلار 
برای یک برنامه نویس خبره ساکن مشهد و 
ســاوه و ایلام چقدر می تواند در ماه و ســال 
درآمد ایجاد کند؟ چه کسی این توانستن ها و 
فرصت ها را از آنها گرفته؟ اپلیکیشن نوشتن و 
روی اپ استور فروختن برای آنها که خوره این 
کار هستند، چرا باید یا نشدنی باشد یا تبدیل 
به یک بازی موش وگربه با سیاست های اپل 
و خطر شناسایی و حذف و مشکل انتقال پول 

و هزار دردسر دیگر شود؟
ســخت اعتقــاد دارم بیشــتر از اینکــه 
اکوسیستم استارت آپی ما از شب نامه ای ها 
و قلم به دســت های سیاســی نویس کــه 
اســتارت آپ را با پروژه های جاسوسی غرب  
یکی می پندازند ضربه خورده باشد از همین 
محرومیت هــای بین المللی آســیب دیده. 
بماند که این محرومیت ها در جذب سرمایه 
خارجی چقدر دست و بال این استعدادها و 

کسب وکارهایشان را بسته!
 وقتــی دربــاره همیاروردپــرس و ژاکت 
می خواندم بــا خودم می گفتــم که چنین 
اســتارت  آپ هایی اگــر زبان انگلیســی و 
بــازار بین المللی چاشــنی آنها می شــد به 
جای رقم هــای چند میلیــارد تومانی باید 
صحبــت از ارزش چند صد میلیــون دلاری 
می کردند؛ همان رقمی که یک استارت آپ 
هندی به راحتی می تواند از هر سرمایه گذار 
خطرپذیری در هر گوشــه دنیا جذب کند و 
برای جوانان هندی شغل بسازد. اما تحریم ها 
از هر نــوع آن، چه آنها کــه کج فهمی های 
کاغذپاره ای برخی دســت اندرکاران داخلی 
مســببش بوده و چه آنها که آبشخورشــان 
غرض ورزی امثال ترامپ نامتعادل اســت، 
عدد و رقم های کســب وکارهای ما از جمله 
استارت آپ ها را چلانده و تا جایی که توانسته 
صفرهایشان را گرفته. در چنین شرایطی ما 
در همین اکوسیستم کوچک آن هم با چنین 
چالش های بنیادینی، به جای آنکه فشار را بر 
مسئولان محترم همیشه دلسوز بگذاریم تا راه 
را برای پیوستن به این بازار جهانی باز کنند، با 
یکدیگر دست به یقه می شویم که چرا شفافیت 
موردنظر فلانی را رعایــت نکرده ایم یا چرا 
پرینت حساب های استارت آپ و وی سی مان 

را علنی نمی کنیم. 
ما، اکوسیســتم کوچــک اســتارت آپی، 
ســوراخ دعا را گم کرده ایم. چسبیده ایم به 
جروبحث هایــی که تهــش هیچ چیزی به 
این فضا اضافه نخواهد کرد جز یک مشــت 
حرف درشت و دلســردکننده. به جای آنکه 
هر روز و بی وقفه مطالبه گــری کنیم و این 
محرومیت های کمرشــکن بین المللی را به 
روی مسئولان محترم خودمان بیاوریم، صبح 
تا شب نشسته ایم در گروه ها و کانال ها، خبر و 
شبه خبر و شایعه و شنیده و حکایت فوروارد 
می کنیم تا از کسب وکار و عملکرد یکدیگر آتو 

بگیریم. مرحبا به ما واقعا!

با همــکاری معاونــت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری  و بنیاد ملی نخبگان و ستاد کل نیروهای 
مسلح، شیوه نامه ای با عنوان »شیونامه بهره مندی 
دانش آموختــگان فنــاور از تســهیلات خدمت 
نظام وظیفه تخصصی« ابلاغ شــد. آنطور که ایلنا 
خبر  داده، بر اســاس این شیوه نامه، افراد کلیدی 
و کارشناسان خبره شــرکت های دانش بنیان هم 
مانند برگزیدگان المپیادهــا و کنکور در صورتی 
که امتیاز لازم را در زمینه علمی و فناوری کســب 
کنند، می توانند از خدمات نظام وظیفه تخصصی 
استفاده کرده و با همکاری معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهــور و بنیاد ملی نخبگان به ســتادکل 

نیروهای مسلح معرفی شوند.
 

 شرایط شرکت های دانش بنیان و فناور
شــرکت های فعال در حــوزه فنــاوری از جمله 
شرکت های دانش بنیان  - که مورد تأیید کارگروه 
ارزیابــی شــرکت های دانش بنیان قــرار گرفته 
 باشــند و اســامی آنهــا در صفحه اول ســامانه 
و  دارد-  قــرار   www.Daneshbonyan.ir

شــرکت های مستقر در مراکز رشــد و پارک های 
علم و فناوری، شــرکت های خلاق و شرکت های 
معرفی شــده از سوی نهادهای توســعه فناوری و 
نوآوری که از سوی مرکز شــرکت ها و موسسات 
دانش بنیان تایید می شود، می توانند کارشناسان 
برتر خود را برای استفاده از این تسهیلات معرفی 
کنند. شــرکت های متقاضی بایــد حتما دارای 
اظهارنامــه مالیاتی باشــند و کالاهــا و خدمات 
دانش بنیان خود را بر اســاس اطلاعات اظهارنامه 

مالیاتی به فروش رسانده باشند.
 

 شرایط افراد متقاضی
افراد معرفی شده باید حدنصاب امتیاز علمی و فناورانه 
را کسب کنند و این افراد باید دانش آموخته در مقاطع 
کارشناسی، کارشناسی ارشد یا دکترای تخصصی 
باشــند و بیش از 3 ســال از تاریخ دانش آموختگی 
آنها نگذشته باشد. البته دانشجویان دوره دکترای 
تخصصی که از پیشــنهاد رســاله دکترای خود با 
موفقیت دفاع کرده باشند، نیز مشمول مزایای این 
طرح می شوند. فرد معرفی شده باید در حال حاضر 

به صورت تمام وقت در شرکت دانش بنیانِ موردنظر 
مشغول به فعالیت باشد و برای دست کم 3ماه اخیر، 

سابقه بیمه پرداختی در شرکت داشته باشد.
 

 سهمیه شرکت های دانش بنیان و فناور
هرکدام از شرکت های دانش بنیان که دارای فروش 
مندرج در اظهارنامه مالیاتی باشد، می توانند یک نفر 
را به عنوان ســهمیه خود معرفی کنند و به ازای هر 
300 میلیون تومان فــروش مندرج در اظهارنامه 
مالیاتی و یا هر 5 نفر نیروی انسانی شاغل بیمه شده، 
می توانند یک نفر دیگر را به عنوان ســهمیه خود 
معرفی کنند. لذا یک شــرکت با فــروش بیش از 
 300  میلیــون تومان، می تواند ٢ نفــر را به عنوان 
سهمیه خود معرفی کند. معرفی این افراد از سوی 
شــرکت ها به هیچ وجه به معنای اســتفاده فرد از 
تسهیلات نظام وظیفه تخصصی نیست و این فرد 
باید توانمندی  علمی و پژوهشــی را برای اجرای 
موفق پروژه پژوهشــی در دســتگاه های دفاعی و 
دولتی داشته باشد و امتیاز لازم را در حوزه علمی و 

فناورانه کسب کند.

رئیس مرکــز آمار و فناوری اطلاعــات قوه قضاییه 
درباره موانع حقوقی بر ســر راه استارت آپ ها گفت: 
»ما مجتمع ویژه ای برای رسیدگی به جرایم رایانه ای 
داریم و در آنجا پرونده های اینچنینی مورد رسیدگی 
قرار می گیرد.« حجت الاسلام و  المسلمین شهریاری، 
رئیس مرکز آمــار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه در 
حاشیه نشســت نخبگان فناوری اطلاعات در قوه 
قضاییه با بیان این مطلب، اضافه کرد: »هر استارت آپی 

باید قوانین کشور را رعایت کند. در صورت عدم رعایت 
قوانین در این مجتمع به پرونده اش رسیدگی می شود 
و در این مجتمع قضات با مفاهیم فناوری اطلاعات 
آشنایی دارند.« شهریاری گفت: »البته قوانین ما با 
حرکت کندی جلو می رود و نباید توقع داشت احکام 
صادره صددرصد مورد قبول اســتارت آپ ها باشد. 
استارت آپ ها باید توقعات شــان را در اختیار ما قرار 
دهند و خودشان با تشکیل انجمن هایی پیشنهادهای 

مدونی را در اختیار ما بگذارند تا ما در مسیر تسریع 
قوانین حرکت کنیم.« رئیــس مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات قوه قضاییه گفت: »ما وعده نمی دهیم اما 
تلاش می کنیم تا مشکلات آنها حل شود. قوه قضاییه 
معاونتی به نام معاونت حقوقی دارد که مســئولیت 
تدوین لوایح را بر عهده دارد. حالا بدواً باید مشکلات 
به ما ارائه شود و در کنار آن پیشنهادها هم داده شود 

تا ما برای حل آنها تلاش کنیم.«

معافیت های تازه سربازی برای استارت آپی ها

رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه:
استارت آپ ها انتظارات شان از قوه قضاییه را مطرح کنند

خبرنامه
N e w s L e t t e r

آذری جهرمی با انتقاد از ساختار حاکمیتی غریب نواز

ستاری در جمع نخبگان فناوری اطلاعات قوه قضاییه تاکید کرد:

 وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات بــا بیان اینکه 
مطابق روند کنونی دنیا تولید ناخالص ملی به سمت 
خدمات درحال سوق یافتن است، تاکید کرد: »اقتصاد 
صنعتی چهارم در حوزه اقتصاد که با عنوان اقتصاد 
دیجیتــال از آن یاد می کنند  بدون شــک به همراه 
خود فرهنگ نیز می آورد و اگر بــرای آن برنامه ای 
نداشته باشیم، طی سال های آتی در تصرف آن قرار 

می گیریم.«
محمدجواد آذری جهرمی با تاکید بر اینکه توسعه در 
دنیا برای تامین نیاز مردم است، خاطرنشان کرد: »نیاز 
مردم معطل ما نخواهند ماند و اگر نتوانیم آن را تامین 
کنیم، این نیاز به سمت بازارهای بین المللی سوق پیدا 
می کند لذا باید در عرصه بین المللی سهمی داشته 
باشــیم.«  وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با ارائه 
آماری از فعالیت کسب و کارهای نوپا )استارت آپی( در 
کشور گفت: »بر پایه گسترش کسب و کارهای نوپا در 
کشور مشخص است که در بسیاری از حوزه ها چون 
گردشگری، سلامت، بهره وری انرژی، شهر هوشمند 
و همچنین حوزه صادرات توســعه نداشتیم و جای 

کار بسیاری دارد.«
 آذری جهرمی با تاکید بــر اینکه تهدیدهای آینده 

از تهدیدات امروز بســیار بزرگ تر است، اظهار کرد: 
»نیروی انسانی موجود در کشور به لحاظ شاخص های 
خلاقیت نرخ بالاتری را از متوسط جهانی دارا هستند 

که باید از آنها استفاده کنیم.«
 وی  با اشاره به اینکه ارزهای دیجیتال یکی از ظواهر 
فناوری و تحول در اقتصاد است، افزود: »همانطور که 
بسیج ثمره گفتمان انقلاب اسلامی در دنیاست، باید 
در حوزه اقتصاد دیجیتال نیز گفتمان خود را داشته 
باشیم  تا به جای اینکه غرب ایدئولوژی خود را تبدیل 
به اقتصاد کند با نوآوری ایدئولــوژی خودمان را به 
اقتصاد تبدیل کنیم.« وی با این انتقاد که متاسفانه 
ساختار حاکمیتی ما غریب نواز است، خاطرنشان کرد: 
»اگر کسی آمار و ارقام اقتصاد را بداند متوجه است که 
باید میدان را برای جوانان باز کنیم چرا که این عرصه 

فعالیت جوانان است.«
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات با تاکید بر اینکه 
خلاقیت چارچوب پذیر نیســت، گفــت: »یکی از 
راه حل ها تحــول دیجیتــال و آینده پژوهی ایجاد 

گفتمان در مردم و مطالبه گری جوانان است.«
 آذری جهرمی با اشاره به اینکه شرکت های نوآور با 
قوانین ثبت شــرکت ها مربوط به سال 133٨، نظام 

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور  گفت: »دولت ها 
در پژوهش های بخش تجــاری و کاربردی نقش 
راهبری و تسهیل گری ایفا می کنند و شرکت های 
دانش بنیان، اســتارت آپ ها و دانشــگاهیان بــه 
 خوبی می توانند در این حوزه نقش آفرینی کنند.«

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور  
در نشست نخبگانی فناوری اطلاعات در قوه قضاییه 
گفت: »به واسطه فرهنگ اقتصاد نفتی اجازه بروز 
خلاقیت و نوآوری را در اقتصــاد و کارآفرینی و به 
تبع آن در پژوهش ســلب کردیم، اما این روند طی 
سال های اخیر و با جایگزین شدن تدریجی زیست بوم 
 کارآفرینــی و نوآوری در آســتانه تغییر اســت.«

وی افــزود: »فرهنگ اقتصــاد دانش بنیان اکنون 
زمینــه ای فراهم کرده اســت تا جوانــان خلاق و 
کارآفریــن بتوانند اســتارت آپ های خود را ایجاد 
کنند و ضمــن کارآفرینــی و درآمدزایی درخور 
توجه در اندک زمان، نقش خود را در سپهر اقتصاد 

دانش بنیان ایفا کنند.«

  استقبال جامعه از استارت آپی ها
ســورنا ســتاری، اقبال عمومی جامعه نســبت 

به شــرکت های دانش بنیان و کســب و کارهای 
استارت آپی به خصوص در حوزه خدمات را به دلیل 
توانمندی این کسب و کارها در پرکردن خلأ خدمات 
کیفی و سازگار با شــرایط جامعه دانست و گفت: 
»مردم به خوبی از استارت آپ ها به خصوص در حوزه 
خدمات استقبال کردند، زیرا به کمک نوآوری این 
اســتارت آپ ها، خدمات مورد نیاز خود را با چالش 
اندک، هزینه پایین و کیفیت بالا دریافت می کنند.«

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور   شــفافیت 
را یکــی از مؤلفه هــای اصلــی شــرکت های 
دانش بنیــان و اســتارت آپ ها دانســت و افزود: 
»کســب و کارهای خــلاق بیــش از هــر زمان 
دیگر شــفافیت را برای مشــتریان بــه ارمغان 
آورده اند و راهــکار کاهــش معضلاتی همچون 
قاچاق کالا، خروج ارز به واسطه واردات و حمایت 
از تولیــد ملی و ایران ســاخت در کنــار کاهش 
مشــکلات مالیاتی، تعزیراتی و گمرکی حمایت 
 و ایجاد زمینه برای رشــد استارت آپ هاســت.«

وی ادامه داد: » کســب و کارهای فناورانه حقوق 
شهروندی نیز نقش آفرین هستند به طوری که یک 
خریدار از دوردست ترین نقطه کشور، می تواند کالا 

اگرنیازمردمراتامیننکنیم،بهسمتشرکتهایخارجیمیروند

استارت آپ ها راهکار مبارزه با قاچاق کالا و خروج ارز

بیمه ای و مالیاتی سنتی نمی تواند فعالیت کند، اظهار 
کرد: »همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند هیچ 
پدیده ای همچون فضای مجازی نتوانســته زندگی 
بشری را تغییر دهد و اهمیت فضای مجازی هم وزن 

اهمیت انقلاب اسلامی است.«

یا خدمات مورد نیاز خود را با قیمت و کیفیتی هم تراز 
 پایتخت و مراکز دسترســی عمده دریافت کند.«

ســتاری اضافه کــرد: »عمده اســتارت آپ های 
موفــق از وام دولتی بهــره نجســته اند و بــا 
سرمایه گذاری بخش خصوصی پیشرفت کرده اند.«

 شرکت های 
متقاضی باید 
حتما دارای 

اظهارنامه 
مالیاتی باشند 

و کالاها و 
خدمات 

دانش بنیان 
خود را 

بر اساس 
اطلاعات 
اظهارنامه 
مالیاتی به 

فروش رسانده 
باشند

وقتی افراد بیشــتری به تیم مان اضافه می شوند، 
چگونه بهــره وری را اندازه گیــری کنیم؟ بهترین 
ساختار سازمانی چیســت؟ اندازه درست تیم مان 
چقدر باشــد؟ و چگونه روابط، محصول و فرهنگ 
استارت آپمان را در رشد حفظ کنیم؟ و هزاران سوال 
دیگر. اما به راستی چگونه رشد سریع استارت آپ مان 
را مدیریت کنیم؟ در این یادداشــت قصد دارم به 
بعضی از موارد اشــاره کنم که به جواب رســیدن 

سوالات بالا کمک فراوانی می کند.

 چگونــه کارایی عملیات های اساســی را 
اندازه گیری می کنید؟

داشــتن یــک فرهنگ اســتارت آپی قــوی، در 
بزرگ تر شــدن شــما بســیار کمک خواهد کرد. 
همانطور که اعضای اســتارت آپ شــما بیشــتر 
خواهند شد، باید به کارایی عملکرد و اندازه گیری 

آن توجه کنید.
»برن ریت )Burn Rate( یا هزینه های ماهیانه خود 
را مدیریت کنید. رشد خود را در برابر پلن درآمدی 
خود مدل کنید  تا نگرانی های خود را در برابر سرعت 

جذب نیرو کم کنید.«
نقدینگی، تمایل به خرج شدن دارد. اولین چیزی 
که باید بدانید این است که نرخ جذب نیروی شما 
چقدر باشد تا برن ریت )Burn Rate( یا هزینه کرد 
ماهیانه خود را تحت کنترل داشته باشید. این بدین 

معناست که به وسیله پیش بینی مالی و عملیاتی 
استارت آپ خود، رشد خود را در برابر پلن درآمدی 

خود، مدل کنید.
این به شما بسیار کمک می کند تا متوجه شوید که 
چگونه سرمایه استارت آپ شما در حال خرج شدن 
است. »معیارهایی را در فرهنگ استارت آپ خود 
توســعه دهید که قدرت همه افراد را برای پذیرش 

پیشنهاد خوب از هم تیمی خود بالا ببرد.«

 ساختار ســازمانی استارت آپ شما چگونه 
تکامل می یابد؟

همانطور که استارت آپ شما تکامل می یابد و رشد 
می کند، به شکل فزاینده ای واضح بودن ساختارش 
دشــوار می شود. شــرح شــغلی های مشخص با 
مسئولیت های کاملا واضح برای اعضا تا حد زیادی 

به شما کمک خواهد کرد.
»وضوح ســازمانی را در ساختار خود بهینه کنید. 

هدر رفت ها را شناسایی و حذف کنید.«
به عنوان یک تیم برای شروع رشد، بسیار اهمیت 
دارد که همه اعضا بدانند چه کســی مسئول چه 
چیزی است. در استارت آپ خود تیم های کوچک، 
پویا و در ارتباط با هم با وظایف و مسئولیت های کاملا 
واضح و مشخص تشکیل دهید. بسیار مهم است که 
تعداد اعضای این تیم ها را کاملا بهینه نگه دارید؛ نه 
زیاد و نه کم. با تیم های کوچک و پایدار، ارتباطات 
راحت تر شده و خیلی راحت تر می توان از حد اکثر 

ظرفیت ها استفاده کرد.

 از سر راه کنار برو ید!
به معنای واقعــی کلمه، به عنــوان مدیر اجرایی 

اســتارت آپ در حال رشد، درگیر عملیات روزمره 
نشوید . این اتفاق برای شرکت شما می تواند سمی 
باشد و شــما را نا کارآمد کند. زمان را صرف جذب 
یک تیم با پتانســیل کنید که فقــط راه را به آنها 

نشان دهید.
»نمی توانید از موتورخانه، یک کشــتی را رهبری 

کنید.«
مرحله رشد دوره زمانی اســت که شما باید  روی 
ساخت اهداف و  تراز آنها با شرکت و اعضای تیم خود 

فکر کنید و به اهداف دست پیدا کنید.

  جذب سرمایه گذار یا حفظ نقدینگی
بسیار اهمیت دارد که پروســه و میزان رشد شما 
بر اساس نقدینگی شــرکت تان و یا توانایی شما در 
جذب سرمایه گذار باشــد. اگر نتوانید در مسیر و 
مرحله رشد این کار را بکنید، قطعا اتفاقات خوبی 

برای شما نخواهد افتاد!

 رشــد کیفیت و خدمات مشتری همزمان با 
رشد شرکت

نکته بســیار مهم دیگر این اســت که سعی کنید 
همزمان با بزرگ تر شــدن و رشد شرکت، کیفیت 
خدمات مشتری را نیز افزایش دهید و یا حداقل به 
اندازه نیاز کیفیت را حفظ کنید. این موضوع بسیار 
خطرناک اســت زیرا اگر در مسیر رشد کاربران را 
ناراضی کنید، قطعا با شکستی بزرگ و یا برگشتی 
بســیار پر هزینه مواجه خواهید شد. هرچه بیشتر 
رشد می کنید باید بیشتر مشتریان خود و نیازشان 
را بشناسید و به دنبال ارائه راه حل های بهتر باشید.

مدیرعامل اسپید

نمی توانید از موتورخانه، کشتی را رهبری کنید!

 به معنای 
واقعی کلمه، 

به عنوان 
مدیر اجرایی 
استارت آپ 

در حال 
رشد، درگیر 

عملیات 
روزمره 

نشوید . این 
اتفاق برای 

شرکت شما 
می تواند سمی 
باشد و شما را 
نا کارآمد کند

یادداشت

مهدی خادمی مقدم

امامخمینی)ره(

بشــریت با همه پیشــرفت هایش در علوم و 
فنون، در گهواره طفولیت دانش است

حکایت شروع و پایان استارت آپ ها حکایت 
عروسی و طلاق است؛ عروســی که در کار 
باشد، سرو صدا می شود. ســلفی های  پر از 
خوشــبختی ماه عســل و بعد هم سفر های 
متعدد عشــقولانه و اگر  بچــه ای  هم در راه 
باشــد، دادار دودور بارداری و قدم نورسیده 
مبارک... امــا وقتی طلاق اتفــاق می افتد، 
همه چیــز در ســکوت برگزار می شــود. 
بعــد از مدت ها از گوشــه و کنار یواشــکی 
می شنوید »به کسی نگی ها، طلاق گرفتن« 
یا اگر آقازاده کسب و کاری راه می اندازد، همه 
فامیل را به خط می کنند کــه فرزند ما این 
بیزینــس را راه انداخته و فرزند گرانمایه هم 
در جمع ها از موفقیت هایــش می گوید. اما 
وقتی شکست می خورد، همه چیز یواشکی 
جمع و جور می شود و این حکایت اکوسیستم 
استارت آپی ماســت. وقتی شروع می کنیم، 
وقتی موفق می شویم، وقتی رشد می کنیم 
و پول به طرز وحشــتناکی به بیزینس مان 
سرازیر می شود،  وقتی جذب سرمایه  داخلی 
و خارجی می کنیم، ما هستیم وسرو صدای 
زیاد و تعریف موفقیت ها و گرفتن ســلفی با 
ســرمایه گذاران حرفه ای مان! اما همین که 
شکســت می خوریم، نتیجه اش این اســت 
یا ســکوت محض یــا فریــاد توییتری من 
اشتباه نکردم. فلانی و فلانی هم تیمی هایم 
اشتباه کردند، رقیب نامردی کرد یا اینکه همه 

تقصیرها گردن سرمایه گذار ... است.
در طول این سال ها استارت آپ های زیادی 
وارد چرخه های شــتاب دهی یــا فضاهای 
اشــتراکی شــدند، عــده ای قبــل از ورود 
ریزش کردند، عــده ای در میانه و در نهایت 
اســتارت آپ های محدودی موفق به جذب 
سرمایه از وی سی ها  و شتاب دهنده ها شدند. 
البته بخش قابل توجهی از اســتارت آپ ها 
خارج از این روندها ریــزش کردند یا ادامه 

حیات دادند. 
بایــد بپذیریم اگر چــه جذب ســرمایه از 
شــتاب دهنده یا وی ســی یا ادامه حیات با 
سرمایه خانوادگی یا فرشتگان کسب و کارها  
بخشی از موفقیت یک استارت آپ است اما 
جذب ســرمایه نه درآمد محسوب می شود 
و نه تضمینی برای موفقیت یک استارت آپ 
است. هر سرمایه گذاری فرصتی است برای 

موفقیت سرمایه پذیر و سرمایه گذار .
و  اشــک ها  دوســال شــاهد  ایــن  در 
لبخندهای تیم های متعــددی بودیم که از 
شتاب دهنده ها ، انجل ها  و وی سی ها جذب 
سرمایه داشتند و ورودشان به پرتفولیو ها را 
نشــانه بزرگی و موفقیتشان قلمداد کردند. 
به این مناســبت فرخنده شیرینی و سورها 
داده شــد. حتی در حد میهمانی در کافه ای 
در خیابان انقلاب. در این خوش نشینی ها با 
افتخار از جذب سرمایه از فلان وی سی یا فرد 
یا شــتاب دهنده گفتند و شنیدیم و عده ای 
در حالی که لبخند به لب داشتند، در دلشان 
حسرت می خوردند »یعنی می شه منم یک 
روز مثل اینا موفق بشــم و جذب ســرمایه 
کنم«. در این چند ســال ما عادت کرده ایم 
به این میهمانی و سورهای کوچک و بزرگ و 

تبریک برای موفقیت ها. 
نگاه کنید بــه تاریخ پیدایش آواتک ســال 
139٢ ، دیمونــد 1393، فینــوا 1394 یا 
صندوق های سرمایه گذاری ، صندوق توسعه 
تکنولوژی ایران 13٨5 ، سرآوا 1391، شناسا 
1391. اگر چرخه عمر استارت آپ ها را 1٨ 
ماه یا 36 ماه در نظر بگیریم، الان دیگر وقت 
شــنیدن صداهای غمگین از اکوسیســتم 
استارت آپی ایران اســت؛ صداهایی که باید 
از شکست هایشــان بگویند. شــما چیزی 
می شنوید؟ فقط صداها و آمارهای موفقیت 
شــنیده می شــود. حکایت، همان حکایت 

طلاق و شکست یواشکی آقازاده است. 
اکوسیستم اســتارت آپی مثل طبیعت چند 
فصل دارد؛ اکوسیستمی بدون فصل یا چرخه 
خروج استارت آپ های ناموفق معنی ندارد. پس 
اگر بلند یا یواشکی شنیدید فلان استارت آپ یا 
استارت آپ های متعددی  فیِل شده اند، شوک 
نشــوید. طبیعی اســت. البته در این سال ها 
استارت آپ های متعددی فیِل شدند اما بیشتر 
منظور من از استارت آپ هایی است که جذب 
سرمایه مناســبی هم کردند و در دیدگاه مان 
موفق هستند. اما امروز واقعیت های بیزینس 
می گوید آنها در مرحله رشد جامانده و موفق 
نشدند. فیِل شدن استارت آپ یعنی  عدم توانایی 
پرداخت بدهی برخی مشتریان، یعنی  دیر یا 
زود شدن پرداخت ها یا عدم پرداخت حقوق، 
ســنوات، عیدی و... یعنی بیکار شدن بخشی 
از نیروهای اکوسیستم  و... نتیجه اش می شود 
اعتراض های توییتری و پانوشــت توییتری 
که همه اش تقصیر فلان شتاب دهنده، فلان 
شخص سرمایه گذار، فلان وی سی ، فلان انجل، 
فلان شخص در تیم ام، اصلا مقصر بازار، اینماد، 
 فیلترینگ، دولت خودمان، ترامپ و... اســت. 
در نهایت می شنویم که همه عالم و آدم مقصر 
هستند اما هرگز نمی شنویم که یک نفر بیاید 
بگوید من جذب سرمایه کردم ولی نتوانستم 
کی پی ای را بزنم و به خاطر نداشــتن پشتکار، 
برنامــه، به خاطر تصمیم هــای غلط خودم ، 
اشتباهاتم و... شکســت خوردم. راحت ترین 

حرف »کار کار ....« 
تا زمانی که فرهنگ من اشــتباه کردم، من 
نمی دانم، من معذرت می خواهم در فرزندان 
ما، در تیم ما و در شخص خود ما و من نویسنده 
نهادینه نشــود، پاشــنه در برهمین منوال 
خواهد چرخید. فاجعه زمانی اتفاق می افتد 
که  به دلیل پنهان کردن دلایل و عدم پذیرش 
شکست هایمان، تجربه شکست را به نسل های 
دوم یا سوم استارت آپ ها منتقل نکنیم. با این 
کار اکوسیستم متوهمی می سازیم که همه 
باید در آن برنده باشــند و اگر برنده نشدند، 
دلیل این عدم موفقیت هرکســی می تواند 

باشد الا بنیانگذاران استارت آپ ها.
ادامه در صفحه 10

صداهای غمگین 
اکوسیستم!

ســرمــقالــه
E d i t o r i a l

اکبر هاشمی
سرد   بیر
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استارت آپ های جهان
World's Startups

فلیپ کارت، آمازون هند است
فلیــپکارت)Flipkart(یــکشــرکتتجارت
الکترونیکاستکهدرهندواقعشده.اینشرکت
دراکتبرســال2007توسطســاچینبانسالو
بینیبانسالبنیانگذاریشــدهاست.فلیپکارت
مجموعهمحصولاتخودراتحتنام»دیجیفلیپ«
راهاندازیکردهکهدرآنمحصولاتیمانندتبلت،
فلشوغیرهعرضهمیشد.درآوریلسال2017،این
شرکت11.6میلیارددلارارزشگذاریشدهاست.
هردوبنیانگذاراناینشرکتدانشجویانموسسه
فنیدهلیبودند.آنهابرایآمازونکارمیکردندو
آنجارادراکتبر2007ترککردندتاشرکتجدید
خودراایجادکنند.فلیپکارتکارخودرابافروش
آنلاینکتابومتداولســازیایدهخریدکتاببه
طورآنلایندرهندآغازکــرد.فلیپکارتاکنون
بیشاز33هــزارکارمنــددارد.دراکتبرونوامبر
سال2011،فلیپکارتوبسایتهایچاکپاکو
میمه360راخریداریکرد.پسازمدتی،درفوریه
2012،اینشرکتفروشــگاهموسیقیدیجیتال
فلایتخودراعرضهکرد.فلایتیکخدماتدانلود
قانونیموسیقیبودکهدانلودآهنگهایMP3 رابه
کاربرانعرضهمیکرد.امادر17ژوئن2013این
خدماتتعطیلشدزیرادانلودآهنگهایپولیدر
هندمتداولنشدچراکهسایتهایپخشموسیقی
رایگانزیادیدراینکشــوروجودداشتند.پساز
فروشمیلیاردیوبزرگاینشرکتدرسال2014،
فلیپکارتدومینفروشبزرگخودراانجامداد.
طبقگزارشها300میلیوندلارگردشمالیدر
اینشرکتبهوجودآمد.درسال2015،فلیپکارت
سهمکمیرادراســتارتآپبهینهسازیمسیرو
مسیریابیمپمایایندیاخریداریکردتابااستفاده
ازداراییهاییایناستارتآپخدماتتحویلخود

رابهبودبخشد.درسال2010اینشرکتویرید،
یکابزارجستوجویکتاباجتماعیراخریداری
کرد.یکســالبعدیکشــرکتپلتفرممحتوای
دیجیتالیبهناممایمویکسایتخبریبالیوودی
کهبهروزرسانیها،اخبار،عکسهاوویدئوهاراارائه
میکند،بهنامچاکپاک.کامراخرید.فلیپکارت
حقتکثیــرکاتالوگدیجیتالــیچاکپاکراکه
شامل40هزارفیلموگرافی،10هزارفیلمونزدیک
به50هزاررتبهبندیبود،خریداریکرد.درســال
2012،یکخردهفروشالکترونیکیهندیدرحوزه
لوازمبرقیبهناملتزبای.کامبهمبلغ25میلیوندلار
توسطاینشرکتخریداریشد.لتزبایتعطیلو
تمامترافیکآنبهفلیپکارتمنتقلشد.درسال
2014،مینترا.کامبهمبلغ310میلیوندلارودر
سال2015یکاستارتآپبازاریابیهمراهبهنام
اپیتریتراخرید.یکسالبعدمینتراکهدیگربه
فلیپکارتتعلقداشت،ســایتفروشمدرقیب
بهنامجابونگرابهمبلغ70میلیوندلارخریداری
کرد.درماهآوریلهمانسالاستارتآپپرداخت
فونپیتوسطاینشرکتخریداریشد.درژانویه
سال2017،فلیپکارتمبلغ2میلیوندلاررابه
عنوانبودجهبهشــبکهتاینیاستپداد.درآوریل
همانسال،ایبیموافقتکردکهیکسرمایهگذاری
نقدیبهمبلغ500میلیوندلاردراینشرکتانجام
دهدوکسبوکارایبی.اینخودرابهفلیپکارت
بفروشــد؛بااینحالایبی.اینفعالیتخودرابه
عنوانیکنهادمجزاازفلیپکارتادامهمیدهد.
درماهجولای2017نیزفلیپکارتمبلغیمعادل
با700تا800میلیوندلاررابهاسنپدیلپیشنهاد
دادامااسنپدیلاینپیشنهادرانپذیرفتزیراآنها
حداقــل1میلیارددلارپولمیخواســتند.طبق

گزارشهادرنوامبرسال2014فلیپکارتازطریق
یکساختارکسبوکارپیچیدهکهشامل9شرکت
میشد،کهبرخیدرسنگاپوروبرخیدیگردرهند
بهثبترسیدهبودند،شرکتخودراادارهمیکرد.
درسال2012فلیپکارتخردهفروشیWSخود
رابهمجموعهایازسرمایهگذارانفروخت.درابتدا،
ایندوبنیانگــذار6300دلارهزینهکردندتافقط
برایراهاندازیکســبوکارخودوبسایتایجاد
کنند.فلیپکارتبعداازسرمایهگذارانخطرپذیر
ماننداکســلایندیاوتایگرگلوبالبودجهدریافت
کردند.در24آگوســت2012،فلیپکارتاعلام
کردکهچهارمیندورازتامینبودجه150میلیون
دلاریآنتکمیلشدهاســت.اینشرکتدر10
جــولای2013اعلامکردکــه200میلیوندلار
دیگرازســرمایهگذارانفعلیاعمازتایگرگلوبال،
ناپسترز،اکسلپارتنرزوغیرهدریافتکردهاست.
در6اکتبــر2014،فلیپکارتمحصولاتخودرا
باارزش100میلیوندلاردرعرض10ســاعتدر
یکرویدادیکروزهوویژهبهفروشرساندوادعاکرد
کهیکسابقهتجارتالکترونیکایجادکردهاست
امابهدلیلمشکلاتفنیاینتجربهخدماتخوب
بهمشتریانبامشکلاتیمواجهشد.اینشرکتادعا
میکندکه500هزارهندستتلفنهمراه،500هزار
لباسوکفشو25هزارتلویزیونرادرعرضچند
ساعتازشروعتخفیفاتویژهخوددرساعت8صبح
بهفروشرساندهاست.دردسامبرسال2014،پس
ازاینکه700میلیوندلاربودجهدریافتکرد،یک
بازار11میلیارددلاریداشت.درمه2015،فلیپ
کارت550میلیــوندلارازســرمایهگذارانخود

دریافتکرد.
درآوریل2017اینشرکتبهارزش11.6میلیارد

دلاریرســید.فلیــپکارتتوانســتایــن
ســرمایهگذاریرابــاارزش11.6میلیــارددلار
تضمینکند.در10آگوســت2017،سافتبانک
2.5میلیارددلاردرفلیپکارتســرمایهگذاری
کرد.اکنوننیزدرآمدفلیپکارتنســبتبهسال
گذشــته18درصدافزایشپیداکردهاست.یکی
ازمحصولاتیکهبــرایاولینباردرفلیپکارتبه
فروشرسیدتلفنهوشــمنداندرویدیموتورولا
موتوایکسبود.فلیپکارتفروشاینتلفنرادر
19مــارس2014آغازکردودر13مه2015نیز
موتوایرابهفروشرســاند.فروشتلفنهوشمند
پیشرفتهشیائومیمینیزباموفقیتدرهندتوسط
فلیپکارتراهاندازیشــد.در2سپتامبر2014
فلیپکارتتوانست40هزاردستگاهتلفنهمراه
شــیائومیرادرعرضچندثانیهبهفروشبرساند
وفروشهایبعدینیزبههمینســرعتصورت
گرفتند.همچنینشیائومیتلفننوتردمیخود
رابهطورانحصاریازطریقفلیپکارتدرهندبه
فروشرســاند.در2دسامبر2014فقطدرعرض
6ثانیه50هزاردســتگاهتلفنبهفروشرسید.در
27جولای2017نیزفلیپکارتفروشانحصاری
Yu Yunique 2را،کهخطتلفنهمراهمایکروماکس
اســت،آغازکرد.ساچینوبینیدرسال2016به
عنوان100فردتاثرگذاربرتردردنیاتوسطمجله
تایمشناختهشدند.درسال2015،ایندوبنیانگذار
درفهرستثروتمندانهندفوربسقرارگرفتندکه
ثروتخالصهریــکازآنها1.3میلیارددلاربود.
ساچینبانسالجایزهکارآفرینسال2012-2013
راازاکونومیکتایمزدریافتکرد.سایتفلیپکارت
نیزجایزهپیشروانکســبوکاردرهندرادرسال

2012اخذکرد.

ویدئوکده ای به نام ویوستر

گوبوز؛ آی تیونز فرانسه 

ویوســتر)Viewster(خدمــاتمبتنــیبر
تقاضایویدئوییاســتکهدرســال2007
راهاندازیشــد.دفاترمرکزیایناستارتآپ
درزوریخ،ســوئیس،است.ویوسترمجموعه
وســیعیازنمایشهاوفیلمهایتلویزیونی
رایگانراارائهمیدهدکهبودجهآنهاازطریق
تبلیغاتتامینمیشود.برایتماشایفیلمها
ومجموعههایتلویزیونیدرویوســترنیازی
بهنرمافــزارخارجییاثبتنامنیســت.این
شــرکتراکایهنیگسوجورجبوکسبرگر
بنیانگذاریکردند.امروزهویوستردفاتریدر
لندن،زوریخ،نیویورک،برلینوغیرهدارد.در
سال2011،اینخدماتنامخودرااز»دیوا«به
»ویوستر«تغییرداد.خدماتویدئوییمبتنی
برتقاضایویوســتردربیشاز120کشــور
دنیادردسترساست.ویوستربهبیشاز39
میلیونبازدیدکننــدهمنحصربهفرددرماه
رسیدهویکیاز10مرکزویدئوییآنلاینبرتر

درآمریکابهشمارمیرود.
محتوایــیکهایناســتارتآپارائهمیدهد

عبارتستاز:
فیلم:ویوســترمجــوزمجموعــهایبیش
از12هزارعنــوانرادارد.اینهــاعبارتنداز
انیمیشن،فیلممســتند،کلاسیک،کمدی
وفیلمهایمســتقلازبســیاریازکشورها
درسراســردنیا.تعدادعناوینموجودممکن
اســتازیککشوربهکشــوردیگربستهبه
قراردادهایمختصبهیککشورباصاحبان

محتواتغییرکند.
نمایش های تلویزیونی:ویوســترمجموعه
وسیعیازنمایشهایتلویزیونیدربسیاری
ازکشــورهادارد.اینهاشــاملمجموعههای
انیمیشنمختلف،نمایشهایدرامکرهایو

غیرهمیشود.
جشنواره فیلم آنلاین:مهمترازهمه،ویوستر
یکجشنوارهفیلمآنلاینراهرسهماهیکبار
برگزارمیکنــدوادعاداردکــهبزرگترین

جشنوارهدرسراسردنیارادارد.
برایمشاهدهفیلمهادرویوستر،بهدلیلحجم
بالایدادههااستفادهازیکدسترسیپهنای
باندتوصیهمیشــود.دروبســایت،توصیه
میشودکهازیکاتصالپهنایباندباحداقل
سرعت4مگابایتاســتفادهشود.ویوستردر
بســیاریازتلویزیونهایهوشــمندنیزدر
دسترساست.کاربرانایکسباکس360نیز
میتوانندویوسترراازطریقبازارایکسباکس

لایودانلودکنند.

گوبوز)Qobuz(خدماتدهنــدهدانلودو
پخشموسیقیتجاریفرانسویاست.این
استارتآپدرسال2007توسطایوریسل
راهاندازیشــدوبهمجموعهمحدودیاز
بازارهایخارجازکشــور،اعمازانگلستان،
هلندوآلمــاننیزراهیافت.اینشــرکت
خدماتاشتراکیراارائهمیدهدامابرخلاف
رقبایخوداعمازاسپاتیفای،پخشرایگان

ارائهنمیدهد.
درپایانسال2015،پسازیکدورشرایط
نامســاعدمالی،گوبوزیکســرمایهگذار
جدیــدجذبکردکــهبهادامــهعملیات
اینخدمــاتکمککــرد.درحالحاضر
گوبوزچهارخدماتپخشموســیقیارائه
میدهدکهگوبوزپریمیوم،گوبوزهایفای،
گوبوزهایفایسابلاینوگوبوزهایفای
سابلاین+نامدارند.ازاینخدماتپخش
موســیقیمیتوانازطریقدستگاهپخش
مبتنیبــروبگوبوزپلیریابااســتفادهاز
دســتگاهپخشدســکتاپگوبوزکهبرای
مایکروسافتویندوزوسیستمعاملایکس
دردسترساست،اســتفادهکرد.بهعلاوه
گوبوزاپلیکیشــنهایاندرویدوآیاواس
داردوازسونوسنیزپشــتیبانیمیکند.
گوبوزخدماتپخشموســیقیدیجیتال
راباکیفیتســیدیارائهمیدهد.گوبوزو
تایدالتنهاخدماتپخشکیفیتسیدی
موجودهستند.همچنینگوبوزیکخدمات
دانلودموسیقیدیجیتالارائهمیدهد.این
شرکتبامجلهموسیقیکلاسیکانگلیسی
گرامافونشــراکتمیکندواینمجلهاز
گوبوزبراینشرفهرستهایپخشتوصیه

شدهاستفادهمیکند.

معرفی
I n t r o d u c t i o n

چگونهدوبرادرهندیبعدازکارمندیدرآمازون،استارتآپی11میلیارددلاریبا33هزارکارمندساختند

چطوراستارتآپیکهزمانیآسیبپذیربوددرنهایت147میلیوندلارسرمایهجذبکرد؟
یادگیری تطبیقی با نیوتن

نیوتن)Knewton(یکشرکتیادگیریتطبیقی
استکهبرایشخصیسازیمحتوایآموزشییک
پلتفرمایجادکردهوبرایآموزشتکمیلیمتمرکز
دررشتههایعلوم،فناوری،مهندسیوریاضیات،
درسابزاردارد.اینشــرکتدرسال2008توسط
خوزهفریرا،مدیراجراییســابقشــرکتکاپلان،
بنیانگذاریشد.پلتفرمنیوتنبهمدارس،ناشرانو
توسعهدهندگانامکانمیدهدتایادگیریتطبیقی
رابههردانشجوییارائهدهند.درسال2011،نیوتن
اعلامکردکهشراکتخودراباپیرسوناجوکیشن
آغازکردهتامحتوایدیجیتالیخودراتوسعهدهد.
سایرشرکایاینشرکتعبارتنداز:هاتونمیفلین
هارکورت،مکمیلاناجوکیشن،تریومفلرنینگ
وغیره.نیوتنیــکارائهدهندهیادگیریتطبیقی
استکهبهسایرینامکانمیدهداپلیکیشنهای
یادگیریتطبیقیبهوجودآورند.درسال2016،این
شرکتدرسابزارخودبرایکلاسهایدورههای
تکمیلیرابااســتفادهازمحتوایبهدستآمدهاز
شرکتهایآموزشیومنابعآموزشیبازآغازکرد.

فناورینیوتنبهشرکتامکانمیدهدتاتجزیهو
تحلیلپیشــرفتهودرزمانواقعــیرادربارهنقاط

ضعفوقدرتهردانشجوانجامدهد.
درســال1995،محققانروینیوتنکارکردندو

بهایننتیجهرســیدندکهاینابزارکوچکنسبت
بهتقلبآسیبپذیراســت.درژانویهسال2011،
دانشگاهآریزوناشــروعکردبهبرگزاریدورههای
آمــوزشترکیبــیوریاضــیودرآنازفناوری
تطبیقینیوتناستفادهکرد.طبقگزارشهاتعداد
دانشــجویانیکهازدورههاانصــرافمیدادند،از
13درصدبــه6درصدکاهشیافتونمراتقبولی
نیزاز66درصدبه75درصدرســید.دراولیندور
ازتامینبودجهایناستارتآپ،نیوتن2.5میلیون
دلارســرمایهازاکســلپارتنرز،ریدهافمن،ران
کانویوجاشکاپلمــندریافتکرد.درماهآوریل
2009،نیوتندور6میلیوندلاریخودرابستو
درآوریلسال12.5،2010میلیوندلارسرمایهاز
سرمایهگذارانخودکسبکرد.دراکتبرسال2011،
اینشرکت33میلیوندلاردیگرسرمایهجذبکرد.
دردسامبرسال2013،اینشرکت51میلیوندلار
بودجهدریافتکردودرسال2016نیز52میلیون
دلاربودجــهدریافتکردکهتاامــروزبزرگترین

سرمایهجذبشدهبرایاینشرکتبودهاست.

پلتفرمانتشاراطلاعاتکسبوکارهاازکجابهکجارسیدهاست؟
یکست؛ برندسازی که برند شد

یکســت)Yext(یکشــرکتفناوریدرنیویورک
اســتکهبهاطلاعاتفهرستبندیکسبوکاردر
چندینپایگاهدادهاینترنتیمختلفوســایتهای
رســانهای)گوگل،فیسبوک،بینگ،یلپوغیره(
رسیدگیکردهوبهمشتریانخودامکانمیدهدتا
مطمئنشوندکهفهرستهایکسبوکارآنهادرآن
پایگاههایدادهایکهیکستبهآنهادسترسیدارد،
بهروزودقیقاســت.کســبوکارهاازیکستبرای
بهروزرسانیاطلاعاتعمومیدربارهبرندهایخوددر
سراسرشبکههاینقشهها،اپلیکیشنها،موتورهای

جستوجو،سیســتمهایمســیریابیهوشمند،
دستیارهایدیجیتالی،دایرکتوریهاوشبکههای
اجتماعیازیکپلتفرممبتنیبرفضایابریبهنام
»موتوردانشیکست«استفادهمیکنند.اینشرکت
درسال2006توسطهواردلرمان،برایاندیستلبرگر
وبرنتمتزراهاندازیشــد.یکستدرابتدابهعنوان
یککسبوکارتبلیغاتمحلیآغازبهکارکرد.تاسال
2009،ایناستارتآپ20میلیوندرآمدکسبکرد
وبهیکمدلصورتحسابکهدرآنپرداختبهازای
هرتماسانجاممیشد،رویآورد.درآگوست2012

اینشرکتکسبوکارپرداختبهازایتماسخود
رابهسیتیگریدمدیافروختتارویفهرستبندی
تمرکزکند.بعدالرمانتوضیــحدادکهاینفروش
بخشیازراهبردسرمایهگذاریاوبودهاست:»شما
فقطبایددرفناوریشــرطبندیهایبزرگانجام
دهید.«تاآنزمان،یکست65.8میلیوندلاربودجه
دریافتکردو950هزاربهروزرسانیرابرای50هزار
کسبوکارانجامداد.سرمایهگذارانایناستارتآپ
عبارتبودنداز:ســاترهیلونچــرز،ویجیآیو
اینستیتوشنالونچرپارتنرز.تاســال2016،این

شرکت89میلیوندلاردرآمدکسبکردودفاترخود
راتوسعهداد.اکنونموتوردانشیکستمجموعهای
ازمحصولاتراارائهمیدهدوخدماتشــرکترا
فرایفهرستبندیکســبوکارتوسعهدادهاست.
یکستدرفهرســتبهترینمحلهایکاریسال
2016فوربسقرارگرفتویکیازبهترینمکانها
برایکارکردندرحوزهفناوریدرسال2017شد.
درجولایسال2017،یکستجایزهبهترینشرکت
تولیدیسالرادربخشنرمافزاربهخاطرموتوردانش

یکستخوددریافتکرد.

مردمازچهچیزهاییوحشتدارند؟ازچیزهاییکهیاازآنها
دوریمیکنندیاسعیمیکنندازبروزآنهاجلوگیریکنند.تلنگر

اتفاقاتتازهوراههاوروشهایجدیدیکیازهمانچیزهایی
استکهمردمیابهتربگوییمغالبمردمهمیشهدربرابرآنهادرلاکدفاعی
میروندوسعیمیکنندتاآنجاکهممکناستبهآنهارویخوشنشان
ندهند.اینیکیازمشکلاتهمیشگیآدمهاینوآوراست؛آدمهای
خلاقواهلمکاشفه.داستایوفسکینویسندهبیهمتایروسبه

زیباییاینوحشتراتوضیحمیدهد.»برداشتنگامیتازهوگفتن
سخنینو،اینچیزیاستکهمردمازآنوحشتدارند.«

برداشتن گامی تازه



kapero.irاســتارتآپکاپروبــهنشــانی
اســتارتآپیاســتکهسفارشــاتآنلاین
خدمــاتمنزلرادرمشــهدانجاممیدهد.
هستهاصلیکاپرواز7نفرنیرویمتخصص
درحوزههایمهندســیعمــران،مهندس
کامپیوترکدنویســی،مهنــدسمدیریت
بازرگانیوگرافیککار،مهندسیکارشناس
ارشدبیوتکنولوژیومتمرکزبرCRMتشکیل
شدهاست.اردشیرکلالیاینتیمراگردهم
آوردهاست.اوفوقلیسانسمهندسیعمران
ازدانشــگاهصنعتیامیرکبیراستوحدود
10سالاستکهدرصنعتساختمانتجربه
دارد.آرمانضیاهمبنیانگذارایناستارتآپ
اســتکهاونیزحدود20ســالتجربهکار
درحوزهصنعــتســاختمانوهمکاریبا
پیمانکارانوکارفرمایــانپروژههایتجاری
داشتهوفارغالتحصیلرشتهمهندسيعمران
ازدانشگاهآزادتهراناســت.تیمکاپروتیم
جوانیاســتواکثرامتولددهه60هستند.
کاپرودرزبانمازندرانیبهمعنیکمکرسان
اســتومجموعهکاپرودرواقعیککلینیک
خدماتتخصصیســاختماندرمشهدبه
حسابمیآید.خدماتاصلیکاپرودرچهار
بخشاصلــیتعمیرات،بازســازی،باغبانی
ونظافتدســتهبندیشــدهکههربخش
خوددارایریزبخشمتعددیاســت.بهطور
مثال،بخشتعمیراتدارایزیربخشهای:
لولهکشیآب،لولهکشیفاضلاب،کولرآبی،
کولرگازی،پکیج،برقکشی،هواسازوچیلر،
آبگرمکن،تعمیروسرویسآسانسور،خدمات
برقوتعمیراتآیفــونتصویریودوربینو
دزدگیروغیرهاســت.اینمجموعهباهدف
ایجاداشتغال،کارآفرینیوارتباطموثرمیان
مشتریانوپیمانکارانمتخصصدرحوزههای
مرتبطبامنازل،اداراتومجموعههايتجاري
ومسکونيکارخودراآغازکردهاست.کاپرو
درواقــعفقطیکوبســایتارائهخدمات
تخصصینیســت،درحقیقتاینمجموعه
جمعیازافــرادمتخصــصدرزمینههای
بازرگانی،مالی،بازرســی،CRMوآموزشرا
گردهمآوردهتاباتلاشبتوانندرضایتمندی
مشتریانوپیمانکارانرافراهمآورند.کاربران
برایاینکهبتوانندازخدماتکاپرواســتفاده
کننــد،میتواننــدازطریقوبوســایتو
اپلیکیشندرخواســتخودرادرهرکداماز
انواعخدماتیکهتوسطکاپروارائهمیشود،
ثبتکنند.بهعلاوهمشتریاطلاعاتمربوط
بهتماسومحلخودراواردمیکندوزمانیرا
کهمایلاستمتخصصبرایخدمترسانی
بهدرمحلحاضرباشدنیزمشخصمیکند.
پسازثبتسفارشدرخواستبهمتخصصی
کهمیتواندخدمــاتراارائهدهدارجاعداده
میشــودومتخصصبهمحلمشتریاعزام
میشــود.پسازاتمامکارورضایتمشتری
اینامکانبرایمشتریفراهماستکههزینه
خدماترادرمحلپرداختکند.استارتآپ
کاپرودراردیبهشــت96باسرمایهایحدود
50میلیــونتومانکارخودراشــروعکرده
است.آنهابرایاینکهخودشانرابهترمعرفی
کنندبرایتبلیغــاتهزینهکردهاندوبخش
تبلیغاترایکیازچالشــیترینبخشهای
کارخــودمیدانند.آنهاازتمــامروشهای
تبلیغاتیســنتیومدرنبرایمعرفیخود
اســتفادهکردهاندوتاکنونهرچهدراینکار
درآمدداشــتهاند،صرفتبلیغاتکردهاندو
قصددارندبرایتوسعهکارسرمایهگذارجذب
کنند.علاوهبراین،ازدیگرچالشهاییکهآنها
دراینمسیرباآنروبهروبودهاند،ایجاداعتماد
وداشتنمشتریانوفاداراستودراینراستا
کیفیــتکارپیمانــکاران،رضایتپیمانکار
وکارفرماازکارانجاممعیاراصلیاســت.بر
همیناســاسآنهادرگزینــشپیمانکاران
سختگیرهستند.علاوهبراین،درفرآیندکاری
خودسازوکاریراترتیبدادهاندتاسفارشات
کاملاشفافباشدوهیچنقطهابهامیوجود

نداشتهباشد.

کاپرو ،خدمات آنلاین 
منزل برای مشهدی ها

معرفی
I n t r o d u c t i o n

دربانیجاب
کارجومیتواند
واردسیستم
شودورزومه
خودراایجاد
کند.ساخت

رزومهرامرحله
بهمرحله
کردهایمبا

اینهدفکه
بااستفادهاز
اطلاعاتیکه
درهرمرحله
واردمیشود،

بهکاربر
پیشنهادهایی

بدهیم.به
عبارتبهتر،

مایکسیستم
سنجش

علایقطراحی
کردهایمکهدر
اینسیستمبا
توجهبهعلایق

فردمشاغل
دیگرینیز

بهاوپیشنهاد
میشود

دربارهاستارتآپیکهکاوشحسینتبارومحمدرضاروحانیراهانداختهاند

میزبانی از  ویدئوها در کاویمو

اســتفادهازویدئودرانتقالمفاهیــمبانفوذ
اینترنــتپرســرعتبیشازگذشــتهمورد
استقبالقرارگرفتهوکســبوکارهابهتولید
محتوایویدئوییبهعنوانیکــیازبازوهای
اثرگــذاردربازاریابیخودحســابمیکنند.
 kavimo.comاستارتآپکاویموبهنشانی
استارتآپیاستکهدرجهتتسهیلانتشار
ویدئودرفضایمجازیکارخودراشروعکرده
وسرویسمیزبانیویدئوارائهمیدهد.کاوش
حسینتباربههمراههمبنیانگذارشمحمدرضا
روحانیایناستارتآپرابنیانگذاریکردهاند.
کاوش33سالهومتولدرامسراستوتحصیلات
دانشگاهیندارد.اوحدود10سالپیشزمانی
کهدریکشرکتتولیدکنندهقطعاتخودرو
کارمندبود،دریکدورهدوســالهدرسازمان
مدیریتصنعتیدرحوزهکسبوکارشرکت
میکندکهیکیازاساتیدآندورهباعثمیشود
دیدگاهشنسبتبهکسبوکارتغییرکند.»در
آنزمانایدهایبهذهنمرسیدکهکتابهای
ایبوکدرزمینهکامپیوتررادرقالبسیدیبه
فروشبرسانمچوندرآنزمانسرعتاینترنت
بســیارکمبودواکثرادردانلودمطالبمشکل
داشــتند.اینکارراکردموتوانســتمدرآمد
خوبیازاینراهکسبکنم.بهنوعیکهفروش
روزانهمنازاینطریقدوبرابرحقوقماهانهای
بودکهبهعنــوانکارمنددریافتمیکردم.به
همیندلیلازهمانزمانکارکارمندیراکنار
گذاشتموواردحوزهکسبوکارشدم.پسازآن
رویایدههایمختلفیکارکردمولیهرکدام
بهدلایلمختلفیبهنتیجهنرسیدوبههمین
دلیلدردورههایآموزشــیمختلفیشرکت
کردمتاخودمرابیشترتوانمندکنم.ازآنجایی
کهبــهحوزهکارآفرینــیعلاقهمندبودمیک
کتابدراینزمینهبهنام»افسانهکارآفرینی«را
ترجمهکردمکهدرحالحاضربهچاپچهارم

رسیدهاست.ایدهکاویموتقریباازسالگذشته
بهواسطهصحبتیکهبایکیازدوستانمداشتم،
بهذهنمرسید.ازآنجاییکهمحتوایآموزشی
درقالبویدئودرایرانروبهرشداستومردم
بهاینموضوعاقبالنشــانمیدهند،تصمیم
گرفتیمکهبستریرافراهمکنیمتابتوانیمدرآن
بهعنوانیکسرویسدهندهمحتوایویدئویی
ارائهخدمتکنیموایــدهکاویموازهمینجا
شکلگرفتوتقریباازاوایلاردیبهشتماه96

کاویموکارخودراشروعکرد.«
  کاویمو چه کار می کند؟

ویدئودرفضایمجازییکیازقدرتمندترین
ابزارهــایبازاریابــیاســتوازایــنطریق
کسبوکارهامیتوانندعلاوهبراینکهمشتریان
فعلیخودراحفظکنند،پیشنهادهایجذابی
رادرقالبویدئوبهمشتریانجدیدارائهدهند.
»درحالحاضــرمعمولادوراهحلبرایتولید
محتوایویدئوییدرفضایآنلاینوجوددارد؛
یکیاینکهکسبوکارویدئورارویسایتخود
بارگذاریکندودیگراینکهازســرویسهای
اشتراکویدئومثلیوتیوبوآپاراتاستفاده
کنــد.مــادرواقعدریــکراهحلســومبه
کسبوکارهادرکاویموپیشنهادمیدهیمکه
مشکلاتدوراهقبلیراندارد.مادرکاویموتمام
امکاناتدوحالتقبلراپوشــشمیدهیم.به
عبارتبهتراگرکسبوکارهابخواهندویدئورا
رویسایتخودبارگذاریکنند،بااینمشکل
روبهروهستندکهاگرکاربریبخواهدویدئورا
ببیندکلفایلبایددانلودشودتاویدئونمایش
دادهشوددرصورتیکهاگرازبسترکاویموبرای
نمایشویدئویخوداستفادهکنندماویدئورا
بهفریمهای3ثانیهایتقسیممیکنیمتادانلود
ونمایشآنبرایکاربرســادهترشود.ازطرف
دیگراگرکسبوکارهابخواهندازسرویسهای
اشتراکویدئواستفادهکنند،مجبورهستند
کهویدئورابرایهمهبهنمایشبگذارندواین
موضوعبرایکسبوکارهاییکهمیخواهند
محتوایویدئوییخودرابهفروشبرســانند،
مطلوبنیســت.درکاویمونیازیبهاشتراک
عمومیویدئونیســت.ویدئودرکاویموآپلود

میشودوهرجاییکهکاربرتمایلداشتهباشد
میتواندآنرانمایــشدهد.علاوهبراین،این
امکانوجودداردکهامکاندانلودبهطورکامل
ازرویویدئوحذفشودکهاینامکانمیتوانم

بگویمبهنوعیمنحصربهفرداست.«
  علاوه بر اینکه کاویمو بســتری برای 
اشــتراک ویدئو در اختیار کسب و کارها 
می گذارد، چه ابزارهای دیگری در اختیار 

آنها قرار می دهد؟
ماسعیکردهایمابزارهاییمانندتحلیلویدئو
رانیزدراختیارکسبوکارهاقراردهیم.دراین
تحلیلهاکسبوکارهامیتوانندبهاطلاعاتی
نظیراینکهویدئوچقدربازدیدداشته،چندنفر
درحالمشاهدهآنلاینهستند،هرمخاطب
کدامویدئوهارادیدهاستوغیرهدسترسی
داشتهباشند.علاوهبراین،اینامکانوجود
دارددردقایقیازویدئواطلاعاتکاربرنظیر
نام،ایمیلوشمارهتماسگرفتهشودوبهاو
اجازهدادهشودتاادامهویدئورامشاهدهکند.
همچنیناگربهعنوانمثالدرویدئویییک
محصولمعرفیمیشــود،اینامکانوجود
داردکــهدکمهایبرایخریــدمحصولدر
ویدئوقراردادهشودتاکاربربتوانددرهمان
لحظهخریداینترنتیداشتهباشد.بهعلاوه
کسبوکارهامیتوانندازاینسرویسبرای
نمایشویدئودراپلیکیشــنهایموبایلنیز

استفادهکنند.
  تاکنون چه تعداد کاربر از خدمات کاویمو 

استفاده کرده اند؟
ماباوجوداینکهدراینچندماهتبلیغاتخاصی
نداشتیم،ولیتوانستیمبیشترازپیشبینیکه
داشتیمکاربرجذبکنیموتاکنونحدود1000
کاربردرکاویموعضوشدهاندوتقریبایکسوماز
اینکاربرانازخدماتکاویمواستفادهکردهاند.
  شیوه درآمدزایی شما در کاویمو چگونه 

است؟ 
عضویتدرکاویمورایگاناستوافرادمیتوانند
عضوشوندوتا3ویدئورانیزبهصورترایگان
آپلودکنندتاباامکاناتآشناشوند.ولیبهطور
کلیما3پلنبرایدرآمدزاییداریم؛پلنپایه

39هزارتوماناستباپهنایباند50گیگ،پلن
حرفهای99هزارتومانباپهنایباند200گیگ
وپلنســوم299هزارتوماناســتکهدرآن

هیچگونهمحدودیتیوجودندارد.
  برنامه نویســی کار را خودتان انجام 

دادید؟
منکارهایبازاریابیواجراییراانجاممیدهمو
همبنیانگذارممحمدرضاکهمدیرفنیکاراست،

کارهایبرنامهنویسیراانجاممیدهد.
  از زمانــی که کار را شــروع کردید، 
توانســته اید به مرحله ای از درآمدزایی 

برسید که هزینه ها را پوشش دهد؟
مــاســرمایهخاصــیرادرکارواردنکردیمو
عمدهســرمایهماوقتوزمانیبودهاستکه
درکارصرفکردیــم.درحالحاضردرنقطه
سربهسرهســتیموهرچهدرمیآوریمدرکار
هزینهمیکنیم.درابتداهمتصمیمداشــتیم
طوریعملکنیمتــادرآمدبتواندهزینههارا

جبرانکند.
  فکر می کنید چه زمانی به درآمدزایی 

مطلوبتان دست پیدا کنید؟ 
مادرحالحاضردرحالارتقایسیستمهستیم
تابهمرحلهمطلوبیکهمدنظرداریم،برسیمو
پیشبینیمیکنیمدر6ماهاول97بتوانیمبه

سوددهیبرسیم.قصدداریمبهدرآمدسالانه
500میلیونتوماندستیابیم.

  علی رغم تفاوت هایی که کار شــما با 
آپارات دارد، ولی بستر اشتراک ویدئوی 
آپارات در ایران شناخته شده است و اکثرا 
اولین گزینه ای که برای اشتراک ویدئو در 
فضای مجازی به ذهنشان می رسد، آپارات 
است. شــما چه برنامه ای برای رقابت با 
آپارات دارید؟ آیــا آپارات را رقیب خود 

می دانید؟
حوزهکاریماباآپاراتمتفاوتاست.درواقع
آپاراتسرویساشتراکویدئواستوکاویمو
سرویسمیزبانیویدئواســت.شایدبهظاهر
کارمانشبیهباشدولیهمانطورکهگفتماینها
باهممتفاوتاست.برهمیناساسدرسایتمان
تلاشمیکنیمباتولیدمحتوادرقالبمقالات
مختلفاینتفاوترابیشترآشکارکنیم.علاوه
براین،اکثرسرویسدهندههایویدئودرایران
ازلایسنسهایخارجیاستفادهمیکنند.در
صورتیکهمادرکاویموپلیراختصاصیداریم
وخودمانکدنوشتیم.همچنینبازارهدفما
باآپاراتمتفاوتاســت.بازارهدفماکسانی
هســتندکهنمیخواهندویدئــویخودرادر

عمومینمایشدهند.
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شــکافمیانفارغالتحصیلاندانشــگاهونیروی
متخصصیکهصنعتنیازدارد،معضلیاســتکه
درجوامــعمختلفازجملهایراندیدهمیشــودو
ســایتهایکاریابیازگذشــتهتاکنوندرتلاش
بودهاندکهایــنفاصلهراپرکننــد.درحالحاضر
نیزدرجامعهاســتارتآپیایراناســتارتآپهای
مختلفیبرایحلاینمشــکلکارخودراشــروع
banijob.کردهاند.اســتارتآپبانیجاببهنشانی
com یکیازایناستارتآپهاســتکهالبتهقصد
داردبهنوعجدیدیعملکندویکشبکهاجتماعی
کاریابیراهبیندازد.محمدعلیمیهنخواهکهمدیر
فنیوایدهپردازبانیجاباســتباهمبنیانگذارانش
مهسانموسوی،پریساماشینچیوعلیزاهدیاین
اســتارتآپراراهاندازیکردهاست.محمدعلیبه
همراههمبنیانگذارانششــرکتیبهنامدادهپردازان
راســتینراادارهمیکننــدکهبانیجــابیکیاز
ســرویسهاییاســتکهتحتنظراینشــرکت
ارائهمیشــود.»منتقریبا12ســالاســتکهدر
مجموعههایمختلــفدرحوزهآیتــیدرزمینه
طراحیکســبوکارهایاینترنتیمشــغولبهکار
هستم.خروجیکارهاییکهدراینمدتانجامدادم
شرکتدادهپردازانراستیناستکههدفاصلیاین
شرکتنیزتیمســازیوتعریفپروژههایمختلف
درحوزهطراحیکسبوکارهایاینترنتیاستکه
بانیجابیکیازاینپروژههاســت.مادراینجافقط
وبســایتبرایمشــتریطراحینمیکنیمبلکه
طراحیمدلکسبوکارتاراهاندازیکاملدرمرحله
جذبسرمایهگذارراانجاممیدهیم.دربعضیمواقع
دربخشیازسهامنیزشریکمیشویم.«آنهاتقریبا
تمامخدماتیراکهیکشتابدهندهارائهمیدهد،در

قالبکوچکتریارائهمیدهندوتاکنونتوانستهاند
4کســبوکاررابــهاینشــکلراهانــدازیکنند.
محمدعلیمیهنخواهوهمتیمیهایشپسازاینکه
کسبوکارهایمختلفیراراهاندازیکردند،تصمیم
میگیرندکهکسبوکاریرابرایخودراهبیندازندو
ایدهبانیجــابباتوجهبهضعفهاوخلأهاییکهدر
زمینهجذبنیرویمتخصصدانشگاهیبهبازارکار
وجودداشت،بهنظرشانجذابمیرسد»ازطرفی
تعدادزیادیدانشآموختگاندانشگاهیوجوددارد
وازطرفدیگردرصدبیکاریدراینقشربالاست.بر
همیناساستصمیمگرفتیماستارتآپیراهبیندازیم
تاخلأبینفرصتهایمناسبکاریوافرادمستعد
راپرکنیمواینافرادرابهســمتجذبفرصتهای

شغلیهدایتکنیم.«

  بانی جاب چه کار می کند
بانیجابیکشبکهاجتماعیدرحوزهکاریابیاست
کهارزیابیکارجوهاوشــرکتهاازارکاناصلیآن
اســت.»دربانیجابکارجومیتواندواردسیستم
شــودورزومهخودراایجادکند.ســاخترزومهرا
مرحلهبهمرحلهکردهایمبااینهدفکهبااستفاده
ازاطلاعاتیکهدرهرمرحلهواردمیشــود،بهکاربر
پیشنهادهاییبدهیم.بهعبارتبهتر،مایکسیستم
سنجشعلایقطراحیکردهایمکهدراینسیستمبا
توجهبهعلایقفردمشاغلدیگرینیزبهاوپیشنهاد
میشود.بهعلاوهفردراازطریقارزیابیسابقهکارو
علایقیکهدارد،هدایتمیکنیمکهبهترینشغلرا
برایخودبیابد.مــاباتوجهبهدادههاییکهازطریق
سوالاتیکهمیپرسیمبهدســتمیآوریم،بهکاربر
مشاورهمیدهیموشغلهایمرتبطرابهاوپیشنهاد
میدهیم.دراینکارازافرادمتخصصدرزمینهمنابع
انســانیکمکمیگیریمواینپروژهماحصلیک
تیمبرنامهنویسصرفنیست.«دربانیجاببخش
زیادیازفرآیندبهصورتهوشمندعملمیکندولی
خروجیهایآنتوسطتیمبانیجابموردارزیابی

قرارمیگیرد.محمدعلیمیگویدقصددارنددرنسخه
دومتیمیازافرادمتخصصدرزمینهمنابعانسانیرا
برایتحلیلوارزیابیدادههاجذبکنند.علاوهبراین
آنهاقصددارنددرآیندهمکانیســمیرادربانیجاب
راهبیندازندکهاینامکانبرایکاربرانفراهمشــود
تاشــرکتهارابتوانندارزیابیکنند.بهعنوانمثال،
کارمندانیکشرکتبتوانندنظراتخودرادرمورد
شرکتیکهدرآنمشغولبهکارهستند،بیانکنند.
»درحالحاضرکسبوکارهامیتوانندموقعیتهای
شغلیکهدارنددربانیجابمنتشرکنند.کاربریای
کهدرآیندهازبانیجــابمیتواننددریافتکنند،
کنترلفیدبکهاوشناساییفرصتهاست.بهعبارت
بهتر،بانیجابباشبکهسازیکهانجاممیدهد،این
امکانرابرایکسبوکارهافراهممیکندتابتواننددر
جهتصرفهجوییدرهزینههاتیمسازیهایموفقی
بهصورتدورکاریدرشهرهایمختلفداشتهباشند.
بهعنوانمثال،اگربابررسیهاییکهانجامدادندبهاین
نتیجهبرسندکهاگرتیمبازاریابیرادرمشهدمستقر
کنندبرایشانبهتراست،بتواننداینکارراانجامدهند؛
علیرغماینکههستهاصلیکارشاندرتهرانباشد.این
کارمیتواندازمهاجرتهایغیرضروریجلوگیری
کند.البتهقصدداریمبهمباحثآموزشیدورکاری
نیزبپردازیمتاکســبوکارهاشیوهکنترلنیروهای

خودرابهصورتدورکارییادبگیرند.«

  شیوه درآمدزایی 
استفادهازخدماتبانیجاببرایکارجویانرایگان
است»درمورددرآمدزایی،مدلبیزینسیدرآمدزایی
راکهدراکثرســایتهایکاریابیاستفادهمیشدتا
حدیتغییردادیمتابهنفعکارفرماباشد.بهاینترتیب
کهاکثرســایتهامبلغثابتیرابابتانتشارآگهیاز
کارفرمادریافتمیکنندکهمعمولامبلغزیادیاست
ولیمامبلغیحدود20هزارتومانرابابتانتشارآگهی
دریافتمیکنیموبابتهررزومهایکهبرایکارفرما
ارسالمیشودنیز500توماندریافتمیکنیم.هنوز

واردفازدرآمدزایینشدهایموهزینههاراازپروژههای
دیگرشرکتتامینمیکنیم.«ازوقتیکهبانیجاب
کارخودرااز4ماهگذشتهشــروعکرده،318کاربر
داردو571فرصتشغلینیزدرآنمنتشرشدهاست.

از فیلترینگ تا شروع دوباره
علیرغمحضورشرکتهایکاریابیمانندجابینجا
وایرانتلنــتکهکارخودراپیشتــرآغازکردهاند،
محمدعلیمعتقداستاهدافیکهدربانیجابدنبال
میشود،درسایرسایتهایکاریابیوجودندارد.او
میگویدآنهاقصدندارندکهفقطلیستیازمشاغلرا
ارائهدهندبلکهمیخواهندشبکهاجتماعیکاریابیرا
راهبیندازندودرآنامکاناتینظیرضبطویدئومصاحبه
رانیزایجادکنندتامصاحبههاضبطشودوپسازاتمام
آننیزبرایارزیابیبهترونظارتدردسترسباشد.
البتهعلیرغمتمامایدهپردازیهاسایتهایکاریابی
آنلایناینروزهابامشــکلاتقانونیزیادیدستو
پنجهنرممیکنندکههمینامرباعثشــدکهطی
هفتههایگذشتهبانیجابعلیرغماینکهدرسیستم
ســاماندهیمحتوایفضایمجازیثبتشدهبود،
فیلترشود»قبلازاینکهسایتفیلترشود،برنامههاو
کمپینهایمختلفیبرایبازاریابیطی6ماهآینده
درنظرداشتیمولیبااتفاقیکهافتاد،نمیدانیمکه
میتوانیمبهکارمانادامهدهیمیانه.مادرمورداینکه
ســایتهایکاریابیبایدمجوزداشتهباشندمطلع
بودیمولیداستاناستارتآپهاچیزدیگریاستو
اینرابهراحتیمیتواندرگردشکارصدورمجوزدر
وزارتکارمشاهدهکردکهمواردخواستهشدهبرای
صدورمجوزشــاملحالاستارتآپهانمیشود.به
عنواننمونه،یکیازاینمواردداشتنموسسهمشاوره
شــغلیاســتکهاینبندباروندکاریاستارتآپی
منافاتدارد.«درحالحاضــربانیجابرفعفیلتر
شدهاستولیمهلتســهماههایبهآنهادادهشده
تامجوزرادریافتکننددرغیرصورتاعمالقانون

صورتمیگیرد.

بانی جاب؛ شبکه اجتماعی کاریابی است
محمدعلیمیهنخواهمیگویدعلایقکاریابهادرپیداکردنکارمناسب،کلیدکسبوکارآنهاست
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ســوزســرمایقابلپیشبینیاماغیرقابل
مدیریتیکهبــرتهرانمیوزید،یکطرفو
درطرفدیگرچنددقیقهزودرســیدنبود
کهحسابیبهســمتحیاتقندیلیپیش
میبردمان.چــونقبلازهمــهاهالیاین
کسبوکاررسیدهبودموتابنیانگذارکلیدبه
دستازراهبرسد،چنددقیقهایمنتظرماندم.
جوانیبارگههاییازلهجهاصفهانیازراهرسید
وشــدیممهماندفترکارشکهازهرطرف
بهنورخورشــیدودارودرختپیوندخورده
بودوخودشهمازاینامرخوشــحال.دفتر
کارشنشانههاییازروحیهلطیفشداشت.
درختچهانجیریدرگلدانواثریمیناکاری
بردیوار.لوحهایتقدیــرزیادیهمداردکه
چهرهجوانشبرآنهــاخودنماییمیکند.از
جوانانفعالویادداشــتنویسهماستو
چندیادداشتازاودرروزنامهایدیدهبودم.
علیحاجیمحمدی،بنیانگذارهمیاروردپرس
وژاکت،روایتجذابیداردازکوچکردنشاز
اصفهانبهتهرانوادامهدادنبهکسبوکارش.

بهامیدبیلگیتسشدن
متولدســال1371درخانوادهایفرهنگی
وازاهالــیدیــارنصفجهاناســت؛یعنی
25ســالدارد،اماکســبوکاریباارزش
چندیــنمیلیــاردیرابنیانگــذاریکرده
وباســرمایهشــخصیهدایتــشمیکند.
داســتانعلــیِهمیاروردپــرسازرویداد
استارتآپویکنددراصفهانآغازمیشودو
بهخانهمادربزرگشدرتهرانمیرسد؛جایی
کهبهامیدبیلگیتسشدنانتخابشمیکند.
سال91بهتهرانآمدهبهایندلیلکهبتواند
همیاروردپرسراقویتربکند.یکســالاز
بنیانگذاریهمیارگذشتهبودهکهبهتهران
میآیدومیشودمهمانخانهمادربزرگیکه
تنهازندگیمیکرده؛مادربزرگیکهخیلی
زودترازآنچهعلیفکرشرامیکرده،ازدنیا
میرودوعلیمیماندوتنهاییوهزینههای
زندگیکهافزایــشمییابد.حالادیگرروی
سختزندگیاســتارتآپیخودشرانشان

میدهد.
متالورژیرارهاکردم

علیازدانشگاهصنعتیمالکاشتروازرشته
متالورژیانصرافدادهوبهتهرانآمدهبودو
دیگرنمیتوانستبرگردد.هزینههایزندگی
آغازمیشودومشکلاتقانونیدرمورددامین
همیاروردپرسهمپیشمیآیدودامنهرااز
اومیگیرندوهزینههاییمتوجهاشمیشود.
ازیکدفتر100متریشروعکردهوالاندو
دفتر200متریدرحوالیپاسدارانتهران
دارد.البتهبازبهدانشــگاهبرگشــتهوالان
درحوزهتجارتالکترونیک،رشــتهآیتی
میخواند.ازدورهراهنماییبهوبلاگساختن
میپردازدوعلاقهمندمیشودوتا19سالگی
درآمداندکیازطراحیســایتهمنصیبش
میشود.میگویدازاینکهذرهایدرآمدازاین
راهداشتهخوشــحالبودهوبهنوعیهدفش

همیندرآمداندکبود.
بهتریناتفاقزندگیام

خانوادهاشبهسمتصنعتهدایتشمیکنند
واصولااعتقادیبهطراحیسایتودرآمدزایی
ازاینراهنداشــتهاند.علیهمباخودشفکر
میکردهکهازرشــتهمتالورژیبهعسلویهو
گرفتنپروژههایبزرگمیرسد.امادانشگاه
آنچیزیکهمیخواستهنبودهودوبارهکار
طراحیسایتراشــروعمیکند.میگوید
بااصطلاحاتــیمانندخودســاختهبودن،
موفقبودنو...آشنانبوده.امارویدادیموجب
تغییردرزندگیاشمیشود؛رویدادیبهنام
اســتارتآپویکنددراصفهان.درنتیجهبا
فرایندکسبوکارهایآنلاینآشنامیشود.
بااینکهسال90همیاروردپرسراراهاندازی
کردهبودامــاهدفشاینبودهکهازکناراین
ســایتخودشرابشناسندوسفارشپروژه
بگیرد.امــاهدفیبرایاینکــهخودهمیار،
کسبوکاریباشد،نداشــتهاست.آنزمان
برایهرپــروژهبین200تا300هزارتومان
دریافتمیکــرده.میگویدآنزمانهزینه
حضوردریکاستارتآپویکندتا250هزار
تومانبودووقتیمناینهزینهراپرداختم،
نزدیکانمخردهمیگرفتندکهپولیکپروژهرا
برایاستارتآپویکندهزینهکردی؟!امااین
اتفاقبهتریناتفاقزندگیامبود.بایکنفراز
افرادیکهدرهمانرویدادبااوآشــناشدم،
کارمانراشــروعکردیموالانطبقهبالای
همیندفترحضورداردواســتارتآپشدر
حوزهبورسوسرمایهگذاریاست.ازسال92
همیاروردپرسجدیمیشــود.یکیدونفر
همبهکمکشمیآیندوکارجدیترمیشود.

بایدسختوهوشمندانهکارکنیم
دورهراهنمایــیمانندهــرنوجواندیگری
میخواستهدکتریامهندسشود.میگوید
تصویریازیککارآفریندرذهننداشتهو
نمیدانستهشــغلیبهجزشغلپدرخودش
یاپدراندوســتانشهموجوددارد.نهایت
آرزویــشاینبودهکهمانندپدردوســتش
شــهردارشــود.خانوادهاشکاملامخالف
انصرافازتحصیلبودهاندولیالانبهاوافتخار
میکنند.علیمیگویدازاینکهزیادکارکندو
انرژیزیادیبابتکسبوکارشصرفکند،
اذیتنمیشودوهرروزحداقل12ساعتکار
میکند.میگویدمخالفاینجملهاستکه
میگویدسختکارنکنیداماهوشمندانهکار
کنید.»بهنظرمنبایدسختوهوشمندانه

کارکرد.«

یکشروعخوب
ازاستارتآپویکند

بیوگرافی

وضعیتامروزکســبوکارتمیگویدکه
احتمالاباسرمایهبالاییشروعکردهایوبااین
سنکمتوانستهایروندروبهرشدیراتجربه

کنی؛سرمایهاولیهاتچقدربود؟
بدونشــعارمیگویمکهســرمایهاولیهامصفر
تومانبودوتاکنونهزینههایهمیارازدرآمدش

پرداختشدهاست.

اینروندچگونهآغازشدوالاندرچهمسیری
حرکتمیکند؟

درابتداکارهمیاراینبودکهبامطالبآموزشی،
پروژهطراحیسایتبگیرداما2سالکهگذشتبا
خودمفکرکردمکهاینشیوهنمیتواندکسبوکارم
باشدوگرفتنپروژههایطراحیسایترامتوقف
کردموآمــوزشراآغازکردم.درکنارکلاسهای
حضوری،دورههایغیرحضوریراهمداشــتم؛
یعنیازکلاسهــایحضــوریامفیلمبرداری
میکردموبهصورتپکیــجمیفروختم.درآمد
آموزشغیرحضوریبسیارزیادبودوچندینبرابر
طراحیسایتبود.بههمیندلیلتمرکزمانراروی

آموزشگذاشتیم.

چنینکارهایییعنیآموزشی،چقدررواج
داشت؟

خیلیکموماازسراسرکشورپیشنهادهاییبرای
آموزشداشتیم.آنزمانتنهامجتمعفنیبودکه
دورهاشطولانیبودوکیفیتشپایینامادورهمابا
نام»صفرتاصدطراحیسایت«خیلیفراگیرشد
وازشهرهایدورونزدیکمشتریداشتیم.بعدها
شاگردانهمیاردرشهرهایمختلفاینآموزشها
رامنتقلکردند.الانبازارآموزشبسیارشلوغشده
وکسبوکارهایزیادیدراینحوزهایجادشدهاند.

آموزشــیکهشــمابهمتقاضیانمنتقل
میکنید،باسایرمراکزچهتفاوتیدارد؟

اتفاقجالبیکهافتاداینبودکهوقتیبرایادامه
تحصیلبهدانشگاهعلمی-کاربردیرفتم،بسیاری
ازاساتید،کاربرانسایتهمیاربودندوتعدادزیادی
ازهمکلاسیهایمازشــاگردانمدرهمیاربودند.
یعنیدردانشگاهبهنتیجهنرسیدهبودند.تفاوت
دانشــگاههابامراکزیچونهمیارایناستکه
دانشروزآمدندارند.درمحیطهایدانشــگاهی،
دانشجوهمیشهدرحالیادگیریاستودرفرایند
عملییکپروژهقرارنمیگیرد.آموزشهایهمیار
قیمتپایینینداردامامردماستقبالمیکنندو
هزینهآموزششانرامیپردازند؛چوناعتقاددارند

کهآموزشباکیفیتیدریافتمیکنند.

همهکلاسهــایهمیاردرحــالحاضر
غیرحضوریاست؟

یکدورهحضوریهمداریمبهناموبمســتران
هوشمندکهسهماهونیماست.دورهدیگرکهصفر
تاصدطراحیسایتاستکهغیرحضوریاست.
هرسهروزیکباربستهآموزشیبرایافرادارسال
میشود.کارافرادهمدرقالبیکپروژهاستوطی

ایندورهیکسایتطراحیمیکنند.

هزینهایندورههاچهمیزاناست؟
دورهوبمسترانهوشمند،تا5میلیونتوماناست
کهاگرنقداپرداختشــود3میلیونو700هزار
توماناست.دورهغیرحضوریطراحیسایتهم

یکمیلیونو900هزارتوماناست.

چهآماروارقامیدرموردتعدادکلاسهایی
کهبرگزارشدهیاافرادیکهشرکتکردهاند،
میتوانیدبهخوانندگان»شنبه«ارائهکنید؟

اگربخواهمدرموردافرادیکهازخدماتآموزشی
همیاروردپرساستفادهمیکنند،بهشماآماربدهم
بایدبگویمکهروزانهبیشاز10هزارنفرازخدمات

سایتمااستفادهمیکنند.

آماریکهاشــارهکردیدبیشتربرمیگردد
بهبازدیدکنندگانســایتکهلزوماخریدار
همشــایدنباشــند.منظورمایناستکه
بهآمــارافرادیکهازدورههــایحضوریو
غیرحضوریشمااســتفادهکردهاندوبابتش

هزینهپرداختهاند،اشارهکنید؟
تاکنونبهصورتحضوریوغیرحضوریمجموعا
بــه17هزارنفردرایرانوحتیدرســطحجهان
آموزشدادهایم.مثلامشتریانیازایرانیانساکن
آمریکاهمداریم،چــونمعتقدندکهتجربهبازار
ایرانرابــهآنهامنتقلمیکنیمواینتجربهرادر

خودآمریکانمیتوانندبهدستبیاورند.

بهلحاظدرآمدزاییاگرامسالتانراباشروع
کارتانمقایسهکنید،چهتغییراتیرخداده

است؟

بهجراتمیتوانمبگویمکهطیسهسالاخیررشد
10هزاردرصدیداشتیم.مثلاالانودرسال96،
پیشآمدهکهدرآمدزاییهمیاردریکروزمعادل
کلسال93یعنیسالدومشروعجدیهمیاربوده
است؛یعنیروز300میلیونیداشتهایم.درحالی
کهدرســال92،ماهانه15میلیونتومانفروش
داشتیم.15میلیونتومانآنزمانهمپولخیلی
کمیبودوبرایتبلیغاتمیخواستماتومبیلمرا

کهیکپرایدبود،بفروشم.

رقبایهمیاردربازارچهکســبوکارهایی
هستند؟

درحوزهایکهماهستیم،مجتمعفنیخوبکار
میکند.البتهچونمشتریانشزیادهستند،شبیه
دانشگاهشدهومدرسانزیادیداردکهشایدتجربه
زیادینداشتهباشند.درحالیکهشیرینیآموزش
بهایناستکهخودمدرسهمتجربهکارداشته
باشد.الانمشکلبرخیازاساتیددانشگاههااین
استکهخودشانصاحبکسبوکارنیستندوتنها

تئوریتدریسمیکنند.

امثالهمیاررارقیبخودنمیدانند؟چالشی
نداشتیدتاکنونباآنها؟

چالشقابلاشــارهاینه.امابسیاریازافرادیکه
دورههایمجتمعفنــیراگذراندهاند،دورههای

همیارراهمشرکتمیکنند.

دربازارهمیاروردپرس،چهچالشهایی
وجوددارد؟

همیاردربــازارآموزشحضــوردارد؛بازاریکه
روزبهروزدرحالبزرگشدناست،یعنیافرادی
کهبهآنهاآموزشمیدهیمبــهرقبایماتبدیل
میشــوند.البتهمنآنهارارقیبــیمیبینمکه
بازاررابزرگمیکنندواینمسئلهمهمومثبتی
است.شایدکمیسیستمکاریرامختلکننداما
برایتداومبزرگشــدن،وجودشاناهمیتدارد.
مســئلهدیگرمربوطبهدرکعموممردمازاین
آموزشهاست.اینکههنوزتعدادافرادیکهبرای
آموزشوتوسعهدانششانهزینهمیکنند،زیاد
نشدهاست.درواقعفرهنگسازیدرحوزهآموزش

هنوزبهطورجدیانجامنشده.

بهنظرمیرســدکهرقیب
بزرگیدربازارندارید؟

تعدادکســبوکارهاییکهدر
حوزهآموزشحضوردارندکم
نیســتاماتامابخواهیمآنهارا
رقیببدانیمیــاازبازارحذف

میشوندیاتمرکزشانازیکحوزهبهحوزههای
دیگرمتوجهمیشــودوســرعترشدشانکند

میشود.

کســبوکارهاییمانندفرانشرقیبشما
محسوبنمیشوند؟

نه.چونمادریکنیچمارکتیبهنامبازارآموزش
راهاندازیکســبوکارهایاینترنتیودیجیتال
مارکتینگکارمیکنیمکهبخشیازبازارآموزش
استومانندفرانشدرهمهزمینههاکارنمیکنیم.

ولیبالاخرهدراینبازارحضوردارندومثلا
شایدآموزشمشابهشماهمداشتهباشند؟

فرانشکهبهبازارآمد،مــادرهمیاردورههاییبا
قیمــت20تا30هزارتومانزیادداشــتیم.برای
اینکهباآنهارقابتکنیــم،دورهآموزشتلگرامرا
هماضافــهکردیمامادرادامهمتوجهشــدیمکه
فرانشمثلادورهآموزشیبرگزارمیکندکهافرادبا
وردپرسآشنامیشوندیاسایتراراهاندازیکنند.
امابعدازچنینآموزشهاییبایدآموزشیوجود
داشتهباشــدکهچگونهیکوبسایترابهبنگاه
پولسازیتبدیلکنیم.مادورهجامعتریطراحی
کردیمبرایناساسکهمشتریانومخاطبانامثال
فرانشومجتمعفنیبعــدازآموزشهایاولیه،
نیازبهدورههایــیدارندکهبتوانندصاحبدرآمد
شــوند.بنابراینرقیبمانیستندومارویبخش
قابلتوجهیازبازارتمرکزکردهایموجامعههدف
متفاوتیرابرایهمیاروردپرستعریفکردهایم.

شعارماهمایناستکهباساختوبسایتتانبه
درآمدمیلیونیبرسید.

باتوجهبهاینشــعارهمیار،چنددرصداز
افرادیکهدورههایشماراگذراندهاند،ازاین

آموزشهابهشغلرسیدهاند؟
واقعبینانهاگربخواهمبگویمتاحدود30درصدشان

بهشغلرسیدهاند.

آماربالایینیســت؛خودتاندلیلشراچه
میدانید؟

مشــکلازآموزشهانیســت.تعــدادزیادیاز
اینافرادریســکراهاندازییککســبوکاررا
نمیپذیرند،چونمواردیبودهکهباریسکیکه
داشتند،توانســتنددرآمدزاییایجادکنند.مثلا
یکیازافرادیکهبهمامراجعهکرد،رانندهاسنپ
بودومیگفتهزینهدورهراباجمعکردن10هزار
تومانهایروزانهقراراستبپردازد.امامنبهاو
گفتمتضمینمیکنیمدرصورتیکهتلاشترا
بکنی،بهدرآمدبرســی.جالباستکهازاواسط

دورهبهدرآمدزاییرسید.

باچندجملهکوتاهمیتوانیدبگوییدکهدقیقا
چهآموزشیبهافرادمیدهید؟

یادمیدهیمکهچگونهسایترابسازند،چگونه
بازدیدکنندهجــذبکنندودرنهایــتبهآنها
آموزشمیدهیمکهچگونهبازدیدکنندههارابه

خریدارتبدیلکنند.

بازارآموزشیکههمیاردرآنحضوردارد،
چهحجمیدارد؛آیاتحقیقاتیدراینزمینه

داشتهاید؟
بهطورکلیودرموردبازارآموزشنمیتوانمرقم
مشــخصیارائهکنماماسالانهبیشاز6هزارنفر
درهمیــارحضوردارندکهحاضرهســتندبرای
آموزشبین2تا3میلیــونتومانهزینهکنند.
اینعددسالانهدرحالافزایشاست.اگربراساس
بازدیدروزانههمیارهمبخواهیمحســابکنیم،
میبینیمکهروزانه10هزارنفرازســایتبازدید
میکنندودرطولسالتا3میلیونو600هزار
نفریادمیگیرندکهچگونهکسبوکارشــانرا

راهاندازیکنند.

ازهمینبازار،ســهمشما
چنددرصداست؟

2یا3درصد؛یعنی3میلیون
و600هزارنفریکهسالانهاز
همیاربازدیــدمیکنند،2تا
3درصدشانبابتخدماتپولپرداختمیکنند.

بهرقیبیجدیدربازاراشارهنکردید؛بقیه
سهمبازاردستچهکسبوکاریاست؟

دربــازارآموزشایرانیکســبوکارهایزیادی
هستندکهآموزشهایبســیارارزانتریارائه
میکنند.ســایرســهمبازاردراختیارآنهاست.
مجتمعفنی،فرانــشو...درصدهایدیگررادر

اختیاردارند.

یکیازمسائلیکهدراکوسیستمکارآفرینی
ایراندائمابهآناشارهمیشود،کمبودنیروی
انسانیآموزشدیدهوماهراست.چقدروجود
چنیندورههاییبهتربیتنیرویانسانیماهر

منجرمیشود؟
دراینکهآموزشازارکانپایداریاکوسیســتم
است،شــکیدرآننیســت.وقتیهمآموزش
درفراینــدیعملیبهافرادمنتقلشــود،تاثیر
چندبرابــریداردوایــنافــراددارایتجربــه
ادارهکردنیکپروژهیاراهاندازییککسبوکار،
دانشارزشمندیدارندکهدرصورتپیوستنبه

تیمها،بارمثبتیبهتیماضافهمیکنند.

بازارآموزشدرســطحجهانچهوضعیتی
دارد؟

درآنجاهمبسیارضروریاست.یکیازدوستان
منکهازســیلیکونولیبرگشــتهبــود،بهمن
میگفتدرآنجایاآدمهاعضوتیمهاهســتندو

درحالفعالیتیادرحالیادگیریوپیشــرفت.
چونآدمهایمعمولینمیتوانندعضوتیمهای
استارتآپیبزرگآنجابشوندوبایدآموزشهای
زیادیدیدهباشند.درایرانهمرفتهرفتههرکسی
نمیتواندبهتیمهایاستارتآپیورودکندوباید
دانشوتجربهزیادیچاشنیکارشکردهباشد.

میخواهمبرگردمبهآنصحبتشــماکه
اشارهداشــتبهفروش15میلیوندرماهو
رســیدنبهفروش300میلیونیدرروز.این
اتفاققطعاباسحروجادوایجادنشده.طیاین

مسیرباچهسختیهاییهمراهبود؟
مهمترینمشکلیکهمنداشتماینبودکهوادی
موفقیتشــخصیرانمیشناختم.مثلاهرکسی
رامیدیدمکهاتومبیلگرانقیمتیدارد،باخود
میگفتمکهحتماخانوادهاشبرایشخریدهاند.
امادرادامهباتغییراینذهنیتوباتمرکزرویکار
توانستمرشدکنم.هرچندمشکلاتدیگریهم
چونتحریمها،بستهشدناکانتهاو...داشتیم.
بحثمجوزها،بیمهها،حقــوقدادنو...ازدیگر
مشکلاتهرکســبوکاریاست.امامزیتکارما
اینبودکهبهاینمشکلاتفکرنکردمبلکهبراساس
قانونیکهخودمدارمپیشرفتم.چونمعتقدمکه
معذرتخواهیراحتترازاجازهگرفتناســت.به
همیندلیلقبلازاینکهبهســراغمجوزگرفتنو
طیاینمراحلبروم،کارمراشروعکردمومراحل
اولیهآزمایشایدهراپشتسرگذاشتم.بعدبهسراغ
ثبتشرکتوگرفتنمجوزهارفتم.عادتیهمدارم
کهمنتظرکسینمیمانموسریعبهسراغانجامکار

حرکتمیکنم.

تیمتانالانچندنفرهاست؟
منعلاوهبرهمیاراســتارتآپدیگریرابانام
ژاکتراهاندازیکردهاموکلتیمهمیاروژاکت

20نفرهاست.

گفتیدکهباصفرتومانسرمایهکارراشروع
کردید؛درادامهکارسرمایهجذبشد؟

نهتاکنونسرمایهایبهکســبوکارمانتزریق
نکردهایــموکلهزینههایهمیــارتاکنوناز
درآمدیکهایجادکرده،بهدســتآمدهاســت.
تنهــادرابتدایکارکــهبهتهرانآمــدهبودم،
10میلیونتومانبراییکیازمحصولاتمقرض
کردم.البتهدرآنمقطعزمانیتحتفشارزیادی
بودموهزینههایمزیادشــدهبــودوحتیقصد
کنارگذاشتنکارراهمداشتم.احساسمیکردم
ایدههایمتهکشــیدهودیگرنمیتوانمجلوبروم.
پولیراهمکهقرضکردهبودمبایدپسمیدادم.
امادوبارهشروعکردموباایدهپردازیهایدوباره
توانستم،رونقیبهکســبوکارمبدهمونجات

پیداکردم.

4ســالبدونســرمایهگذارجلوآمدید.
احتمالداردکهدرادامهکارســرمایهگذار

جذبکنید؟
بلهاینامکانوجودداردامابعیدمیدانمبهاین

زودیچنینتصمیمیبگیرم.

تاکنونچقدربرایهمیارهزینهکردهاید؟
خیلیزیاد.

مثلاچقدر؟
بیشاز3میلیاردتومانکههمهاینهزینههااز
درآمدخودهمیاربودهاســت.هرچندپشتوانه
چندمیلیاردیالاننداریمامادرحالتوسعهکار
هستیموبیشــترازاینکهپولزیادیدرحساب
بانکیمانباشد،آیندهدرخشانیپیشروداریم.

چهآیندهدرخشــانیپیــشرویخود
میبینیــد؟میتوانمســوالمرااینگونههم
بپرسم؛شماالانبا4ســالفعالیت،حدود
3درصدازبازاررادراختیــاردارید.مثلاتا
5سالدیگرهمیارچهســهمیازبازاررادر

اختیارمیگیرد؟
مناعتقاددارمهمانگونهکهامسالپیشآمدهکه
درآمدیکروزمانبهاندازهکلدرآمدسالهای

رشد 10هزاردرصدی!

طاهرهخواجهگیری

مصاحبه
I n t e r v i e w

علیحاجیمحمدی،بنیانگذارهمیاروردپرسوژاکتازرشد3سالاخیراستارتآپهایشوبازارپرمشتریآموزشراهاندازیوبسایتمیگوید
میخواهدتا5سالدیگربهسودیکمیلیاردتومانیدرروزبرسد.بعد
بازنشستهشودوبهسبکزندگیشخصیاشبرسدوازدور،دستی
برآتشکارخانههایاستارتآپیاشداشتهباشد.درشمارهاینهفته
»شنبه«میخواهیمداستانکسبوکارعلیحاجیمحمدی،بنیانگذار
همیاروردپرسوژاکتراروایتکنیم.صبحزوددوشنبهنهمبهمنماه
1396کهبرفحسابیبرتهرانباریدهو90درصدزندگیمردمرابه
خوابیعمیقکشاندهبود،من،عکاسوبنیانگذارهمیاروردپرسبیدار
بودیموالبتهرانندهاسنپیکهبا50درصدافزایشکرایه،منراازترس
لیزخوردناتومبیلشسرکوچهپیادهکرد.یکیازبوستانهایمنطقه
پاسدارانجاییاســتکهاهالیهمیارباداشتندودفتر200متری
درآنجاساکنشدهاند.کســبوکاریکهدرزمینهآموزشصفرتا
صدراهاندازیوبسایتوچگونگیکســبدرآمدازوبسایتها
کارمیکند.علیحاجیمحمدیبهعنوانبنیانگذارایناستارتآپ
میگویدباصفرتومانســرمایهشخصیشــروعکردهواکنونکه
کسبوکارشگسترشهمیافتهوتاکنونبه17هزارنفرآموزشداده
همسرمایهایجذبنکردهاست.همیاررادرحالحاضرکسبوکاری
باارزشبیشاز20میلیاردتومانارزیابیمیکندومیگویدتاهمین
امروزحدود3میلیاردتومانبرایــشهزینهکردهواینهزینهرااز
درآمدخودهمیارتامینکردهاســت؛همیاریکهدرسال92،ماهی
15میلیونتومانفروشداشتهالانحتیفروشروزانهتا300میلیون
تومانراهمتجربهکردهوحاجیمحمدیمیگویداینآماریعنیاینکه
مارشد10هزاردرصدیداشتیم.درادامهباخواندنگفتوگویمابااین
جوان25ساله،ازمسیریکهبرایموفقیتطیکردهوبرنامههاییکه

برایآیندهاشدارد،آگاهمیشوید.

اگرالاناز
بازار2تا3
میلیوننفری
کهسالانهاز
وبسایت
ماخدمات
دریافت
میکنند،2تا
3درصدرادر
اختیارداشته
باشیمکهازما
خریدمیکنند
کهرقمریالی
قابلتوجهی
همدارد،
هدفمن
ایناستکه
همیاروردپرس
بهسمتی
حرکتکند
کهبهتنهایی
20درصداز
سهمبازاررا
بگیرد.سعی
داریماینبازار
رابزرگترهم
بکنیم

تاکنونبه
صورت
حضوریو
غیرحضوری
مجموعابه
17هزارنفر
درایرانو
حتیدرسطح
جهانآموزش
دادهایم.مثلا
مشتریانیاز
ایرانیانساکن
آمریکاهم
داریم،چون
معتقدندکه
تجربهبازار
ایرانرابه
آنهامنتقل
میکنیمواین
تجربهرادر
خودآمریکا
نمیتوانندبه
دستبیاورند

اریسون سووت ماردن
میزانبزرگیوموفقیتهرفردبســتگیبهاین
داردکهتاچهحدمیتواندهمهنیروهایخودرا

دریککانالبریزد.
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سلبریتی
C e l e b r i t y

14بهمن1396.سالدوم.شمارههشتادونه

کســبوکارهایمبازیکنم.بهلحــاظمالیهم
هدفگذاریامایناستکهبهدرآمدروزانهایبا
یکمیلیاردتومانســودبرسمیعنی30میلیارد

تومانسودخالصکسبوکاردرهرماهباشد.

فکرمیکنیــدچهزمانیبــهایندرآمد
میرسید؟

درآمدیکهاشارهکردممربوطبههمیاروردپرس
ودیگراســتارتآپمیعنیژاکتاست؛براساس
برنامهریزیهاوتفکریکهدارم،تا5سالدیگربه

ایندرآمدمیرسیم.

باتوجهبهاعدادوارقامیکهکسبوکارتان
داردبایدبرایسرمایهگذارانخیلیجذاب
بودهباشــد؛اماگفتیدکهســرمایهجذب
نکردهاید.آیاتاکنونبهشــماپیشــنهاد

سرمایهگذاریندادهاند؟
ازیکصنــدوقســرمایهگذاریدولتیوخارج
ازاکوسیستمپیشنهادســرمایهگذاریداشتیم
وتاعدد30میلیاردتومانهمپیشــنهاددادند.
امابهشــخصهترجیحمیدهمکهعددکمتری
جذبسرمایهداشتهباشماماسرمایهراازداخل
اکوسیستمجذبکنم.چونسرمایهگذاریکه
ازداخلاکوسیستمباشــد،علاوهبرپول،ارزش
بالاییبهکســبوکارمااضافهمیکندومهمتر
اینکهشیوههایخلقارزشبرایکسبوکارمان
رابهمامیآموزد.منفکرمیکنماینوجهجذب

سرمایهیعنیخلقارزشبسیارمهماست.

بهژاکتاشــارهکردید.رویچهحوزهای
کارمیکند؟

ژاکتدرسهسالگذشتهبخشیازهمیاروردپرس
بوده.وردپرسبهاینصورتاستکههستهاش
رایگاناســتواگرکمیامکانــاتبگیرید،باید
هزینــهاشرابپردازید.بهشــخصهبخشــیاز
محصولاترابهدلارمیخریدموترجمهمیکردم

وهزینهشانراصرفمیکنندبیآنکهباواقعیت
مشتریانشانآشناباشند.حتیگاهاصراردارند
کهحتمابراساسنمونهخارجیکسبوکارشان
عملکنندووبسایتوشــیوهکارشانرابرآن

اساستنظیممیکنند.
درحالیکهاینروشاشتباهاستومشتریایرانی
خواستههایدیگریدارد.بنابراینصرفتوجهبه
ایننکتهکهنمونهخارجیدرآمدمیلیارددلاری
دارد،نمیتواندتضمینکننــدهموفقیتآندر

ایرانهمباشد.
رویهدیگریکهدراکوسیســتمایرانبهچشــم
میخوردودرمواردزیادیمشکلآفریناستاین
اســتکهیکبنیانگذارمیخواهدخودشمدیر
استارتآپهمباشد.درحالیکههربنیانگذاری
نمیتواندمدیرخوبیهمباشد.بنابراینبهتراست
کهازمدیرانباتجربهاســتفادهکند.حتیپیش
میآیدکهظرفیتبنیانگذارتماممیشــود.مثلا
چونهدفگذاریبنیانگذاررسیدنبه100میلیون
توماندرآمدماهانهبوده،وقتیبهآنمیرسنددیگر
انگیزهایبرایادامهکاروصرفانرژیندارند.خود
منبرایرشدوپیشرفتهمیاروژاکتازمشاورانی
استفادهمیکنمکهتجربهشانازمنبسیاربیشتر
است.اینمشاورانهمواقعیتهارابهمنمیگویند
واگرکســیبخواهدآمارغیرواقعیبهمنبدهد،
قطعاهمکاریامرابااوادامهنمیدهم.امانکتهمهم
استفادهازمشاورانباتجربهاستکهبخشزیادی

ازمسائلراحلمیکنند.

تاکنونبررسیکردهایدکهاستارتآپهای
ایرانــیچقدربرایوبسایتشــانهزینه

میکنند؟
معمولاسرمایهگذاریبزرگیبرایوبسایتهاو
بخشهایفنیشاننمیشود.امامهمترازبحث
فنیدیدگاهمدیرانوبنیانگذاراناستارتآپها
نسبتبهواقعیتهایجامعهاست؛واقعیتهایی
کهدیدهنمیشــوندوبرخوردهابسیاررویاییو

دورازواقعیتاست.

کمیهمبهاخباراینروزهایاکوسیســتم
بپردازیم؛طییکیدوماهاخیراخبارزیادی
درموردجذبسرمایهازداخلوخارجکشور
درحوزهاستارتآپیایرانبهگوشمانرسیده
است.آخرینشبهجذبسرمایه38میلیاردی
یکیازاســتارتآپهابرمیگــردد.بعضی
خوشحالهستندوبعضیانتقاداتیدارنددر
موردغیرواقعیبودناینسرمایهگذاریها
و...شماتجربهجذبسرمایهرانداریدوفعلا
نیازیهمنمیبینید.امامیخواهمبهعنوان
یکفعالدراینحوزهبفرماییدکهنظرتاندر

مورداخباراخیرچیست؟
بهنظرمنبعضیازاعدادوارقامسرمایهگذاریکه
گفتهمیشود،بیشترشوآفاستوقبلازاینکه

واقعیباشد،آرزویآناستارتآپاست.

استدلالشمابرایبیاناینجملاتچیست؟
چوندرهمیناکوسیســتم5سالپیشارقامیرا
ازبنیانگذاراندرموردجذبسرمایهشنیدهایمکه
امسالتوانستهاندبهآنبرسند؛یعنیقبلاحرفشان
واقعینبودهاست.درواقعبسیاریازاستارتآپها
اینقدرکهخودشانمیگویند،ارزشندارند.درمورد
جذبسرمایههایاخیرهمکهدرموردچندنمونه
خاصمطرحشد،مثلامنعلیباباراواقعیمیدانم
وبســیارهمبابتآنخوشحالشدمچوندرحال
خلقارزشدراکوسیستماستواینحوزهرارشد
میدهد.امادرموردبعضیدیگر،حداقلبسیاریاز
اطرافیانراکهبررســیمیکنیم،ازآنکسبوکار
اســتفادهاینمیکنند.ازدرآمدزاییاشهمعددو
رقمقابلتوجهیمنتشرنمیشود.پسبرچهاساسی
چنینسرمایهایجذبکرده؟اصولاچنیناعدادی
بهاینسادگیقابلجذبنیستند.شایدهممسائلی

وجودداردکهمانمیدانیم.

بازارآموزشورشــداینحــوزهقبلاز
اینکهبهدرآمدزاییبرایدریافتکنندگان
آموزشهامنجرشــود،بــهتربیتنیروی
انسانیماهروکاربلدبرایاکوسیستممنجر
میشود.اکوسیستمچقدربهسمتداشتن
همیاروردپرسهایدیگرحرکتخواهدکرد؟
اگرهمیاررایکاســتارتآپآموزشــیدرنظر
بگیریم،بهنظرمناکوسیستماینظرفیترادارد
کهتا30درصداستارتآپهایفوقدرآمدزایش،
ازحوزهآموزشباشــد.حتیدرحددرآمدزایی
کسبوکارهاییچوندیجیکالاوتکشاخشدن.
چونرفتهرفتهاســتارتآپهابهدنبالبهترین
نیروهاخواهندبودوبهافرادمتوسطهمبسنده
نمیکنند.هرچقدرنیرویانسانیآموزشدیده
بیشترشود،تعدادافرادمتخصصافزایشمییابد،
رشداکوسیستمبیشترخواهدبودودیگرکسی
دربهدربهدنبالیکبرنامهنویسماهرنمیگردد.

علیحاجیمحمدی،بنیانگذارهمیاروردپرسوژاکتازرشد3سالاخیراستارتآپهایشوبازارپرمشتریآموزشراهاندازیوبسایتمیگوید

ازیکصندوق
سرمایهگذاری
دولتیوخارج
ازاکوسیستم

پیشنهاد
سرمایهگذاری

داشتیموتا
عدد30میلیارد

تومانهم
پیشنهاددادند.

امابهشخصه
ترجیحمیدهم
کهعددکمتری
جذبسرمایه
داشتهباشم
اماسرمایه
راازداخل
اکوسیستم
جذبکنم

پور
ید

سع
م
مری

س:
عک

ژاکتدر
3سالگذشته

بخشیاز
همیاروردپرس
بوده.وردپرس
بهاینصورت

استکه
هستهرایگان

استواگر
کمیامکانات
بگیرید،باید
هزینهاش

رابپردازید.
بهشخصه
بخشیاز

محصولاترابه
دلارمیخریدم

وترجمه
میکردمو
بهفروش

میرساندم.
بعدازمدتی
اینبخشرا
جداکردم
ووبسایت

جداگانهایبا
عنوانژاکت

راهاندازیکردم
کههرکسی
میتوانددر

آنمحصولش
رابفروشد.
رشدخوبی
همداشتهو

سیکلدرآمدی
قابلتوجهی

همدارد.
برنامهنویسهاو
طراحانسایت
محصولاتشان
رادرآنعرضه

میکنندو
80درصد

درآمدهمبرای
خودشاناست
و20درصدبه
ژاکتمیرسد

S
H
A
N
B
E
M

A
G

.ir

9

13

No.10\ Vol.1\ Sat\ May 15th\ 2016

د کار بزرگ دیگری انجام دهد
فیس بوک، اکوسیستم شبکه های زاکربرگ می خواه

اجتماعی را متحول می کند

9

2اردیـبهشت95/ سال اول/  شـماره10
شـنـبه/ 5

100 تومان
16 صفحه / 0

 اولین هفته نامه  اختصاصی استارت آپ ها

10
SHANBEMAG.ir

shanbemag
shanbemag

shanbemag

می
 اما

یار
سات

س:
عک

تبسم لطیفی 

 کارآفرینی که با 
جوان

استارت آپش برای زنان 

خانه دار اشتغال ایجاد 

رده از ویژن 5ساله آینده 
ک

مامان پزمی گوید

فروش
200هزار غذا 

درروز!

15

دیایونتها
زمانبن

ردیبهشت
تا31ا

استارت آپی ها 

بخوانند!

2

نیازمندی های کارآفرینی

10

امـروز
ـرهـای

تـیـت

To d ay ' s H e a d l i n e s

8

وزن تبلیغات خود

را محک بزنید

تنش هایی که محیط 

به تیم کاری تحمیل 

می کند

کارآفرینان موفق ایرانی 

سراسر جهان دور هم 

جمع می شوند

استارت آپ ناب؛ 

متدولوژی مدرن وموفق 

کارآفرینی

3

8

10

11

بک تایپ، سیستم عامل 

جستجوگر بازاریابی

از خودتان سوالات 

ایده برانگیز بپرسید

اسکمپر کمک می کند که 

ساختار استارت آپ را مدون 

پی ریزی کنید

فرصت های 

اکوسیستمی برای 

ویندوز

مالیات استارت آپی 

چگونه باید محاسبه 

و اعمال شود؟

 افراد وابسته به شرکت های بزرگ 
ش از 2500 کدنویس و

بی

ن بار فیس بوک چه 
د تا ببینند ای

م گرد می آین
این هفته دور ه

د کرد. این محصول جدید روبات ها 
محصولی عرضه خواه

هستند. تحلیلگران پیش بینی می کنند که این غول شبکه 

اجتماعی از روش های کسب وکاری مربوط به ساخت روبات های 

چت برای مسنجر رونمایی کند ...

م را بفروشم کجا سرمایه گذاری کنم؟« 
»زمین های

ی از بزرگ ترین سرمایه داران به نام 
این ســوال یک

س سرمایه گذاری برایش 
ایرانی است که دیگر نه بور

و ارز. وقتی به 
ت دارد و نه خرید ســکه، طلا 

جذابی

او گفته می شود روی استارت آپ ها سرمایه گذاری 

کن، می گوید: »اســتارت آپ! خوردنی اســت یا 

پوشــیدنی؟« بیایید به عنوان کسانی که می دانیم 

ادامه در صفحه 3

استارت آپ...  

ـقالــه
ســرمـ

E d i t o r i a l

اکبر هاشمی

سردبیر

بازار جدید پیش روی 

سرمایه گذاران!

بیشترین درآمد مامان ها  حدود 

ن در ماه 
1 میلیون توما

12 تا 3

ت و سودشان به 3/5 
بوده اس

میلیون تومان می رسد

تصور می کردم که راه اندازی 

ر حوزه آی تی پول 
ب وکار د

کس

د. درواقع با 
زیادی نمی خواه

خود فکر می کنی که سایتی 

ی و هزینه زیادی 
ایجاد می کن

ر لزوما 
نمی خواهد، این تصو

درست نیست

شنبهرادرشنبهمگ
آنلاینورقبزنید
دانلود ودر
کنیدوبخوانید

قبلبوده،درآیندههمهمیناتفاقمیافتد؛یعنی
اینقدرخلقارزشمیکنیمدرکسبوکارمانتا
جاییکهعدددرآمدیمانخیلیتوسعهخواهد
یافت.مناعتقاددارمکهکســبوکارســهوجه
دارد؛وبسایتش،ســازمانشوتیمش.اگراین
سهوجهباهمدیگررشدمشخصیداشتهباشند،
درآمدافزایشزیادیخواهدیافت.اماهســتند
سازمانهاییکهتنهاوبســایتخوبیدارندو
نیرویانسانیقویندارندوروابطدرونسازمانی
ازهمگسســتهایدارند.درحالــیکههرچقدر
اعضایتیمقویباشندورشــدکردهباشند،به
همانمیزانامکانموفقیتافزایشمییابد.در
همیارحتینیرویخدماتیمادرحالرشداست.

بهاینکهقراراســتچهسهمیازاینبازار
داشتهباشید،اشارهنکردید؟

اگرالانازبازار2تا3میلیوننفریکهســالانه
ازوبســایتماخدماتدریافتمیکنند،2تا
3درصدرادراختیارداشتهباشیمکهازماخرید
میکنندکهرقمریالیقابلتوجهیهمدارد،هدف
منایناستکههمیاروردپرسبهسمتیحرکت
کندکهبهتنهایی20درصدازسهمبازاررابگیرد.

سعیداریماینبازاررابزرگترهمبکنیم.

میخواهــمکمیشــفافترازعددورقم
درآمدیکهالانداریدوهدفگذاریکهبرای

آیندهدرنظردارید،بگویید؟
واقعاهدفگذاریمن،هدفگذاریبرایرسیدن

بهپولنیست.

بلهدرستاستاماکسبوکاریکهچرخه
مالیاشنچرخد،پایدارنیست.

اجــازهبدهیدبهایــنصورتپاســخبدهمکه
ایدهآلمنایناســتکهدرســن30ســالگی
بازنشستهشــوم!یعنیمستقیماخودمکارنکنم
وازدورمدیریــتبکنمونقشمشــاوررابرای

رشدکردنوموجبرشددیگرانشــدن،ازمهمترین
دغدغههاییاســتکهبنیانگــذارهمیاروردپرسدر
مجموعهاشدنبالمیکند.جلساتهمخوانراباهمین
اعتقادآغازکردهومیگویدتاثیراتملموسبسیاریدر
اینزمینهدیدهاست.حالاتیمهمیار،کتابمیخواندوبا
دیگرانبهاشتراکمیگذارد.حاجیمحمدیمیگوید:
»اززمانیکهجلساتهمخوانراآغازکردهایم،وفاداری
کارمندانافزایشیافتهوهمگیخواهانرشــدبیشتر
وکسبدرآمدبیشــترازطریقتوســعهدانشفنیو

شخصیتیهستند.«

چراآموزشهمهنیروهایانســانیفعالدریک
کسبوکارمهماست؟

قبلازاینکهاکوسیستماستارتآپیایرانقویشود،در
کمپانیهابهاینصورتبودکههمیشهمدیرانقویو
سرشناسیداشتند؛یعنیبهجایاینکهفشاررشدیک
کسبوکاررویچندیننفرباشــد،روییکنفربودو
آنهامیدرخشیدندوپیشمیرفتند.تااینکهاقداماتی
مانندآنچــهدررهنماوبامیلواتفاقافتاده،انجامشــد
تاکارمندانبخشهایمختلفیککســبوکارهماز
حالتمعمولیبهسطحپیشرفتهایبرسند.البتهبعضادر
مدیرانکسبوکارهااینترسهموجودداردکهمبادا
کارمنداینقدررشدکندکهشناختهشدهشودومشتریان
زیادیداشتهباشدوبعدازمدتیکسبوکاررارهاکندو
برود.امابهطورکلیهرشرکتیاگرمیخواهدرشدکند
وازحالتخوببهعالیبرود،بایدزمینههایرشدهمه
اعضایتیمرافراهمکندواینرشدتنهانبایدمنحصربه
بنیانگذاریامدیراجراوســایرمدیرانشرکتباشد.اگر
استارتآپهایموجود،برنامهایبرایرشدکارمندان
کلاکوسیستمداشتهباشند،اینکاردرزمرهمسئولیت

اجتماعیتعریفمیشــود.اماوقتییکشرکتمنابع
انسانیخودرارشدمیدهد،نوعیسرمایهگذاریاستو
نوعیاستراتژیبرایشرکتاستکهبهجایاینکهدائما
افرادمختلفیرااستخدامکند،نیروهایفعلیاشرابه

افرادتوانمندیتبدیلکند.

ازجلساتکتابخوانیهمیاروردپرسبیشتربگویید.
مادرحالحاضردوساعتونیمدرهفته،جلساتیبهنام
همخواندرهمیاروردپرسداریم.طیاینطرحبچهها
بایدکتابهاییرابخوانندوازنظرفردییاموفقیتوتفکر
بهبودپیداکنند.انتخابکتابهمباخودبچههاســت.
کتابهاازطریقهمیاروردپرستهیهمیشود؛کتابهایی
کهمشهورهســتندومثلادرآمازونهمفروشبالایی
داشــتهاندودرایرانهماغلبترجمهشــدهاند.بچهها
اینکتابهــارامیخوانند.روزهاییکشــنبههمبین
ســاعت8/5تا9صبحزمانیرابــهمطالعهاختصاص
دادهایم،بدونموبایلوبدونهرچیزیکهحواسشان
راپرتکند.دراینزمانکارهمنمیکنندوتنهاکتاب
میخوانند.البتهدستمزدهمینساعتکتابخوانیهمبه
آنهاپرداختمیشود.روزهایدوشنبههمازساعت8
تا9/5صبح،زمانهمخوانماستکهبچههاکتابهایی
راکهخواندهاند،ارائــهمیکنند.زماندیگریراهمروز
بعدشاختصاصدادهایمکهبازارائههاییداشتهباشیم
چونتعدادبچههازیاداست.خلاصهآنچهمیخوانند،
یادداشتمیشودودرگروهتلگرامیمنتشرمیشودتا
بقیهبچههاهمازاینخلاصههااستفادهکنند.درواقعسه
روزدرهفتهطیزمانهایمتنوعبچههایهمیاروردپرس

رویرشدشخصیشانکارمیکنند.

چهتاثیراتملموسیطیمدتیکهازبرگزاریاین

جلساتمیگذرد،دیدهاید؟
اگربخواهمبهتاثیرملموسایناقداماتاشارهکنم،باید
بگویمکههمیشهدغدغهمنرشدکردنوافزایشکیفیت
فردیامبودهاست.ایندغدغهرابابچههاهمکهمطرح
کردمومتوجهشدمکهآنهاهمچنیندغدغههاییدارند
ومیخواهندمسئولیتبیشتریبرعهدهبگیرندودرآمد
بیشتریداشتهباشــند.طیمدتبرگزاریدورههای
کتابخوانی،وفاداریبچههابســیاربیشــترشدهودید
بازترینسبتبهکاردارند.مهمتراینکهمتوجهشدهاند
کهدغدغهمنبرایموفقیتشرکتبهنوعیمربوطبه
آنهاوبرایموفقیتآنهاست.الانهرشرکتیکهبهآنها
پیشنهادبدهد،همیاررارهانمیکنند،چونمیدانندکه
بهبخشیازهویتکسبوکارتبدیلشدهاند.اینحس

بسیارخوبیبرایشانایجادمیکند.

طیاینمدت،کسیهمازهمیارجداشدهاست؟
درهمیارباجلســاتهمخوانحسیادگیریورشدرا
برایافرادفراهمکردهایمودرپایانهردورههمجشــن
میگیریموهمینامرموجبشــدهتــابچههاانگیزه
بیشتریبرایخواندنکتابهابهدستآوردهاند.حدود
یکسالاستکهایندورههارابرگزارمیکنیموتاثیرش
بسیاربودهاست.طیاینمدتازمجموعههمیاریکنفر
جداشدهکهحسابدارپارهوقتمابودوالبتهدرجلسات

همخوانهمشرکتنمیکرد.

پیشنهادشمابهسایرفعالاناکوسیستمبرایحرکت
درچنینجهتیچیست؟

شــرکتهایبزرگوکوچکاکوسیستممیتواننددر
اینزمینهتاثیرگذارباشندوهرشرکتیدرهرجایگاهی
کهقراردارد،میتواندموثرواقعشــود.بهنظرمنهمه

مجموعههامیتوانندچنیندورههاییراابتدادرسازمان
خودبرگزارکنندوبعدسایرفعالاناکوسیستمراهمبه

چالشکتابخواندندعوتکنند.

نیروی خوب یعنی همه چیز! 
درجلساتهمخوانچهمیگذرد؟

وبهفروشمیرساندم.بعدازمدتیاینبخشرا
جداکردمووبسایتجداگانهایباعنوانژاکت
راهاندازیکــردمکههرکســیمیتوانددرآن
محصولشرابفروشد.رشــدخوبیهمداشتهو

سیکلدرآمدیقابلتوجهیهمدارد.

چهآیندهایراپیشرویاینمحصولتان
میبینید؟

بهنظرمندرآینده،یکبازاربزرگمجازیایجاد
میشودکهحوزههایزیادیراشاملمیشودو
ژاکتدراینحوزهرشــدبزرگیراتجربهخواهد
کرد.جالباســتبهشــمابگویمکهدرابتدای
راهاندازیاش،وقتیژاکترادرگوگلجستوجو
میکردیم،فروشگاهپوشاکبامیلوومدیسهو...
بالامیآمدندوژاکتپوشــیدنیرانشانمیداد،
ولیالاناوضاعمتفاوتیداردوهویتششناخته

شدهاست.

درموردســازوکاریکهداردکمیصحبت
کنید؟

کســبوکارژاکــتبهایــنصورتاســتکه
برنامهنویسهاوطراحانسایتمحصولاتشان
رادرآنعرضهمیکننــدو80درصددرآمدهم
برایخودشاناستو20درصدبهژاکتمیرسد.

بهلحاظدرآمدیورشدتاکنونچهوضعیتی
داشتهاست؟

ژاکتدوسالپیشبین5میلیونتا10میلیون
تومانفروشداشــتکه2میلیونبرایماسود
داشتواینمقدارهمبرایسرورومدیریتژاکت
هزینهمیشد.امادرآمدشاز10میلیونتومان
2ســالپیشبه120میلیونتومــانماهانهدر
حالحاضررسیدهکهرشدهزاردرصدیرانشان
میدهد.الانفروشکلیاشازیکونیممیلیارد

تومانعبورکردهاست.

الانازژاکتچهمیتوانخرید؟
الانتنهــاقالــبوافزونهامــادرآیندهعکس،
موزیکوفیلمو...راافرادمیتوانندبهاشــتراک
بگذارنــدودیگرانخریداریکننــد.بهنظرمن
ایننوعیکارآفرینیبااصالتاستوافرادزیادی
ازایــنطریقمیتوانندصاحبشــغلودرآمد
شــوند.همانطورکهالانازبیشاز100میلیون
درآمدماهانه،80میلیونتومانبهافرادصاحب
محصولبرمیگرداندوچرخهکارآفرینیبزرگی

ایجادمیکند.

بازهمبرگردیمبهعقبتروآنبخشــیاز
گفتوگوکهمربوطبهجذبسرمایهبود.گفتید
همیارتاکنونسرمایهگذارنداشته.چهزمانی

برایشسرمایهجذبمیکنید؟
بهنظرخودمهمیارهمچنانبادرآمدیکهدارد،
میتواندبهراهــشادامهدهد.البتههمانطورکه
اشارهکردمدرآیندهشــایدجذبسرمایهبرای
همیارهمداشتهباشیم.اماشایدطیچندسال
آینده.امــابرایاســتارتآپژاکتقصدجذب

سرمایهراداریم.

بحثیکلیشهایدرزیستبومکارآفرینی
ایــرانوجــودداردبهنــامارزشگذاری
اســتارتآپها.البتهمیدانــمکهعناصر
مختلفیدراینمیانتاثیرگذارهســتنداما
بالاخرههرکسیدرذهنشعددورقمیبرای
کسبوکارشدرنظردارد؛علیحاجیمحمدی
درحالحاضرچهرقمــیرابهعنوانارزش

ریالیهمیاردرذهندارد؟
متاســفانهدراینحوزهعددورقمهاینامعقول
زیادگفتهمیشود؛اعدادیکهبیشترشبیهتوهم
هستندتاواقعیتکســبوکارها.اگربخواهمبه
صورتسنتیحسابکنمومشتریانودرآمدو
هزینههاوسودیماهانهراجمعبزنم،شایدبتوانم
بگویمکههمیاروردپرسالانکســبوکاریبا

ارزش20میلیاردتوماناست.

شمادرحوزهطراحیوبسایتکارمیکنید.
الانعمدهترینمشــکلاتیکهوبســایت
استارتآپهایایرانیبهآندچاراست،چه

میتواندباشد؟
مشکلاســتارتآپهاایناســتکهباواقعیت

زندگیشانروبهرونیستند.

منظورتانازواقعیتزندگیچیست؟
یعنیخیلیشــفافبــهکسبوکارشــاننگاه
نمیکنند؛یعنیمثلاممکناســتوبســایت
خوبیداشتهباشــندوایدهنوباشدامانمیدانند
بهچهشــیوهایازکسبوکارشــاندرآمدزایی
داشتهباشــند.گاهمحصولاتیعرضهمیکنند
وکاربریهاییرویسایتشــاندارندکهاصلا
برایمخاطبشاناهمیتینداردوآنهاتنهاوقت



باهمتا به منظور رشد و توسعه، از ابتدای سال ۹۶ 
به فکر جذب سرمایه افتاده و پس از گذراندن 
جلســات متعدد و ۹ ماه زمان، موفق به جذب 
سرمایه دومرحله ای به مبلغ ۵۰۰ هزاریورو از 
شرکت پامگرنت شده است. پامگرنت بابت این 
ســرمایه گذاری ۱۴٫۳درصد از سهام باهمتا 
را خواهد گرفت. به گفته موسس باهمتا، این 
ســرمایه گذاری می تواند برای حوزه فین تک 
که سرمایه گذارهای داخلی توجه زیادی به آن 
ندارند، شروع خوبی باشد و باعث توجه بیشتر 
ســرمایه گذاران به این حوزه شود. به همین 
منظور خبرگزاری اســتارت آپی شنبه پرس، 

گفت وگویی با میلاد جهاندار کرده است.
 کمی در مورد سیر این جذب سرمایه 

توضیح دهید؟
زمانی که ما برای جذب سرمایه اقدام کردیم، 
برایمان سرمایه گذاران داخلی و خارجی تفاوتی 
نداشت. حدود ۶۰ جلسه سرمایه گذاری در این 
مدت داشتیم که این جلسات هم داخلی و هم 
خارجی بودند؛ از کشورهای منطقه گرفته مثل 
ترکیه و لبنان تا پامگرنت که در اروپاست. با اکثر 
سرمایه گذاران داخلی هم سعی کردیم صحبت 
کنیم. روند کار به این شــکل بــود که با تمام 
گزینه های مختلفی که وجود داشت، صحبت 
می کردیم و در این فکر بودیم که سرمایه گذار 
غیر از تامین مالی چه کمک دیگری می تواند در 
باهمتا برای ما داشته باشد و چه ارزش بیشتری 
غیر از پول، برای باهمتا به همراه خود خواهد 
آورد. از بین گزینه های مختلف، به این نتیجه 
رسیدیم که با پامگرنت در این رقابت، دیدگاه  
بسیار نزدیک تری داریم و حس کردیم پامگرنت 
گزینه ای است که بیشــتر از سایر گزینه ها در 
شــرایط فعلی می تواند به باهمتا کمک کند و 

آنها را انتخاب کردیم.
 سرمایه تزریق شــده به باهمتا صرف 

توسعه چه بخش هایی خواهدشد؟
در حال حاضــر برنامه ریزی های زیادی روی 
توســعه محصولاتمــان داریم و بــا تجربه  و 
شــناختی که در این مدت از بازار و مخاطبان 
به دســت آوردیم، توسعه مان بیشتر در حوزه 
محصول و پشتیبانی است. به صورت مشخص 
ما الان پشتیبانی را می خواهیم از نظر کیفیت 
متریک هایی که داریم، بالاتر بیاوریم و ســعی 
کنیم به مشــتریان با  کیفیت بهتر و در زمان 
کمتر پاسخگو باشــیم. در حوزه محصول هم 
سعی می کنیم به صورت تخصصی با نیازهای 
مشتریان برخورد کنیم. برای مثال، جدیدا به 
صورت تخصصی محصولــی برای خیریه ها و 
گروه های مردمــی ارائه دادیم. به صورت کلی 
سعی می کنیم در زمینه پرداخت، کار تخصصی 

برای مشتریان ارائه کنیم.
 برنامه بعدی برند باهمتا چه خواهد بود؟

برنامه فعلی ما بــرای برند باهمتا، تمرکز روی 
تیم است. اینکه مجددا به تیم بهای بیشتری 
بدهیــم و برنامه ریزی های جــدی برای تیم 
داریم. علاوه بر آن تمرکزمان روی این مسئله 
اســت که در ســال آینده در حوزه پرداخت، 
بازیگر خیلی جدی تری باشــیم و سهم خوبی 
را در بحث پرداخت های آنلاین و امن در فضای 

وب ایجاد کنیم.
 پس از جذب سرمایه جدید، چه مژده ای 

برای کاربران باهمتا دارید؟
نکته ای که بــرای کاربران باهمتــا دارم این 
اســت که ما ســعی می کنیم از این به بعد که 
ســرمایه گذار خارجی داریم خیلی شفاف تر 
باشیم. ما قبلا کمی محدودیت های محرمانگی 
داشــتیم ولی الان دیگر این محدودیت ها را 
نداریم و ســعی می کنیم از نظر اتفاقاتی که از 
ارقام و اعدادی که در باهمتا جابه جا می شود، 
برای کاربرانمان بســیار شــفاف تر باشــیم و 
امیدواریم این شفافیت ما باعث ایجاد اعتماد 

بیشتر در کاربرانمان شود.
 به نظر شما تفاوت بین سرمایه گذاران 

داخلی و خارجی چیست؟
در ایــن فرایندی کــه برای جذب ســرمایه 
پشــت ســر گذاشــتیم، تفاوت جدی که در 
روند سرمایه گذاری سرمایه گذارهای داخلی 
و خارجی مشــهود بود، این مســئله بود که 
ســرمایه گذاران خارجی، اگر بعد از مذاکرات، 
درمورد خاصی نظرشــان منفی بود، ســعی 
می کردند آن را مطرح کنند. به این ترتیب نه 
وقت استارت آپ گرفته می شد و نه سرمایه گذار 
دغدغــه جــواب دادن خواهد داشــت. من 
فکــر می کنم این فرهنگ تعــارف از فرهنگ 
کوچه و بازار در فرهنگ کاری ما هم رســوخ 
کرده و امیدوارم هرچه ســریع تر این روند در 
سرمایه گذاران ما اصلاح شود و اگر نمی خواهند 
روی استارت آپ سرمایه گذاری کنند، در یک 
حوزه مشــخص به استارت آپ فیدبک بدهند 
و اعــلام کنند که به ایــن علت ها نمی خواهم 
روی شما ســرمایه گذاری کنم. به این ترتیب 
اســتارت آپ ها هم علت را بداننــد و روی آنها 
کار کنند. از نظر فکری هم رها می شود و روی 
گزینه های دیگر فکر می کنــد  ولی نمی دانم 
سرمایه گذاران داخلی از روی خجالت است یا 
طبق استراتژی، نتیجه را واضح اعلام نمی کنند.

گپی با میلاد جهاندار:
چرا جذب سرمایه باهمتا، 

یک اتفاق مهم برای 
فین تک ایران است؟

ستون
C o l u m n

رأی دادن 
داوران به 
این صورت 
است که تایید 
می کنند که 
سایتی که برای 
آنها نمایش 
داده می شود، 
برای انتخاب به 
عنوان کاندیدا 
در گروهی 
که ثبت نام 
کرده، مناسب 
است یا خیر. 
)که در نهایت 
۳ سایتی که 
بیشترین 
رأی را دارند، 
به عنوان 
کاندیدا معرفی 
می شوند(

بزرگ ترین چالش پرآوید، تولید محتواست
آرزو کزازی، مدیرفروش و روابط عمومی پرآوید، از شروع 
جشنواره نوروزی این استارت آپ از اول اسفندماه خبر 
می دهد و می گوید کــه علاقه مندان می توانند در زمان 
جشنواره، وارد سایت شده و در صورت تمایل به خرید، 

از این تخفیف بهره مند شوند.
آرزو کزازی در رابطه با بزرگ ترین مشکلی که در حوزه 
فعالیتشان وجود دارد، می گوید: »در حوزه محتوا مشکل 
زیاد است. در این حوزه استانداردها رعایت نمی شوند و 
مدرســی که امکان تولیدمحتوای خوب داشته باشد به 

سختی پیدا می شود. ما بیشتر سایت های رقبا را بررسی 
کردیم و متوجه شدیم در همین موضوع ضعف دارند و با 
دانستن  این نقطه ضعف، تلاشمان را دوچندان کردیم تا 
در این بخش پیشرفت بهتر و بیشتری داشته باشیم. تا 
امروز می توانم بگویم تقریبا ۶۰ درصد پیشرفت داشته ایم 
اما هنوز هم موارد حل نشده ای داریم. امید داریم که در 
بازه ۶ ماه آینده، بتوانیم ۱۰۰درصد این مســائل را حل 
کنیم.« مدیر روابط عمومی پرآویــد در رابطه با اینکه 
آیا این دوره ها به گونه ای هســتند که پس از گذراندن 

آنها، دانش آموختگان آماده ورود به محیط کســب وکار 
باشــند، بیان می کند: »یکی از شعارهای ما در پرآورید 
این است که با کسب دانش، آینده شغلی خود را تضمین 
کنید. ما دوره هایی بــرای ورود به بازار کار داریم. علاوه 
بر آن، دوره های ما بیشتر عملی و پروژه محور است و در 
چشم اندازی که برای یک سال آینده داریم، این مورد را 
مدنظر قــرار می دهیم که دانش آموختگان پس از اتمام 
دوره و کســب قبولی از ما، برای کار و استخدام معرفی 
شــوند. به این دلیل که پرآوید خود یک اســتارت آپ 

است، این چرخه ها هنوز به صورت مستمر در آن شکل 
نگرفته است.«

 پرآوید چیست؟
به گزارش خبرگزاری شــنبه پرس، پرآوید استارت آپی 
در حوزه آموزشــی فناوری اطلاعات است که در بستر 
دانشــگاه شــریف کار می کند و با لایتــک که همان 
آزمایشــگاه یادگیری فناوری اطلاعات دانشگاه شریف 

است، همکاری تنگاتنگی دارد.

اکوسیستم ایران
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همه آنچه می خواهید در مورد داوری جشنواره وب ایران بدانید!
پاسخ به ابهامات احتمالی درباره اینکه چرا یک سایت تندیس می گیرد اما سایتی دیگر نمی گیرد؟

این روزهــا با نزدیک شــدن به زمــان برگزاری 
جشــنواره وب و موبایل ایران پرســش هایی در 
مورد چگونگی روند داوری این جشــنواره مطرح 
شده اســت. شــنبه پرس برای روشن شدن ابعاد 
مختلف این داوری ها به ســراغ برگزارکنندگان 
آن رفته تــا آنها در مورد ایــن روندها و جزئیات 
داوری این جشــنواره بیشــتر بگویند. جشنواره 
وب و موبایــل ایران طبق روال هرســاله خود در 
دو بخش »رأی گیــری داوری« و »نگاه مردمی« 

برگزار می شود.
 

 بخش نگاه مردمی
در بخش نگاه مردمی، وب سایت ها یا نرم افزارهای 
موبایل برگزیده توســط آرای تمامــی کاربران 
انتخاب و محبوب ترین وب ســایت یــا نرم افزار 
موبایل ایران در هر گروه توســط صدها هزار رأی 

مردمی معرفی می شود.
هدف از برگزاری بخش نگاه مردمی این است که 
تمامی کاربران وب سایت ها و نرم افزارهای موبایل 
بتوانند در انتخاب برنده نقش داشــته باشــند تا 
شرکت کنندگان نیز به منظور کسب آرای بیشتر، 

خدمات بهتری را به مردم عرضه کنند.
 

 بخش رأی گیری داوری
در بخــش رأی گیــری داوری، داوران بــا توجه 
به ملاک های داوری اعلام شــده وب ســایت ها و 
نرم افزارهای موبایل را بررسی می کنند، به هریک 
از معیارها امتیاز می دهند و پس از آن برگزیدگان 

در هر گروه معرفی می شوند.
 

 داوری وب سایت ها
داوری بخش وب سایت ها توسط کسانی صورت 
می گیرد که حداقل یک وب ســایت تاییدشده در 
جشنواره داشته باشند. بنابراین داوری و انتخاب 
برنده در این بخش توسط خود شرکت کنندگان 
انجام می گیرد و هیچ دخل و تصرفی توسط شخص 
و یا اشــخاصی خارج از شــرکت کنندگان در آن 
نخواهد شــد. تنها در مواردی چون یکسان بودن 
آرا و یا تقلب شــرکت کننده و … از شورای داوری 
مشورت گرفته می شود. هدف از این مدل داوری 
این اســت که برنده توسط خود شرکت کنندگان 
جشــنواره انتخاب شــود تا انتخــاب برگزیده با 

جهت گیری و سمت و سوی خاصی انجام نگیرد. 
بنابراین برای اینکه شایســته ترین وب سایت به 
عنوان برگزیده انتخاب شــود، لازم است داوران، 
دیگر آثــار را به دقت مورد بررســی قرار دهند و 
طبیعتا هرچه آثار بیشتری را داوری کنند، نتایج 

دقیق تری خواهیم داشت.
 

 بخش های داوری 
داوری در دهمین جشنواره وب و موبایل ایران در 

۳ بخش انجام می شود.
 

 بخش اول 
تمام افرادی که در جشنواره یک سایت تاییدشده 
دارند، می توانند به عنوان داور پس از شروع داوری 
به پنل خود وارد شده و سایت های شرکت کننده 
را مشــاهده کنند  و به هر وب سایت که به صورت 

رندوم به ایشان نمایش داده شود، رأی دهند.
 

 رأی آری یا خیر
رأی دادن داوران بــه این صورت 
است که تایید می کنند که سایتی 
که برای آنها نمایش داده می شود، 
برای انتخاب به عنــوان کاندیدا 
در گروهــی که ثبت نــام کرده، 

مناسب اســت یا خیر )که در نهایت ۳ سایتی که 
بیشــترین رأی را دارند، به عنوان کاندیدا معرفی 
می شوند(. در کنار این پرسش هر داور می تواند به 
۴ پارامتر )طراحی دیداری، محتوا، تعامل و …. ( 
به سایت ها امتیاز اضافه بدهد و همچنین می تواند 
نظر خود را بنویسید. تعداد داورهایی که سایت را 
دیده اند به همراه امتیاری که به ســایت داده اند و 
نظراتی که برای ســایت نوشته شده است پس از 
گذشت ۱۰ روز از شروع داوری برای صاحب سایت 

قابل مشاهده خواهد بود.
 

 بخش دوم 
در بخــش دوم حــدود ۲۰ نفــر از بهتریــن و 
با ســابقه ترین افرادی که در زمینه برنامه نویسی 
و طراحی وب ســایت فعالیــت می کنند در یک 
برنامه ۲روزه که امسال در شهر مشهد برگزار شد، 
شرکت می کنند تا به پروسه داوری و جشنواره وب 
و موبایل ایران کمک کنند تا از میان ســایت هایی 

که بیشترین امتیاز را کسب کرده اند )حداکثر ۱۰ 
سایت در هر گروه( ۵ کاندیدای اصلی معرفی شوند.

 قوانین مربوط به این بخش
 هرساله در داوری جشنواره وب و موبایل مخصوصا 
برای انتخاب ســایت چهارم یا پنجم این مشکل 
وجود دارد. معمولا ۳ یا ۴ ســایت با رأی مساوی 
وجود دارند که انتخاب ســایت چهارم و پنجم در 
برخی گروه ها نیاز به مشــاوره وجــود دارد. تیم 
داوری در این دوره با بررســی رأی سایت و کنار 
گذاشتن سایت هایی که بیشترین رأی را داشتند، 
در مواردی که انتخاب سایت ۴ و ۵ نیاز به بررسی 
دقیق داشت از سایت هایی که از نظر رأی مساوی 
بوده و یا اختلاف رأی آنها با ســایت ۴ و ۵ اندک 
بود، با بررسی دقیق، ســایت های نهایی را برای 
کاندیدا شدن انتخاب کردند. همچنین این هیات 
می توانســت در مواردی که به صورت مشــخص 
ســایتی که حتی از نظــر رأی داوران به عنوان 
ســایت اول و دوم و سوم انتخاب 
شده را نیز از کاندیدا حذف کند. 
اگر سایتی باشد که یکی از داوران 
در آن ذینفع باشد، آن داور در آن 
بخش نمی تواند در جلسه حضور 

داشته باشد.

 موارد خاص 
سایت از نظر محتوا بیش از ۳ ماه به روز نشده باشد 
)درخصوص برخی از گروه ها مانند ســایت های 

شخصی این زمان می تواند ۱۲ ماه باشد(
سایت با توافق تمام داوران نقض کننده کپی رایت 

باشد.
سایت با توافق تمام داوران از قالب کپی و یا مشابه 
دیگر سایت های معروف ایرانی یا خارجی استفاده 

کرده باشد.
بــا توافــق و نظر داوران ســایت از نظــر قوانین 
جمهوری اسلامی قابل تایید نبوده یا به مقدسات و 
دین توهین کرده باشد یا بر خلاف شئونات اسلامی 
باشد یا هر موارد دیگری که در قوانین ثبت نام در 
جشنواره وب و موبایل ایران به آن اشاره شده است.

از سایت های کاندیدا دامنه ری دایرکت نشود به 
یک آدرس دیگر.

موضوع ســایت ۱۰۰درصد موضوع گروهی باشد 

که در آن شرکت کرده.
 

 داوری نهایی و انتخاب ســایت برتر از میان 
۵سایت کاندیدا

پس از بررسی نهایی و انتخاب کاندیدا توسط هیات 
داوران بخش دوم رأی گیــری به صورت عمومی 
در پنل برای همه باز خواهد شــد. در این بخش 
هر فردی که یک ســایت تاییدشده داشته باشد، 
مانند دوره اول می تواند به سایت ها رأی بدهد تا از 
میان کاندیدا سایت برتر انتخاب شود. با این توافق 
که در دور دوم، داورها ســایت ها را به صورت تک 
تک مشاهده نمی کنند  بلکه سایت ها را به صورت 
گروهی مشاهده می کنند. برای مثال ۵ کاندیدای 
گروه آموزشی به داور نمایش داده می شود و داور 
می تواند فقط یک سایت را به عنوان برتر انتخاب 
کنــد و در پایان مدت زمــان دور دوم که داوری 
احتمالا ۲ تا ۳ هفته  طول خواهد کشــید، تقریبا 
۷۲ ساعت قبل از شروع مراسم امکان رأی گیری 
بســته می شود و ســایت های برتر در روز مراسم 

معرفی می شوند.

 داوری نرم افزارهای موبایل
نرم افزارهای موبایل به دلیل ماهیت آنها باید روی 
تلفن همراه نصب شــوند و به دقت مورد بررسی 
قرار گیرند تا بتوان آنها را داوری کرد. بنابراین در 
این بخش، لیست اپلیکیشن های شرکت کننده در 
اختیار داوران قرار می گیرد تا در فرصت مناسب 
آنها را نصب و از آنها استفاده کنند. سپس شورای 
داوری در جلسه های داوری به اپلیکیشن ها امتیاز 

می دهند و برگزیدگان را انتخاب می کنند.
 

 بخش های ویژه
بعد از معرفی کاندیداهای جشنواره وب و موبایل 
ایران، شورای داوری وب سایت ها و نرم افزارهای 
موبایلی کــه کاندیدای جشــنواره وب و موبایل 
ایران شده اند را به دقت بازبینی کرده و از بین آنها 
برگزیدگان را در بخش های ویژه انتخاب می کند.

این بخش ها شامل موارد زیر است:
بهترین وب سایت از نظر رابط کاربری

بهترین وب سایت از نظر تجربه کاربری
بهترین وب سایت از نظر محتوا

بهترین نرم افزار موبایل سال

هادی عســگرزاده، مدیر اجرایــی بهماند، نظرش 
راجع به اکوسیستم اســتارت آپی ایران را اینطور 
بیان می کند: »در مدت ایــن ۶ ماهی که وارد این 
حوزه شــدم، چند خلأ بزرگ به نظرم آمده است. 

اولین مورد، کم بودن شــبکه 
منتورشیپ حرفه ای است که 
سابقه استارت آپی موثر داشته 
باشــد. زیرا تنها کسانی که در 
این فضا کار کرده باشــند، به 
صورت تجربی این کسب وکار 
را شــناخته  و مسلما می توانند 

راهنمای خوبی باشند.«
 بــه گــزارش خبرگــزاری 
از  شــنبه پرس، عســگرزاده 
مشــکل وی ســی ها می گوید 

که به عقیده او، در اکوسیســتم استارت آپی ایران، 
همه به نوعی با این مشــکل مواجه بوده اند. وی در 
این رابطه بیان می کند: »وی ســی ها می خواهند 
ســرمایه گذاری خطرپذیر انجــام دهند ولی کلا 
فرهنگ این نوع ســرمایه گذاری هنوز در کشــور 

ما وجــود ندارد، یعنی اســما خطرپذیر هســتند 
ولی دیدگاهشان سنتی اســت. به ندرت می توان 
ســرمایه گذار خطرپذیری پیدا کــرد که دیدگاه 
استارت آپی داشته باشــد. در حالت کلی در بحث 
استارت آپ ها، دو دلیل عمده 
برای جــذب ســرمایه مطرح 
است؛ یکی بحث انتقال دانش 
است که کمتر شــتاب دهنده 
یا وی ســی داریم کــه بتوان 
به دانش شــان اکتفــا کرد که 
بتوانند ایرادات را شناســایی و 
برای برطرف کردنشــان کمک 
کننــد. بحث دوم هــم تامین 
مالی به شــیوه خطرپذیر است 
در صورتی که ســرمایه گذاران 
به دنبال مواردی هســتند که به نوعی از به ســود 
رســیدن بیزینس مطمئن باشــند. به نوعی شاید 
دانش لازم فضای اســتارت آپی را ندارند که معنی 
وی ســی خطرپذیر و ارزش گذاری اســتارت آپ و 
آینده استارت آپ ها به چه صورت تعریف می شود.«

ماکسیم با ورود به بازار سرویس درخواست خودرو 
اینترنتی ایران در کنار دیگر شرکت های ارائه دهنده 
این خدمات، به عنوان نخستین شرکت بین المللی 

این حوزه فعالیت خود را در کشور آغاز کرد.
آنگونه که روابــط عمومی این 
شرکت به شنبه پرس خبر داده، 
فعالیت ســرویس درخواست 
خودرو اینترنتی ماکســیم در 
شهرهای تهران، ساری، شیراز، 
کرمانشــاه، اصفهــان و قم راه 
افتاده و ماکسیم در حال بررسی 
بازار برای شــروع بــه کار در 
شهرهای مشــهد، کرج، رشت 
و اهواز اســت. ماکسیم با شعار 
» فقط بگو کجا بریم!« وارد بازار 

ایران شده است.
از جمله خدماتی که این ارائه دهنده خدمات آنلاین 
تاکســی روی آن تاکید کرده می تــوان به انتخاب 
محدوده فعالیت توســط راننده، امکان درخواست 
خودرو در دیگر کشورهایی که ماکسیم در آن حضور 

دارد، امکان رزرو خودرو برای ســاعت ها و روزهای 
خاص، انتخاب چندین مقصــد بدون محدودیت، 
برخورداری از حمل و نقل مسافر با موتورسیکلت و 
درخواست چندین خودرو به صورت همزمان اشاره 
کــرد. »ماکســیم اقتصادی« 
و »ماکســیم بانــوان« هم دو 
انتخاب از بین ســرویس هایی 
است که این شرکت در اختیار 

مشتریانش قرار داده است.
ماکســیم کــه کار خــود را از 
ســال ۲۰۰۳ در روســیه آغاز 
کــرده، هم اکنــون در بیش از 
۲۴۰شهر روسیه و کشورهایی 
همچون بلاروس، گرجستان، 
تاجیکســتان،  قزاقســتان، 
اوکراین، بلغارســتان، آذربایجان، ایتالیا و ایران در 

حال فعالیت است.
ماکسیم اعلام کرده  پس از راه اندازی مرکز تماس 
و توسعه خدمات، کارمندان خود را بدون احتساب 

رانندگان به ۱۵۰۰ نفر افزایش خواهد داد.

شروعرسمیتاکسیاینترنتیماکسیمدرایرانبرایرشداکوسیستم،منتورخارجیمیخواهیم
ماکسیم خدمات حمل  مسافر با موتورسیکلت هم ارائه خواهد دادهادی عسگرزاده، مدیر اجرایی بهماند:

آنتونی اشلی کوپر
ســخت ترین کار جهان این اســت که متفکر 
خوبی باشــید، بدون اینکه منتقد خوبی برای 

خود باشید.



 اســتارت آپ دکان آنلایــن بــه نشــانی
dokan.online اســتارت آپی است که قصد 
دارد داستان موفقیت کسب وکارهای پر سود 
را روایت کنــد. محمد مجتهدی ۲۴ ســاله 
این اســتارت آپ را بنیانگذاری کرده اســت. 
او متولد همدان و در حال تحصیل در رشــته 
فیزیک در دانشگاه بوعلی سینا همدان است. 
او از ۱۱سالگی برنامه نویسی، انیمیشن سازی و 
طراحی را شروع می کند و به تدریج وارد فضای 
کار می شود. کارش را از راه اندازی اتاق کامپیوتر 
و کلاس کامپیوتر پیشرفته دبیرستان علامه 
حلی همدان که در آن تحصیل می کرده شروع 
می کند و در ادامه به تولید و تهیه انیمیشن برای 
شرکت هایی که قصد داشتند در نمایشگاه های 
خارج از کشور شرکت  کنند، می پردازد. ایده 
دکان آنلاین چند هفته قبل از مراسم عقدش 

به ذهنش می رسد.  
»دکان آنلاین یک استارت آپ خبری آموزشی 
اســت. در حال حاضــر در آن بــا صاحبان 
کســب و کار های موفــق آنلایــن مصاحبه 
می شود. به طوری که خوانندگان مصاحبه ها، 
از نحوه کسب درآمد از اینترنت آگاه و با میزان 
درآمد ســبک های مختلف کاری نیز آشــنا 
شوند.« در ســایت حقوق میانگین این افراد 
قابل دسترس است. در مرحله بعدی آنها قصد 
تهیه آموزش های رایگان و پولی و نیمه پولی 
)Freemium(  درحوزه   کسب و کار آنلاین را 
دارند. در حال حاضــر مصاحبه ها به صورت 
متنی منتشــر می شــود ولی در آینده قصد 
دارند بخش مصاحبه های صوتی و تصویری را 
نیز به کار اضافه کنند. دکان آنلاین کار خود 
را از زمستان سال گذشته شروع کرده است و 
به مرور چند مصاحبه در سایت قرار داده شده 
است. تاکنون حدود ۶۶۰ کاربر از خدمات آن 
استفاده کرده اند و تعداد ۱۵ نفر در خبرنامه 
عضو شــده اند. محمد می گوید: » برای انجام 
مصاحبه ها به کســب و کار های آنلاین پیام 
می دهم )ایمیل یا دایرکت اینســتا یا پیام به 
تلگرام( و باید بگویم، حتی استارت آپ های 
اینترنت محور، خیلی دیر به ایمیل هایشــان 
سر می زنند و حتی بعضی ها هستند که از عید 
۹۶ که به آنها پیام داده ام، هنوز ایمیلشان را باز 
نکردند! تنها چالش من همین متقاعد کردن 
افراد به انجام یک مصاحبه است؛ مصاحبه ای 
که با زیاد تر شدن تعداد مصاحبه های سایت، 
بازدید کننده بیشــتری برای خود شــخص 
دربرخواهد داشــت.« محمد امید دارد با بالا 
بردن بازدید سایت و افزایش تعداد مصاحبه ها 
بتواند از استارت آپ خود درآمدزایی داشته 
باشــد. او می گوید گرفتن تبلیغ های مرتبط 
و نمایش آنها در ســایت )به شکل مستقیم 
یــا مصاحبه ای/رپورتــاژ( و درج لینک آنها 
در خبرنامه تنها روش هــای ممکن معمول 
برای کسب درآمد از این قبیل سایت هاست. 
طبیعتا روش های خلاقانه مانند قرار گرفتن 
کد تخفیف یک اپلیکیشن جزو موارد استثنا  
خواهد بود. شیوه هایی که او برای تبلیغات در 
نظر گرفته   شامل این موارد می شود: تبلیغات 
بین عنوان مصاحبه هــا )در صفحه اول بین 
مصاحبه ها یک لینک مســتقیم به ســایت 
کسب وکار با لوگوی آن نمایش داده می شود 
و یک متن کوتــاه ۴-۵ کلمه ای   نیز می تواند 
در تبلیغ وجود داشته باشد که هزینه تبلیغات 
به این شیوه برای یک هفته ۱۰۰ هزار تومان 
است (، تبلیغ بین متن مصاحبه ها )یک بار در 
ابتدا و یک بار در انتهای مصاحبه تبلیغ قرار 
داده می شــود که هزینه آن برای یک هفته 
۱۰۰ هزار تومان اســت( و تبلیغ در خبرنامه 
که هزینه تبلیغ در آن ۳۰۰ هزار تومان است. 
آنها تا کنون موفق نشده اند که به درآمدزایی 
برسند ولی امیدوارند با شرکت در نمایشگاه ها 
و تبلیغات در شــبکه های اجتماعی کاربران 
بیشتری را به ســایت خود جذب کنند و از 
طرف دیگر کسب و کارهای بیشتری را به انجام 

مصاحبه متقاعد کنند.

 دکان آنلاین داستان 
 کسب وکارهای آنلاین را

روایت می کند

معرفی

در حال حاضر 
فقط در تهران 
با مجموعه ای 
۵۰۰هزار نفره 
از متخصصان 

ساختمانی 
روبه رو هستیم 

که دسترسی به 
آنها کار چندان 
آسانی نیست و 
این متخصصان 

هم نیازمند 
معرفی برای 
ارائه   خدماتند

محمود مدبری از استارت آپ پلتفرمی اش می گوید

جابو یک جامعه مجازی برای کسب و کارها

محمــود مدبــری ۴۷ ســاله بنیانگــذار 
استارت آپ joboo.ir  کسی است که به گفته 
خودش در زمینه ایده پردازی کســب و کار 
شاعر است و ایده ها مثل بیت های شعر در 
دورنش می جوشــد و او را وادار می کند تا 
سالانه ۱۰ الی ۱۵ میلیون صرف ایده های 
متعددی کند که به ذهنش می رسد. البته 
در اکثر مواقع نیز ایده ها به نتیجه نمی رسد 
ولی این مانع از این نمی شــود که او دست 
از ایده پردازی بردارد. او متولد تهران است. 
لیسانس فیزیک کاربردی از دانشگاه شیراز 
و کارشناســی ارشــد کارآفرینی گرایش 
کســب و کارهای جدید از دانشگاه تهران 
دارد. او حدود ۱۰ســال پیش یک شرکت 
خدمات در زمینه نظافــت و اعزام نیرو به 
نام طوبــی راه می اندازد ولــی به دلایلی 
موفق نمی شــود آن کار را ادامه دهد و در 
زمینه های دیگری مشــغول بــه فعالیت 
می شــود. » من به حوزه آی تی علاقه مند 
بودم و در شــرکت های  های تک نیز سابقه 
فعالیت داشتم و با اینترنت خیلی زود آشنا 
شدم. در ســال 8۵ یک فروشگاه اینترنتی 
در زمینــه ICT راه انداختــم و در همــان 
ســال ماژول بانک سامان را برای این بانک 
راه اندازی کردیم. در سال 8۷ یک فروشگاه 
اینترنتــی در زمینه فــروش محصولات 
بیورر راه انداختیم کــه نمایندگی فروش 
محصولات بیورر آلمان است و همچنان نیز 
به فعالیت خود ادامه می دهد. در ســال۹۲ 
نیز یک وب ســایت به نام هنرســیتی راه 
انداختیم که در زمینــه کارآفرینی بانوان 
فعالیــت می کند.« او اخیرا هــم کانالی را 

در منطقــه نازی آباد که محل ســکونتش 
است، راه انداخته  تا کسب و کارهای محلی 
برای تبلیغ کســب و کار خود از این طریق 
اطلاع رســانی کنند و در مصــرف کاغذ و 
تراکت صرفه جویی شــود. محمود مدبری 
بعد از اینکــه  روی ایده هــای متعدد کار 
می کند، در ســال ۹۲ تصمیم می گیرد که 
شــرکت خدماتی طوبی را گسترش دهد و 
علاوه بر خدمات نظافت، خدمات دیگری 
را به مجموعه اضافه کند ولی مجددا کار به 
نتیجه نمی رسد و با شکست مواجه می شود. 
» مشکل بزرگی که در طوبی داشتیم، این 
بود که نیروهایی که اعزام می شــدند بعد 
از اینکه با مشــتریان ارتبــاط می گرفتند، 
شماره خود را به مشتریان می دادند و خارج 
از مجموعه شرکت کار را دنبال می کردند. با 
توجه به مشکلی که وجود داشت، نتوانستیم 
کار را ادامــه دهیم و به دنبال راه حلی برای 
این مشکل می گشــتیم. به عبارت دیگر از 
برهان خلف اســتفاده کردم و به دنبال این 
رفتم که مدل کسب و کاری را طراحی کنم 
که خدمات دهندگان به مشــتریان شماره 
بدهند و مشتریان هم شماره دریافت کنند 
تا بتوانم این مشکل را حل کنم. ایده جابو از 
همین جا شکل گرفت و تصمیم گرفتم این 

استارت آپ را راه بیندازم.« 

 جابو چیست
جابو یک جامعه مجازی کســب و کار است 
که قصد دارد تا حدی به حل مشکل اشتغال 
کمک کنــد. عملکرد جابو به این شــکل 
است که صاحبان کســب و کار در حوزه ای 
کــه فعالیــت می کننــد، می توانند محل 
اســتقرار و نوع خدمتی را که می خواهند 
ارائه دهند در نقشه مشــخص کنند. آنها 
می تواننــد در جابــو برای خــود پروفایل 
ایجاد کنند و عکــس و خدماتی را که ارائه 

می دهند نیز معرفی کنند.  مشــتریانی که 
نیازمند خدمــات هســتند، می توانند به 
شــعاع ۱۰کیلومتر اطراف خود در نقشه را 
ملاحظه کنند و خدمات دهندگان نزدیک 
به خــود را در هر حوزه ای مشــاهده کنند  
و خدمات دهنــده مورد نظر خــود را پیدا 
کنند و با خدمات دهنــده تماس بگیرند. 
در صفحه پروفایل خدمات دهنده شــماره 
تماس، دیپلم ها و تاییدیه ها قابل بررســی 
است. در جابو کســب و کارها نیز می توانند 
 B2B با هــم در ارتباط باشــند و به صورت
از خدمات یکدیگر اســتفاه کنند. محمود 
می گوید آنها در مرحلــه ابتدایی ممیزی 
 روی کسب و کارها انجام نمی دهند و امتیاز 
را بر عهده مصرف کننده قرار می دهند و در 
مراحل بعدی قصد دارند کســب و کارهای 
برگزیده هر منطقه را به مشــتریان معرفی 
کنند. بــرای این کار در این مرحله مدارک 
کســب و کارها را ممیزی می کنند و امتیاز 
می دهند و زمانی که مشــتری در نقشه به 
دنبال کســب و کارهای خاصی می گردد، 
بــه او کســب و کارهای برتر را پیشــنهاد 
می دهنــد. علاوه بــر ایــن، پروفایل های 
ساخته شده در جابو استاتیک نیست و این 
امکان برای کســب و کارها وجود دارد که با 
هم و با مشتریان در تعامل باشند. » جامعه 
مجازی جابو اینجا معنای اصلی خود را پیدا 
می کند که کسب و کارها می توانند در شبکه 
اجتماعــی جابو روزانه مانند اینســتاگرام 
عکس منتشــر کنند و دلنوشته های خود 
را بیان کننــد. امکاناتی مانند لایک کردن 
صفحات دیگــران و چت کــردن منجر به 
جذب امتیاز می شــود و ایــن امکان برای 
کســب و کارها فراهم می شود که بتوانند از 
هشتگ های داغ برای رونق کسب و کار خود 
استفاده کنند. کسب و کارها برای استفاده 
از این امکان یا خودشان امتیاز دارند یا اینکه 

امتیاز خریداری می کنند و یکی از راه های 
درآمدزایی ما نیز از همین طریق اســت.« 
جابو تقریبا ۲ ماه است که کار خود را شروع 
کرده  و در این مــدت حدود ۲۵۰ کاربر در 
آن عضو شده اند. در جابو محدودیتی برای 
حضور مشــاغل وجود ندارد و هر صنف و 
هر کســب و کاری می تواند خود را در جابو 
معرفی کند و همه کســب و کارها  پوشش 

داده می شود.

  شیوه درآمدزایی جابو
در حــال حاضــر هــم مشــتریان و هم 
کسب و کارها می توانند به صورت رایگان 
از خدمات جابو استفاده کنند و آنها قصد 
دارند این شــیوه را تا جذب حدود ۲۰۰۰ 
کاربــر در جامعــه مجازی ادامــه دهند. 
» خدمات جابو برای مشــتریان همیشه 
رایــگان خواهد بــود. بــرای درآمدزایی 
پلن های متعددی داریم که کسب و کارها را 
شامل می شود. یکی از راه های درآمدزایی 
کــه در نظــر گرفته ایــم این اســت که 
کســب و کارها می توانند از بنر اســتفاده 
کنند تا در صفحه اول و صفحات پربازدید 

نمایش داده شــوند. راه دیگر همان طور 
که گفتم تبادل امتیازات اســت. به عنوان 
مثال، کسب و کاری قصد دارد در نمایشگاه 
شرکت کند و می خواهد پستی که منتشر 
می کنــد، داغ کند ولی امتیــازی ندارد. 
می تواند از مــا امتیاز خریــداری کند تا 
هشــتگش داغ شــود. البته ما کاربران را 
تشــویق می کنیم که به واســطه فعالیت 
در شــبکه اجتماعی امتیــاز جذب کنند 
و از امتیازاتــی که کســب کرده اند برای 
داغ کردن هشــتگ های خود اســتفاده 
کنند.« آنها تا کنون نزدیک به ۵۰ میلیون 
در کار هزینه کرده انــد و با توجه به اینکه 
هنوز به مرحله درآمدزایی نرسیده اند، از 
پروژه های دیگری که دارنــد هزینه ها را 
تامین می کنند. محمود می گوید ارزیابی 
دقیقــی از حجم بازار ندارنــد ولی معتقد 
است که کارشــان در ایران مشابهی ندارد 
و برای اینکــه خودشــان را بهتر معرفی 
کنند، بیشتر از بازاریابی دیجیتال استفاده 
می کننــد و در حال حاضر به دنبال جذب 
ســرمایه گذار هســتند تا بتواننــد کار را 

سریع تر پیش ببرند.    

گزارش
R e p o r t

خدمات ساختمانی دامنه  گسترده ای از خدمات را 
شامل می شود و گاه پیدا کردن نیروهای متخصص و 
حرفه ای برای مشکلات کوچک و بزرگ ساختمانی 
مانند تعمیر کولر، هواگیری شــوفاژ، یا رنگ آمیزی 
منــزل و حتی کارهای بزرگ تر مانند ایمن  ســازی 
یا خدمات پیمانکاری ســاختمان و... بسیار دشوار 
می شــود. از طرف دیگر متخصصان و نیروهای کار 
زیادی هســتند که در پیدا کردن مشتری با مشکل 
روبه رو هستند. از این رو کمبود یک حلقه   اتصال قوی 
برای وصل کردن مشــتریان و متخصصان خدمات 

ساختمانی، همواره احساس می شده است.
کبال، ســامانه   آنلاین خدمات ساختمانی است که 
با ارائه   خدمات متنوع از نقاشــی ساختمان گرفته تا 
خدمات کلان پیمانکاری، در بستر وب و اپلیکیشن، 
قدم های استواری در این صنعت برداشته است. کبال 
به تازگی دو اپلیکیشن مخصوص مشتری و متخصص 
را نیز به بازار عرضه کرده تا در این بازار رو به  رشد، با 
تمام قوا، توانمندی های خــود را به نمایش بگذارد.  
کوروش کوهی، رئیس هیات مدیره کبال به سوالات 

ما پاسخ داده است.

 کبال به چه معناست؟
کبال به معنای ریســمانی اســت که از لیف خرما 
می بافند. در گذشــته کبال برای اتصــال تیرها به 
ستون ها در سازه های چوبی استفاده می شده. به طور 
خلاصه، کبال عامل استحکام یک اتصال است؛ اتصال 
تیر و ستون هایی که می تواند زیربنای ساختمانی یک 

زندگی شاد و آرام باشد.

 کبال چه خدماتی ارائه می دهد؟   
کبال در حال حاضر خدمــات متعدد پایداری را در 
حوزه های نقاشی ساختمان، چوب و ام دی اف، نصب 
پارکت، کفپوش، کاشی، ســرامیک و کاغذدیواری 
و تاسیسات در بســته های خدماتش ارائه می کند و 
این حوزه ها هر روز در حال گسترش و به روزرسانی 
هستند. به زبان ساده، ما متخصصان مورد اعتماد و 
تایید شده  را به متقاضیان این خدمات متصل می کنیم 

و برای این کار از بستر اینترنت بهره می گیریم. 

 شما از متخصصان، نام بردید. این متخصصان 
را چطور انتخاب می کنید و چگونه به مخاطبان 

معرفی می شوند؟
متخصصان در کبال بعد از بررسی های متعدد و دقیق، 
از نظر سوءپیشینه و کیفیت کار، تایید و وارد سامانه  
کبال می شــوند. مخاطبان برای استفاده از خدمات 
کبال و بعد از ثبت سفارش رایگان می توانند پروفایل 
و رزومه های ویدئویی متخصصان پیشنهادی کبال  
را در حوزه   خدمت مورد نظرشــان مشاهده کنند و 

براساس آن متخصص دلخواه خود را برگزینند. 

 کبال براساس چه نیازی در جامعه شکل گرفته 
است؟

اولین انگیزه   به وجود آمدن کبال  چالشــی اســت 
که همواره بر ســر راه یافتــن متخصصان خدمات 
ساختمانی وجود داشته است. یافتن افراد متخصص، 
حرفه ای و قابل اعتماد برای خدمات ساختمانی کار 
دشواری است. از طرفی متخصصان ساختمانی هم 
در پیدا کردن کار با چالش بزرگی روبه رو هســتند. 
حضور اینترنت در بطن زندگی خانواده های ایرانی 
و پذیرفته شدن آن در جامعه ، ســبک زندگی را به 
شکل قابل توجهی تغییر داده است. ما سعی کردیم 
از این بستر برای حل مشــکلی که وجود داشت، به 
بهترین شــکل ممکن اســتفاده کنیم. تغییر ذائقه  
مخاطبان، ارائه  تعریف جدیدی از کیفیت و بالا بردن 

استانداردهای ذهنی مخاطبان بزرگ ترین هدف ما 
در تاسیس کبال بوده است. 

در حــال حاضــر فقط در تهــران بــا مجموعه ای 
۵۰۰هزار نفره از متخصصان ساختمانی روبه رو هستیم 
که دسترسی به آنها کار چندان آسانی نیست و این 
متخصصان هم نیازمند معرفی برای ارائه   خدماتند. 
تاکنون اطلاعات این متخصصان در هیچ مجموعه ای 
مدون نشده است. ما در کبال این مسئولیت خطیر را 
به عهده گرفتیم و حتی متخصصان را براساس کیفیت 

کارشان رتبه بندی کردیم. 

 فرایند شکل گیری کبال چگونه بود؟
ایده   شکل گیری کبال مهر ماه سال ۹۵ شکل گرفت. 
مدت زمانی طولانی را به تدوین مســیر و استراتژی 
حضور در بازار اندیشیدیم. تحقیقات جامع در مورد 
نوع خدمات، نیاز مخاطب و مدون کردن این اطلاعات 
از مســائلی بود که به طور مفصل به آن پرداختیم. 
ســاخت تیم ها از همان زمســتان کلید خورد و از 
اردیبهشت سال ۹۶ و با محکم کردن جای پای خود 

به جذب نیروهای متخصص پرداختیم. 
تخصص، حرفه ای بودن و امنیت رفتاری از عناصری 
بــود که هنگام جــذب نیرو در نظــر گرفتیم، ما به 
نیروهایی نیاز داشــتیم که بتوانیم از رفتار و شکل 
فعالیت شــان دفاع کنیــم. به طــور همزمان تیم 
برنامه نویس کبال کار طراحی و ساخت سامانه را به 
عهده گرفت. مباحث برندسازی، ساخت هویت برند و 
استراتژی های ارتباطی برند نیز به طور موازی با تیم 
کبال جلو رفت. شروع فعالیت ها از نیمه   اول مرداد ماه 
امسال مطابق با برنامه انجام شد. وب سایت به مردم 
معرفی شــد و ثبت ســفارش ها از طریق وب سایت 
صــورت گرفــت و در نهایت تبلیغــات محیطی و 

دیجیتال آغاز شد. 

 کبال تا چه حد در جریان انجام پروژه هاست و 
نقش پشتیبانی کبال در این فرایند چگونه تعریف 

شده است؟
تمام سفارش ها در کبال در سطوح مختلف گارانتی 

می شوند. تیم پشتیبانی کبال از همان ابتدای ثبت 
سفارش، در جریان امر قرار می گیرد و به طور خودکار 
با مشتری تماس می گیرد و در صورت بروز مشکلات 
احتمالی وارد می شــود و مســئله را پیگیری و حل 
می کند. به هر حال این حوزه، مسائل مربوط به خود 
را دارد و به دلیل نیاز زیاد به پشتیبانی قوی، ما از تیم 

پشتیبانی قدرتمندی در کبال استفاده می کنیم.  

 ارزش های کبال چه مواردی  هستند؟
اولین ارزش برند ما ارزش گذاشــتن به متخصصان 
و تعیین جایگاه مناســب برای افرادی است که با ما 
همکارند. ارائه   تجربه  خوب از کبال به کاربران، از دیگر 
ارزش های مجموعه است که از طریق ارائه   خدمات 
بی عیب و نقص و پشتیبانی همه جانبه صورت می گیرد. 
مجموعه   ما هنوز جوان است و باید تمام تلاش خود 
را برای رسیدن به بلندترین قله انجام دهیم. فرصتی 
برای اشــتباه وجود ندارد و باید سعی کنیم بهتر از 
چیزی باشــیم که ادعایش را داریم. حسن شهرت، 
حســن اخلاق، امنیت، کیفیت، تثبیت قیمت ها و 
شفاف ســازی و صداقت با حرف به دست نمی آید و 
ما می خواهیم در عمل به این ارزش ها پایبند باشیم.

 چشم انداز شما برای کبال چیست و خود را در 
کجای این بازار تصور می کنید؟

کبال می خواهد بــا قدرت بــه بزرگ ترین مرجع 
خدمات ساختمانی در ایران تبدیل شود و برای این 
کار برنامه ریزی کامل و مدونی برای بازه های زمانی 
مختلف، در نظر گرفته است. ما با تعداد بسیار کمی 
نیرو شــروع کردیم و در مدتی کوتاه توانســتیم دو 
اپلیکیشن متخصص و مشــتری را طراحی کرده و 
توســعه دهیم. در حال حاضر یک کمپین تبلیغاتی 
نوروزی در دست طراحی و اجرا داریم که هدف مان 
انجام خدمات نوروزی با قیمت بهینه و منصفانه در 

خانه های مردم است. 
در عین حال، در چند ماه آینده توسعه   برند، از طریق 
افزایش تعداد متخصصــان کارآمد به ۵ هزار نفر، در 

برنامه   کاری کبال قرار دارد.

خدمات تخصصی ساختمانی در کُبال
گفت وگو با کوروش کوهی درباره استارت آپ خدماتی شان 

آغاز راه

۱۴ بهمن ۱۳۹۶. سال د   وم .  شماره هشتادونه

S t r a t L i n e

مهدی برزویی

ناماستارتآپ:
جابو

بنیانگذار: محمود مدبری
سال شروع فعالیت: 96 

اشتغالزایی: 5 نفر
سرمایه اولیه: 50 میلیون
محل استقرار:  تهران
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در دنیای حرفه ای اســتارت آپ ها، ارزش دارایی ها از 
صدها میلیــون دلار به ده ها میلیون دلار می رســد. 
یونیکورن ها ارزش یک میلیارد دلاری دارند  و ارزش 
دکاکورن ها به بیش از 10 میلیارد دلار می رسد و جای 
تعجبی نیست که آمریکا کانون بسیاری از یونیکورن ها 

و دکاکورن هاست.
 شرکت اوبر )Uber(، همچنان یکی از موفق ترین 
استارت آپ های آمریکایی به شمار می رود؛ شرکتی با 
ارزش 68 میلیارد دلاری که اخیرا دارا خسروشــاهی 
ایرانی تبار مدیریت آن را بر عهده گرفته اســت. اوبر 
ارزشمندترین استارت آپ در آمریکا و سراسر جهان 
است و از ارزش گذاری رقیب اصلی اش یعنی »دیدی 
چوکســینگ« تقریبا 20 میلیارد دلار پیشی گرفته 

است.
این اســتارت آپ کرایه تاکسی در ســال های اخیر 
چندین میلیارد دلار ســرمایه جذب کرده اســت، از 
جمله سرمایه 3.5 میلیارد دلاری از عربستان سعودی 
و 2 میلیارد دلار به صــورت وام. البته اوبر در ماه می  
سال گذشته میلادی اعلام کرد که 708 میلیون دلار  
ضرر کرده که همچنان کمتــر از ضرر 991 میلیون 
دلاری مدت مشــابه در ســال قبل از آن بود. اوبر در 
سال 2017 سال پر فراز و نشیبی را پشت سر گذاشت. 
برخی مدیران اجرایی آن بــه دلیل گزارش تبعیض 
و آزار جنســی از کار برکنار شــدند و ویمو، شرکت 
خودروی خودران متعلق به گــوگل نیز اوبر را متهم 
به ســرقت فناوری کرد. اما در نهایــت اوبر همچنان 
اســتارت آپ موفق و ثروتمند آمریکا به شمار می رود 
که در همه جهان شناخته شده است و مسافران از آن 

استفاده می کنند.

 ایربی ان بی )Airbnb( با مدیریت برایان چسکی با 
ارزش 31 میلیون دلاری که کمتر از نصف ارزش اوبر 
اســت، یکی دیگر از یونیکورن های آمریکایی است. 
ای بی ان بی، استارت آپی است که در زمینه کرایه خانه 
فعالیت می کند، به این ترتیب که هر فردی می تواند 
خانه خود را در این وب سایت برای اجاره در تعطیلات 
به نمایش بگذارد. هرچند ایر بی ان بی نیز مانند اوبر سال 
پرفراز و نشیبی را در ســال 2017 داشت، اما توانست 
یک میلیارد دلار سرمایه  جذب کند. این استارت آپ 
همچنین سرویس جدیدی به نام تریپس را راه اندازی 
کرده که هدف آن تبدیل این شرکت به شرکت خدمات 

مسافرتی است.
 پالانتیــر )Palantir(، با مدیریــت الکس کارپ 
20میلیارد دلار ارزش دارد و تنها در سال 2016، بیش 
از 2میلیارد دلار سرمایه جذب کرده است. با این وجود 
به نظر می رسد هنوز این شرکت به سوددهی افسانه ای 
نرسیده است. این اســتارت آپ داده کاوی به شدت 
مخفیانــه عمل می کند  و در مــاه ژوئن گزارش هایی 
منتشر شد که پالانتیر 225 میلیون دلار سهام کارکنان 

خود را در ازای سکوت آنها خریداری کرد.
پالانتیر از طرف شعبه سرمایه گذاری خطرپذیر شرکت 
CIA حمایت می شود و گفته می شود که با دولت کار 
می کند، به طوری که یک بار در افشاگری های ادوارد 
اسنودن در مورد جاسوســی دولت آمریکا، به نقش 
پالانتیر نیز اشــاره شــد. همچنین گفته می شود که 
پالانتیر به دولت آمریکا کمک کرد که اسامه بن لادن 
را پیدا کند  و با اســتفاده از فناوری تشخیص چهره به 
پلیس در غربال کردن تعداد بسیار زیادی ویدئو کمک 

کرد تا بمبگذاران ماراتن بوستون را پیدا کند.

ولی اخیرا پالانتیر با وزارت کار آمریکا دچار مشــکل 
شد  و اتهاماتی به این شرکت وارد شد که فرایندهای 
استخدامی مهندسان نسبت به آسیایی ها تبعیض قائل 
می شود. این شــرکت موافقت کرد که یک میلیارد و 
650 هزار و 434 دلار حقوق و سهام به  کارکنانی که 

از این موضوع ضربه دیده بودند، پرداخت کند.
دلاری  میلیــارد   18  ،)WeWork( وُرک   وی 
استارت آپ فضای کار اشتراکی است که در ماه مارس 
گذشته با جذب 300 میلیون دلار سرمایه از شرکت 
سافت بانک، تبدیل به چهارمین استارت آپ پرارزش 
در آمریکا شد. گفته می شود که وی ورک در آینده ای 
نزدیک تبدیل به شرکت سهامی عام می شود  و حتی 
ممکن است چند کمپانی کوچک تر را نیز خریداری 

کند.
  اسپیس اکس )SpaceX(، با مدیریت ایلان ماسک 
و ارزش 12 میلیارد دلار از شــرکت های فیدلیتی و 
گوگل یک میلیارد دلار ســرمایه جذب کرده است. 
اسپیس اکس در ســال 2016، موشک فالکون 9 را 
به فضا پرتاب کرد، ماهواره ای را رها کرد و بعد ســالم 
به زمین بازگشــت. موفقیت این پرتاب و فرود ثابت 
کرد که استفاده مجدد از موشک های گران قیمت به 
جای سقوطشــان در اقیانوس امکان پذیر است.  ولی 
2016 ســال پر چالش تری برای این شرکت بود. در 
ماه سپتامبر، یک موشک اسپیس اکس در حین تست 
پرتاب منفجر شــد  و ماهواره ای که فیس بوک قصد 
داشت کرایه کند را نابود کرد. از آن زمان، اسپیس اکس 
راه اندازی سیســتم موشــکی قدرتمندتــر دیگری 
)فالکون هِوی( را به تأخیر انداخته اســت. همچنین 
این شرکت ارسال موشکی با خدمه فضانوردان ناسا را 

نیز تا سال 2018 به تعویق انداخته است.
  پینترست )Pinterest(، بــن سیلبرمن مدیر این 
شــرکت 11 میلیارد دلاری است. در ماه می  2015، 
پینترســت ســرمایه ای به مبلغ 533 میلیون دلار 
از ســرمایه گذارانی همچون شــرکت های اندریسن 
هوروویتز، فرست مارک و گلدمن ساکس جمع آوری 
کرد  که ارزش این شــرکت سان فرانسیسکویی را به 
11 میلیارد دلار رســاند. این پلتفرم کشف مجازی و 
پین کردن بیش از 175 میلیون کاربر فعال ماهانه دارد  
که بیشتر از نیمی از آنها بین المللی هستند. این شرکت 
در ماه های اخیر تمرکز خود را به بازارهای خارجی مثل 
بریتانیا، فرانســه، آلمان، ژاپن و برزیل گسترش داده 
است  و تبلیغات روی پلتفرم خود را دو برابر کرده است.
  دراپ باکس )Dropbox(، را درو هیوستون مدیریت 
می کند. دراپ باکس در ســال 2014 بعد از دریافت 
سرمایه ای 617 میلیون دلاری به ارزش 10 میلیارد 
دلار رســید. از آن زمان، این کمپانی تمرکز خود را به 
سمت مشتریان تجاری تغییر جهت داده و سال گذشته 

سرویس تجاری خود را ارائه کرد.
این شرکت در سال 2016 هزینه های خود در زمینه 
کارکنان را کاهش داد، چیزی که 25 هزار دلار در سال 
برای هر کارمند خرج روی دست شرکت می گذاشت. 
با اینکــه دراپ باکــس جزئیات مالی خــود را فاش 
نمی کند، ولی گفته می شود که در سال 2016 بیش 
از 500 میلیون دلار درآمد کسب کرد. درو هیوستون، 
مدیرعامل دراپ باکس در ماه ژوئن 2017 اعلام کرد 
که این شرکت هم اکنون جریان نقدینگی مثبتی دارد  
که برای یک شــرکت تکنولوژی با رشد سریع نقطه 

عطف مهمی است.

دکاکورن های 10میلیارد دلاری جهان

باوجود اینکه سیلیکون ولی در آمریکا مهم ترین 
الگوی اســتارت آپی جهان به شــمار می رود، در 
خاورمیانه نیز اســتارت آپ هایی وجود دارند که 
می توانند برای دیگر کشورهای تازه وارد به حوزه 

استارت آپ ها الگو باشند.
اغلب کشــورهای خاورمیانه، کشورهایی نوپا در 
دنیای استارت آپ ها به شمار می روند اما از آنجایی 
که سودآوری شــرکت های موفق در این زمینه 
بسیار زیاد است، تمایل ســرمایه گذاران محلی 
و خارجی به ســرمایه گذاری در استارت آپ های 
خاورمیانه به سرعت در حال افزایش است. دولت ها 
نیز از این روند استقبال می کنند، زیرا راه جدیدی 
برای کمک به درآمدزایی در کشــورهایی است 
که بخش عمده ای از درآمــد آنها به فروش نفت 

وابسته است.

مرکز توســعه تلفن همراه 
بی  لبز 

ز  ا یکــی   ،B e e L a b s
توســعه دهندگان برتــر تلفن 
همــراه در منطقه کشــورهای عربی اســت که 
تمرکزش را  بــر تولید نرم افزار های خلاقانه تلفن 
همراه برای کاربران عرب اســت. این شرکت که 
در اردن واقع شده، سعی در تولید محتوای تلفن 
همراه به زبان عربــی و برنامه های کاربردی دارد؛ 
به همان میزان حرفه ای و نوآورانه که بسیاری از 

همتایان انگلیسی خود تولید می کنند.
در اصل، این شرکت کار خود را در فضای آموزشی 
آغــاز کرد، اما به لطف موفقیت چشــمگیر خود، 

توانست حتی به یک توسعه دهنده بازی های تلفن 
همراه با ویژگی های بسیار کاربردی تکامل یابد. 
اگر نکته ای باشد که بازاریاب ها و برند های غربی 
بتوانند از موفقیت ســریع آن بهره بجویند، این 
است که صنعت تلفن همراه در حال تبدیل شدن 
به یک پدیده جهانی و یکی از جنبه های مهم برای 

استراتژی رشد هر کسب و کاری است.

 دکان افکار
دکان افکار یک پلتفرم تجارت 
الکترونیک در جده، عربستان 
سعودی اســت که ماموریتش 
ارائه تجربیات الهام بخش تجارت الکترونیک برای 
حرفه ای هــای خلاق در جهان عرب اســت. این 
شرکت بر محصولاتی تمرکز دارد که با طرح های 
مبتکرانه و متمایز ارائه شــده اند. دکان افکار که 
بسیار شبیه بی لبز اســت و در فضای تلفن همراه 
فعالیت می کند، نمونه دیگری از رشــد ســریع 
بین المللی تجارت الکترونیک است و ثابت می کند 
که در هر گوشــه ای از جهان، تقاضای بازار برای 
خلاقیت، محصــولات نوآورانه و خدمات همواره 

وجود دارد.

Sohati 
این پلتفرم که در زمینه سلامت 
و پزشــکی فعالیــت می کند، 
اطلاعات درجه یک پزشکی را 
در اختیار گذاشته و ارتباط مردم با پزشکان محلی 
را مهیا می کند. صحتی به منبعی برای اطلاعات 
مربوط به سلامتی در منطقه تبدیل شده با تمرکز 
بر اشــتراک گذاری محتوایی کــه به راحتی قابل 

دسترسی و قابل درک است.
این تیم درون سازمانی، مجموعه ای از سردبیران و 
پزشکان مستقل هستند که اطلاعاتی درباره بهبود 
سلامت ارائه می دهند تا کاربران آنچه را احتیاج 

دارند، سریع و آسان پیدا کنند. با رویکردی قابل 
فهم و قالب محتوای متنوع، ثابت کرده اســت که 
منابع پزشــکی آنلاین زمانی کارآمد هستند که 
ساده سازی شده و برای هرکس و در هر کجا قابل 

دسترس باشند.

Alhodhud 
الهدهد شرکتی در اردن است 
که محتــوای آموزشــی برای 
کــودکان در جهان عرب تولید 
می کند. برنامه های هدهد برای کودکان مدرسه ای 
در عین اینکه به آنها چگونگی خواندن را آموزش 
می دهد، بسیار سرگرم کننده است. این استارت آپ 
که به طورخاص برای مدارس و مراکز آموزشــی 
طراحی شــده اســت، در بازی هایش از صدای 
حیوانات و... برای ارائه تجــارب به یادماندنی در 
یادگیری استفاده می کند. نکته قابل توجه برای 
کارآفرینان آمریکایی این است که همیشه بازاری 
برای برنامه های آموزشــی و مبتنی بر سرگرمی 
وجود دارد، امــا ترکیب این دو با هــم می تواند 

موفقیت قطعی را به همراه داشته باشد.

Kngine 
نایت موتور جســت وجوگری 
اســت که در مصر پایه گذاری 
شــده و ســوالات کاربران را از 
طریق فناوری جست وجوی خود پاسخ می دهد. با 
استفاده از جست وجو بر پایه صدا و متن، این برنامه 
پاســخ های دقیقی را به انواع سوالات ایجادشده 
توسط کاربران می دهد. این شرکت ثابت می کند 
گرچه گوگل به غول اینترنتی بین المللی تبدیل 
شــده، اما پایانی برای جســت وجوهای آنلاین 
نخواهــد بود. به عــلاوه، این موتور جســت وجو 
نمونه ای اســت برای چگونگی ارائه راه حل های 
خلاقانه اســتارت آپ  ها به منظور بهبود تجارب 

کاربران شان و رشد مخاطبان شان.

Genesis International 
این تنها یکی از کسب و کارهایی 
است که توسط کارآفرین اهل 
عمــان، تاجری که بــه خوبی 
می داند در کشورش چگونه به شهروندان کمک 
کند تا کســب و کار خود را راه انــدازی کنند و بر 
سختی های آن غلبه کنند، راه اندازی شده است. به 
عنوان رئیسی که در درازمدت به این کار مشغول 
بوده و در یک خانواده موفق در کسب وکار زندگی 
می کرده، ال خنجی دارای ســابقه درخشانی در 
کمک به ایجاد شــرکت های بزرگی است که تا به 

الان نیز به طول انجامیده است.
این شرکت عمانی الاصل، طرح های گوناگونی را 
در بخش های مختلف اعم از آموزش عالی تا انرژی 
خورشیدی تا تست هســته ای نفت و گاز و حتی 
تلاش برای ساخت شهر هوشمند که شهروندان 
را قادر می کند بتوانند قبــوض برق را به صورت 
خودکار پرداخــت کنند، هدایــت می کند. این 
شرکت در بســیاری از پروژه ها دست دارد و مثال 
خوبی است برای اینکه نشان دهد هرچیزی ممکن 
است، حتی در کشوری مانند عمان که در آن شروع 

یک کسب و کار موفق می تواند مشکل باشد.

Wix 
ممکن است نام ویکس به عنوان 
پلتفرم توسعه وب مبتنی بر ابر 
آشنا باشــد. این شرکت کمتر 
از 10 ســال ســابقه دارد و از تجربیات شخصی 
بنیانگذارانش خلق شد و در زمینه تسهیل ساخت 
صفحه وب مختص به خود از طریق آنلاین فعالیت 
دارد. پلتفرم ویکس هــر کار پیچیده ای را به یک 
فعالیت ساده و لذت بخش تبدیل می کند که کلید 

موفقیت چند ساله آنهاست.

هفت استارت آپ بزرگ خاورمیانه که لهجه عربی دارند را بشناسید

حامد رسولی
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اکوسیستم جهان
WorldsEcosystem
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شــرکت Go-Jek  »الو پیک« اندونزی ها از 
3صندوق، متشــکل از گوگل، یک صندوق 
چینی و سنگاپوری مجموعا 1.2 میلیارد دلار 
جذب سرمایه کرده و ارزش این استارت آپ 
حمل ونقل آنلایــن اکنون به 4 میلیارد دلار 
رسید. این اقدام نخســتین سرمایه گذاری 
گوگل در کشور اندونزی پس از هند به شمار 
می رود. نکته جالــب توجه حضور دو رقیب 
جدی یعنی Uber و Grab در کشور اندونزی 
است؛ این ســرمایه گذاری در حالی رخ داده 
که از نظــر دارا خسروشــاهی، مدیرعامل 
اوبر، منطقه جنوب شــرق آســیا )موقعیت 
جغرافیایی که کشــور اندونزی در آن واقع 
شده( برای این شرکت ســودده نیست. اما 
این منطقه شــاهد رشد گســترده ای از این 
منظر بوده اســت. اگر صحبت خسروشاهی 
درســت باشــد، آن وقت گوگل در مارکتی 
سرمایه گذاری کرده که ســودده نیست. با 
وجود حضور اوبــر و گرب در اندونزی، گفته 
می شــود گوجک در جایگاه جلوتری از دو 
رقیب خود قــرار دارد. بر اســاس داده های 
گوگل، پیش بینی می شــود وسعت مارکت 
شرکت های حمل ونقل آنلاین در این منطقه 
تا سال 2025 میلادی به 20.1میلیارد دلار 
برســد، در حالی که هم اکنون وســعت آن 
 )Go-Jek( 5.1 میلیارد دلار اســت. گوجک
اســتارت آپ فعــال در زمینــه حمل ونقل 
آنلاین اســت که در ســال 2011 تاسیس 
شــد و فعلا فقط در اندونزی سرویس دهی 
می کند. این شــرکت طی 7 سال توانسته به 
اندازه 4 اســتارت آپ یونیکورن در اندونزی 
ارزش آفرینی کند. گوجک غیر از ســرویس 
تاکسی آنلاین، سرویس پیک موتوری، حمل 

بار و سرویس پرداخت را نیز دارد.

اگر پذیرفته ایم استارت آپی موفق می شود، 
عامل موفقیت  بنیانگــذار یا بنیانگذاران آن 
هستند. باید بپذیریم در روز شکست هم آنها 
مقصر هســتند. اگر  جذب سرمایه موفقیت 
است و سرمایه گذار در روز امضای قرار داد مایه 
غرور ماست، در روز ناکامی هم باید شکست را 
با سری بالا بپذیریم و همه تقصیرها را به گردن 

سرمایه گذار یا این و آن نیندازیم.
حرف آخر: زمان شروع به کار وی سی ها و 
شتاب دهنده ها نشان می دهد باید در انتظار 

فیِل های متعدد باشیم.
این فیِل ها طبیعی اســت و نباید خللی در 
اراده ما بــرای نیل به موفقیت به وجود بیاید. 
دعوت می کنیم، به ســهم خودم درخواست 
می کنم از کسانی که شکست خواهند خورد 
یا شکست خورده اند و به اصطلاح صدایش را 
در نمی آورند، نه تنها به خاطرخودشــان، به 
خاطر نســل جوان بعد از خودشان  زبان به 
سخن بگشایند و از تجربه شکست هم بگویند. 
از کسانی که یک ســره دیگران را هم تیمی 
یا ســرمایه گذاران را عامل شکســت خود 
می دانند، پرســش گرانه بخواهیم کی پی ای 
بیزینس فیِل شده شان را منتشر کنند تا یک 
تجربه ملموس به دست بیاید  و بدانیم در این 
مورد خاص چه عاملی باعث شکســت شده 
است. عمل نکردن سرمایه گذار به تعهداتش، 
تبانی تیم، اینماد، فیلترینگ یا عدم توانایی 
بنیانگذار در زدن کی پــی ای. در این انتقال 
تجربه خواهیم فهمید ودرس خواهیم گرفت 
و آنگاه همه با هم موفق خواهیم شد. یادمان 

باشد پاییز پادشاه فصل هاست.

 سرمایه گذاری گوگل 
در گوجک الوپیک اندونزی

صداهای غمگین 
اکوسیستم!

چشم انداز
L a n d s c a p e

ادامه سرمقاله

الهدهد 
شرکتی در 
اردن است 
که محتوای 
آموزشی برای 
کودکان در 
جهان عرب 
تولید می کند. 
برنامه های 
هدهد برای 
کودکان 
مدرسه ای در 
عین اینکه به 
آنها چگونگی 
خواندن 
را آموزش 
می دهد، بسیار 
سرگرم کننده 
است
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اینترنت اشیاء
Internet Of Things

میکروبات پوش  یک انگشت 
روباتیک بی سیم

 اوکو مربی پوست است

آیا دقت کرده اید که چه تعداد دکمه در اطراف 
شما هستند؟ شــما به طور منظم آنها را فشار 
می دهید تا چیزی را روشن یا خاموش کنید، 
پخش یا متوقف کنید، ارسال یا دریافت کرده، 
پاســخ دهید یا رد کنید. دکمه ها و سوئیچ ها 
ساده ترین اشکال رابط های کاربری هستند؛ 
آنقدر ساده که هر دستگاهی تقریبا یک دکمه 
دارد. اکنون دستگاه میکروبات پوش تولید شده 
است تا این دکمه ها و سوئیچ ها را به اینترنت 
وصل کنــد. وقتی به اینترنت وصل شــوید، 
 معجزه اتفاق خواهد افتــاد. میکروبات پوش 
)Microbot Push( یــک انگشــت روباتیک 
بی سیم است که درســت مانند انگشت یک 
انسان متداول ترین دکمه ها را می تواند فشار 
دهد. ایده تولید این دستگاه بسیار ساده است: 
میکروبات پوش به دکمه هایی می چسبد که 
قابلیت های خاصی را روی یک دستگاه انجام 
می دهند. سپس، شــما می توانید از راه دور با 
استفاده از تلفن هوشمند یا کامپیوتر خود این 
قابلیت ها را کنترل کنیــد. این یک محصول 
مبتنی بــر لوازم خاص نیســت و می تواند به 
تقریبا هر دستگاه و گجتی در خانه شما وصل 
شود. این یک دستگاه بلوتوث روباتیک کوچک 
است که می تواند به لوازم خانه شما وصل شود. 
این دستگاه به آن لوازم امکان می دهد تا به طور 
بی سیم روشن و خاموش شوند. شیوه استفاده 
از آن به دو روش بی ســیم و دستی است. در 
روش بی سیم، کافی است به طور بی سیم هر 
دکمه ای را از هر کجا و در هر زمان فشار دهید 
یا با اســتفاده از مرکز همــکاری پروتا باکس 
مشخص کنید که چه زمانی یک دکمه به طور 
خودکار فشار داده شود. در روش دوم که روش 
دستی است، می توانید در صورت دسترسی به 
دســتگاه دکمه آن را فشار دهید. وقتی پوش 
به مرکز همراه خــود یعنی پروتا باکس وصل 
باشد، شما می توانید از هر کجا به طور آزادانه 
میکروبات های مختلف را کنترل کنید. تنها 
چیزی که لازم دارید، یک دســتگاه با قابلیت 
اتصال به اینترنت اســت با یک مرورگر وب. 
مایکروبات ها از طریق بلوتوث به پروتا باکس 
وصل می شــوند و پروتا باکس نیز خودش از 
طریق وای فای به شــبکه خانه شــما متصل 
می شود. با اســتفاده از این دستگاه اینترنت 
اشیاء شما می توانید قبل از بیدار شدن از خواب 
قهوه ساز را روشن کرده یا هنگام غروب آفتاب 
چراغ ها را روشن کنید. اینها فقط چند نمونه 
ساده از کارایی های این دستگاه است. به لطف 
پروتا، شما می توانید قابلیت ها را از دستگاه های 
هوشمند فعلی خود در یک استوری خودکار و 

واحد ادغام کنید.

اگر می خواهید با یک مفهوم فناورانه آشنا شوید 
که بتواند روند پیری را درمان کند، با اوکو آشنا 
شــوید. اوکو یک مربی پوست است که شما را 
در مسیر درستی هدایت می کند. این دستگاه 
هوشمند عواملی مانند رطوبت پوست، چربی 
پوست، بافت  و چروک های پوستی را بررسی 
کرده و یک تجزیه و تحلیل سریع و مبتنی بر 
فضای ابری انجام می دهد، سپس یک نمره برای 
پوست شــما ارائه می دهد. به علاوه نمودارها، 
گرافیک ها و پیشنهادهایی برای سبک زندگی 

و تغییرات در رژیم غذایی شما عرضه می کند.
آیا واقعا فناوری می تواند به شما کمک کند تا 
ظاهر بهتر و ظاهر جوان تری داشــته باشید؟ 
طبق گــزارش مای اســکین، تولیدکنندگان 
اوکو )OKU(  ادعا می کنند که این امکان پذیر 
است. دستگاه جدید متصل به تلفن هوشمند 
آنها پوســت شــما را تجزیه و تحلیل کرده تا 
توصیه هایی را برای مراقبت از پوست بر اساس 

نیازهای منحصر به فرد شما ارائه دهد.
اوکو به طور مســتقیم روی صورت شما قرار 
می گیرد تــا رطوبت، چربــی، بافت، چروک، 
خاصیت کشسانی و پیگمان های پوست شما 
را بررسی کند. اپلیکیشــن اوکو نیز بر اساس 
تحقیقات موجود در پایــگاه داده و داده هایی 
که این دســتگاه ارائه می دهد، یک نمره برای 
پوست شما در نظر می گیرد تا مشخص کند که 
آیا وضعیت پوست شما بهبود یافته است یا خیر. 
سپس رژیم غذایی و سبک زندگی را به همراه 
محصولات مراقبت از پوست عرضه می کند تا 
به شما در بهبود پوست شما و آهسته کردن روند 
پیری پوست تان کمک کند. هر بار که از اوکو 
استفاده می کنید، این دستگاه بهتر و دقیق تر 
عمل می کند. این شرکت توصیه می کند که 
دستگاه را دو بار در روز استفاده کنید تا نتیجه 
بهتری بگیرید. البته، اگر چند بار فراموش کنید 
که از دستگاه استفاده کنید، باز هم می توانید به 

آسانی به روند خود ادامه دهید.

معرفی
I n t r o d u c t i o n

تاثیر کنتورهای گاز در رشد اینترنت اشیاء در ایتالیا
به سیستمی از دستگاه های رایانشی یا دستگاه های 
هوشمند که می توانند داده ها را بدون تعامل انسان 
با کامپیوتر یا انسان با انسان انتقال می دهند، اینترنت 
اشیاء گفته می شود. شرکت ها و مصرف کنندگان 
ایتالیایی نیز به این حوزه علاقه مند شــده اند و به 
دنبال تغییر هســتند و متوجه شده اند که چگونه 
دستگاه های هوشمند به مرور زمان دنیا را متحول 

می کنند.
طبــق گزارش ها، در کشــور ایتالیا شــرکت ها از 
دستگاه های اینترنت اشــیاء برای اهداف مختلف 
اســتفاده می کنند. در واقع، سهم شرکت هایی که 
از دستگاه های شناسایی فرکانس رادیویی استفاده 
می کنند، در حال افزایش اســت و اینترنت اشیاء 
به عنوان بخشــی از روند تولید و تحویل خدمات، 
شناســایی محصول و یا به عنوان شناســایی افراد 
و کنترل دسترسی مورد اســتفاده قرار می گیرند. 
شرکت هایی نیز به دنبال توسعه پروژه های اینترنت 
اشیاء هســتند تا در آینده دیجیتالی سازی خود را 

بهبود بخشند.
از دستگاه های اینترنت اشیاء می توان در بسیاری از 
بخش ها استفاده کرد. بخش هایی مانند تدارکات 
و زیرســاخت برای مثال تهیه گزارش با استفاده از 
دستگاه های اینترنت اشیاء برای بسیاری از کارها 

اعم از کنترل تولید و نگهداری پیش بینانه. با وجود 
علاقه مندی و تمایل شــرکت های این کشــور به 
بررســی چنین صنعتی، بسیاری از شرکت ها روی 
پروژه هــای اینترنت اشــیاء کار نمی کنند زیرا که 
چنین پروژه هایی را برای کسب و کار خود بی فایده 
می دانند یا آن را یک ســرمایه گذاری راهبردی به 
شمار نمی آورند. از آنجا که تمام دستگاه ها می توانند 
داده ها را منتقل کنند، دستگاه های اینترنت اشیاء 

ممکن است قربانی حملات سایبری شوند.
از ســوی دیگــر مصرف کننــدگان ایتالیایی نیز 
علاقه مند به استفاده از دستگاه های اینترنت اشیاء 
هستند. آمار نشــان می دهد تمایل زیاد و مثبتی 
نسبت به دستگاه های هوشــمند و اینترنت اشیاء 
وجود دارد و نشــان می دهد که در چند سال آینده 
تعداد زیادی از مصرف کنندگان دستگاه های متصل 
و هوشــمند را خریداری خواهند کرد. المان های 
مهم در خصوص خرید دستگاه های اینترنت اشیاء 
قیمت و قابلیت اعتماد است. قیمت بالا دلیل اصلی 
عدم خرید این محصولات در ایتالیاســت و پس از 
آن نگرانی درباره حریم خصوصــی و عدم آگاهی 
درباره دستگاه های اینترنت اشــیاء دو دلیل مهم 

دیگر هستند.
هر سال، دانشــگاه میلان تحقیقی درباره وضعیت 

اینترنت اشیاء در ایتالیا منتشــر می کند. در سال 
2016 آنها روی رشــد مهم این حوزه تاکید کردند 
که دلیل آن استفاده از کنتورهای گاز هوشمند بود 
که طبق قانون ایتالیا باید تا ســال 2018 حداقل 

11میلیون دستگاه نصب می شد.
با ایــن حال، حتی بــدون در نظــر گرفتن بخش 
کنتورهای گاز، این رشد در مقایسه با سال 2015 
در بخش خودروهــای متصل 20درصد، در بخش 
فناوری های ســاختمان های هوشمند 18 درصد ، 
در بخش تدارکات هوشــمند 9 درصد  و در بخش 

دستگاه های خانه هوشمند 7 درصد بود.
پروژه های شــهرهای هوشــمند در 51 درصد از 
شهرهای ایتالیا کلید خورده  اما بیش از نیمی از آنها 

هنوز در مرحله آزمایش هستند.
یکی از تعجب آورترین آمارها آن اســت که بیش از 
25 درصد از شــرکت هایی که با آنها مصاحبه شده 
است، اطلاعات زیادی درباره پتانسیل اینترنت اشیاء 
ندارند. این ســناریو ممکن است در طول چند ماه 
اخیر تغییر کرده باشد زیرا دولت ایتالیا یک تخفیف 
مالیاتی مهم را در ازای سرمایه گذاری در فناوری های 

اینترنت اشیاء اعمال می کند.
تردیدی نیســت که متقاعدکردن یک شــرکت 
برای تغییر شیوه کســب وکار بر اساس چیزی که 

هنوز کاملا مشخص نیست، کار دشواری است. اما 
اینترنت اشــیاء تحولی است که ممکن است آنقدر 
سریع صورت گیرد که شــما مهلتی برای تطابق با 

آن پیدا نکنید.
یکی از چالش هــای مهم اینترنت اشــیاء در این 
کشور آن است که به مشــکلات حقوقی جدیدی 
گره می خورد که شرکت ها هرگز در گذشته با آنها 

برخورد نکرده اند.
کمبود مهارت ها در شــرکت ها برای پرداختن به 
فناوری های اینترنت اشیاء یکی از مشکلات اصلی 
برخی شرکت هاســت و موجب شــده که آنها در 

استفاده از این فناوری ها تاخیر داشته باشند.
بسیاری از شرکت ها از مهارت های لازم برای استفاده 
از اینترنت اشیاء برخوردار نیســتند اما آنها حتی 
ویژن و درک درستی از تاثیر بالقوه این فناوری در 

کسب وکار خود ندارند.
همین امر موجب شــده که این دوره بسیار جذاب 
باشد. وکلا دیگر فقط مشــاوران حقوقی نیستند، 
بلکه آنها درباره فرصت های کاری و خطرات حقوقی 

نیز مشاوره ارائه می دهند.
یکی از مواردی که این موضــوع را اثبات می کند، 
تمایل مشاوران کاری برای شراکت با شرکت ها در 

حوزه اینترنت اشیاء در ایتالیاست.

جنوبی های اروپا روزبه روز هوشمندتر می شوند

رشد اینترنت 
اشیاء ایتالیا 

در بخش 
خودروهای 

متصل 
20درصد، 
در بخش 

فناوری های 
ساختمان های 

هوشمند 
18 درصد ، در 

بخش تدارکات 
هوشمند 

9 درصد  و 
در بخش 

دستگاه های 
خانه هوشمند 

7 درصد بود

 )Shockbox ( شــاک باکس 
یــک حســگر کلاه ایمنی 

هوشــمند اســت که به 
طور ویژه برای استفاده 
در طــول ورزش هــای 
تهاجمی مانند بیسبال، 
راگبی و غیــره طراحی 

شده اســت. این دستگاه 
اینترنت اشــیاء از حسگرها 

برای برقراری ارتباط با اســتفاده 
از بلوتــوث بهره می برد تــا در صورت وقوع 
یک حادثه بلافاصله بــه والدین یا مربیان 

هشدار دهد.
بــه علاوه شــاک باکــس به طــور منظم 
به روز رسانی می شود تا با سایر ورزش ها در 

فضای آزاد مانند اسکی سازگار شود.
در حالی که کلاه های ایمنی بدون شــک به 
حفاظت از ورزشــکاران در برابر آسیب ها 
و جراحت هــا کمــک می کــرد، اگر یک 
بازیکن به شدت آسیب ببیند، ممکن است 
جراحت هایی به همراه داشته باشد. بنابراین، 
وقتــی یک مربی می بیند کــه یک بازیکن 
آسیب دیده اســت، چگونه می فهمد که آیا 
باید بپرسد که »این چند تاست؟« یا خیر؟ 
اگر آنها از سیســتم شــاک باکس استفاده 

کنند، تلفن هوشمند به آنها خواهد گفت.
با استفاده از نوار چسب، حسگر شاک باکس 
خودش به بالا یا داخل )بسته به نوع ورزش( 
یک توپ فوتبــال، هاکی، ورزش های برفی 
یا سایر انواع کلا ه ها می چسبد. این حسگر 
شــامل یک باتری لیتیوم-یون قابل شارژ  و 
یک شتاب دهنده است که اثرات مهم روی 

کلاه ایمنی را شناسایی می کند.
اگر ضربه خیلی شدید باشد، حسگر از طریق 
بلوتــوث داده ها را به یک تلفن هوشــمند 
آی اواس، اندروید یا بلک بری که اپلیکیشن 
رایگان این دســتگاه در آن اجرا می شــود، 

ارسال می کند.
حداکثر محدوده 100متر 
الگوریتم هــای  اســت. 
اســتفاده شــده در آن 
اپلیکیشــن داده هــا را 
پردازش کرده، عرض و 
جهت ضربه را محاســبه 
می کند و احتمال آسیب 
مغزی را به کاربر تلفن اطلاع 

می دهد.
اگر این اپلیکیشن نشان دهد که به توجه نیاز 
است، سپس کاربر را به فهرست بازبینی از 
علائم هدایت می کند که باید آنها را بررسی 
کند، به علاوه تست های حافظه و تعادل را 

نیز روی بازیکن اجرا می کند.
اگر تصمیم بگیرد که به درمان پزشکی نیاز 
است، کاربر را به فهرستی از مخاطبان  اعم از 
مخاطبان اورژانس عمومی  و اعضای خانواده 

بازیکن هدایت می کند.
حداکثــر 128 حســگر می تواننــد با یک 
تلفن جفت سازی شــوند، بنابراین کاربران 
می تواننــد به طــور یکجا کل یــک تیم را 
بررسی کرده و بر آنها نظارت داشته باشند. 
ایــن اپلیکیشــن همچنین ســابقه ای از 
ضربه های دریافت شــده توسط هر بازیکن 
را ثبت می کند  و به داده ها امکان می دهد تا 
به پرسنل پزشکی، والدین یا سایر اشخاص 

ارسال شوند.
حسگر شــاک باکس اکنون در بازار موجود 
اســت. اگر فردی نگران آن است که وقتی 
در جایی تنهاســت ممکن اســت مجروح 
شــود و نیاز به کمک داشته باشد، می تواند 
از این حسگر هوشــمند استفاده کند. این 
حسگر آســیب های شــدید وارده به کلاه 
ایمنی کاربر را تشخیص می دهد و سپس از 
تلفن هوشمند برای دریافت کمک استفاده 

می کند.

شاک باکس، حسگری برای کلاه های ورزشی نوک، قفلی بدون کلید!

لیتراتی به تمیزی زمین کمک خواهد کرد
لیتراتی یک منبع آنلاین اســت کــه به کاربران 

خود امکان می دهد با اینستاگرام از آشغال ها 
عکس بگیرند و یافته های خود را با استفاده 
از هشتگ »#Litterati« با دوستان خود به 

اشتراک بگذارند.
سپس آنها تشویق می شوند تا به طور مناسب 

زباله ها را دور بیندازند.
ژئوتگ ها مناطقی را که با مشــکل مواجه هستند، 

نشــان می دهد و کلیدواژه هــا نیز متداول تریــن برندها و 
محصولات را شناســایی می کنند. این داده ها سپس برای 
کار با شرکت ها و سازمان ها مورد استفاده قرار می گیرند تا 
راهکارهای پایدارتری پیدا شوند. از جمله قابلیت های مهم 

این ابزار اینترنت اشیاء عبارتند از:
 گروه ها: آشــنایی با تاثیر ترکیبی؛  این یکی از مهم ترین 

قابلیت هاست. مدارس، گروه های زیست محیطی 
و شرکت ها همگی می خواهند با تاثیر ترکیبی 
خود آشنا شوند تا تغییراتی را در جوامع خود 

به وجود آورند.
 نقشــه ها: اندازه گیری محلی اقدامات؛  
نقشه های تعبیه شــده در اپلیکیشن امکان 
جســت وجو  و فیلتر کردن بر حســب موقعیت 
مکانــی را فراهم خواهند کرد تا هــر فردی بتواند 
با آشنایی بیشــتر درباره زباله ها در محله خود راهکارهای 

کارآمدتری را پیدا کند.
 ابزارهای تحلیل داده: اعمال تغییرات بزرگ تر؛  این لایه های 
اضافی اطلاعات مانند جابه جایی ســطل زباله، موقعیت های 
مکانی خرده فروشی، آب و هوا و غیره به ما کمک خواهد کرد تا 
تصمیمات آگاهانه تری بگیریم و اقدامات مؤثری داشته باشیم.

نوک )Noke( با یک دســتگاه آی او اس، اندروید یا ویندوز 
که بلوتــوث 4.0 دارد، کار می کند. این دســتگاه اینترنت 
اشیاء در وهله اول یک قفل صفحه بدون کلید است و فقط از 
طریق بلوتوث برنامه ریزی می شود )با اینکه شما می توانید 
با اســتفاده از تلفن خود قفل را باز کنید(. اما این دســتگاه 
یک بعد اینترنت اشیاء قدرتمند دارد و این بعد آن است که 
می توان نوک را با ســایر افراد به اشتراک گذاشت  و سابقه را 

نیز می توان پیگیری کرد.
نکته مهم درباره نوک آن اســت که باتــری آن بیش از یک 

ســال عمر می کند در نتیجه نیازی نیست که نگران 
تمام شــدن باتری باشــید. نوک یکی از ساده ترین 
دستگاه های الکترونیکی است. وقتی شما اپلیکیشن 
آی اواس یا اندرویــد آن را دانلود می کنید، نوک به 

طور خودکار بلوتوث 4.0 شــما را پیدا کرده و با 
آن جفت سازی می کند. شما می توانید برای 
نوک خود یک نام مشخص کنید و در صورت 
تمایل برای آن یک عکــس در نظر بگیرید. 
برای بازگشایی قفل نوک، کافی است دسته 
را فشار دهید. نوک بیدار می شود و به دنبال 

تلفن شــما یا یک تلفن اشتراک گذاشته شده 

می گردد. اگر تلفن در محدوده چند فوتی باشــد، قفل نوک 
بلافاصله باز می شود تا شما بتوانید کار خود را انجام دهید. 
نیازی به راه اندازی یک اپلیکیشن یا خارج کردن تلفن خود 
از جیب یا کیف نیست. اگر دلیل خاصی برای محدود کردن 
محدوده یا خاموش کردن قابلیت بازگشــایی قفل خودکار 
دارید، می توانید این کار را از داخل اپلیکیشن انجام دهید. 
برای بازگشــایی قفل وقتی قابلیت بازگشایی قفل خودکار 
خاموش است، می توانید به سادگی دکمه بازگشایی قفل در 
اپلیکیشن را فشار دهید یا از کد »کلیک سریع« استفاده 
کنید. این امر به شما امکان خواهد داد تا تلفن خود 
را در یک لاکر باز کنید یا نزدیک به قفل نگه دارید 
بدون اینکه از باز شــدن قفل ترس داشته باشید. 
به عــلاوه اگر نمی خواهید بدانیــد که چه زمانی 
نوک باز می شود، می توانید اعلان های فوری در 
اپلیکیشن را تنظیم کنید. اگر از اپلیکیشن 
آی اواس، اندروید یا ویندوز فون اســتفاده 
می کنید، نوک امکان اشتراک گذاری فوری 
و ایمــن را فراهم می کند. شــما می توانید 
تنظیمات دائمی، یکبار مصرف یا سفارشی 

را انتخاب کنید.

چارلز آگوستین
مفهوم نردبان چیست؟ پله هایی که به سمت بالا 

می رود، یا رسیدن به انتهای مسیر؟



اســتارت آپ ها از جمله پدیده های نو ظهور 
در عرصه کســب و کار کشــور ما به حساب 
می آیند و مانند هر پدیــده نو ظهور دیگری 
طبیعتا این حــوزه نوین ماننــد هر پدیده 
نوظهور دیگری نیازمند آماده ســازی بستر 
مناســب جهت اســتفاده هر چه مناسب تر 
از ظرفیت هــای داخلــی در جهت رشــد و 
توسعه خود است. در کشــور ما کار تیمی و 
یا به عبارت دیگر کســب وکار گروهی از نوع 
آنچه که در استارت آپ ها شاهد آن هستیم، 
پیشــینه ای بلند مدت نــدارد و مدت زمان 
زیادی از طرح عنوان و مفهوم استارت آپ در 
ایران نمی گذرد. لازم به ذکر است که پیش 
از این نیز تلاش های گروهی در جهت ایجاد 
یک کســب و کار و درآمدزایی در قالب هایی 
همچون تعاونی شــکل می گرفته  که البته 
دارای تفاوت های قابل توجهی با استارت آپ 
است و شاید بهتر آن است که این دو را با هم 

مقایسه نکنیم.
اما آنچــه در این مجــال می خواهیم به آن 
بپردازیم، مشکل امروز بسیاری از گروه های 
استارت آپی اســت و البته این مشکل تنها 
دارای ابعاد حقوقی نیســت بلکه دارای ابعاد 
روانشناســانه یا رفتار شناسانه  است. یکی از 
موضوعات مهم پیش روی هر اســتارت آپ 
ایجــاد اختلافات و اختلاف نظــر در محیط 
همکاری ایــن تیم ها یا گروه هاســت؛ این 
اختلافات در بعد فنی و تخصصی کار، امری 
طبیعی و بدیهی است و اتفاقا باعث پیشرفت 
کار و هرچه بهتر شدن امور خواهد شد. اما در 
بعد دیگر کار یعنی اگــر اختلافات در ابعاد 
مدیریتی یا تقســیم کار و یا سایر موضوعات 
غیر فنی کار ایجاد شــود کــه اصطلاحا ما 
عنوان اختلافات انضباطــی را می توانیم به 
آن اختصاص بدهیم، می تواند برای هر تیم 
نوپا و اســتارت آپی تا میــزان قابل توجهی 

آسیب زا باشد.
ما در اینجا باید واقعیت را به درستی در نظر 
بگیریم  و آن هم اینکه تیم های استارت آپی از 
نظر مالی بعضا  بضاعت مالی زیادی ندارند یا 
در وضعیت وخیم به سر می برند و توان انجام 
خیلــی از هزینه ها را ندارنــد. از طرف دیگر 
انسجام در تیم در مســیر رسیدن به هدف 
اصلی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است 
و همه  اینها در کنار این مسئله است که بروز 
اختلافات در سطح مدیریت امور یا انضباط 
کاری کاملا طبیعی و امکان پذیر اســت. در 
کنار همه  این اتفاقات احتمالی، استارت آپ ها 
باید توجه داشته باشند که حل اختلافات در 
کشــور ما صرفا و الزاما محدود به مراجعه به 
دادگاه و صرف هزینه های مربوط به داوری 
و برگزاری جلســات خاص آن نیست، بلکه 
راهکار های مناسب دیگری وجود دارد که با 
کمک یک مشاور حقوقی آشنا به روش های 
حــل و فصل اختلافات و بــا تجربه می توان 
اختلاف ها را حل و فصــل کرد. این روش ها 
را می توانیم به عنوان روش های غیر رسمی 
و غیر قضایی مطرح کنیــم. از امتیازات این 
روش ها می توان به هزینه کم، سرعت بیشتر 
و جلوگیری از افزایش تنش میان افراد یک 
تیم اشــاره کرد. ما در این سلسله مطالب به 

طرح و بررسی این روش ها می پردازیم .

حل و فصل غیرقضایی 
اختلاف ها در استارت آپ ها

حقوق تکنولوژی مان را چطور واگذار کنیم؟
یک راهنمای حقوقی خودمانی برای آنها که می خواهند فناوری کسب وکارشان را بفروشند

تکنولــوژی بخشــی جدایی ناپذیــر از حــوزه 
کســب و کار ها خصوصا استارت آپ هاســت. به 
همین جهت صحبــت در مورد امــکان و نحوه 
انتقال تکنولوژی از اهمیت بســیاری برخوردار 
اســت. در این نوشته به طور خلاصه به موارد زیر 

پاسخ می دهیم:
 آیــا امکان انتقــال یا واگــذاری تکنولوژی به 

دیگران وجود دارد؟
 قالب این انتقال به چه شکل است؟

 مهم ترین نکات قرار دادهای انتقال تکنولوژی 
چیست؟

باید بدانیم کــه دانش فنی و به طور کلی هر داده 
و اطلاعاتی مانند سایر اموال قابلیت نقل و انتقال 
دارند مگر اینکه به موجــب قانونی واگذاری آنها 
محدود شده باشد یا شــیوه خاصی برای انتقال 

آنها به دیگران پیش بینی شده باشد.
در حــال حاضــر مرســوم ترین شــیوه انتقال 
تکنولوژی ، قالب قراردادی اســت. طرفین طبق 
شرایط مقرر در تفاهمنامه خود ، اقدام به واگذاری 
تمام یا بخشــی از حقوق ایجاد شــده به واسطه 
مالکیت تکنولوژی می کنند. در برخی موارد مثل 

قرارداد های واگذاری مجوز بهره برداری از اختراع 
یا علامت تجاری ، می بایست پس از انعقاد قرارداد ، 
نسبت به ثبت واگذاری در مرکز مالکیت معنوی 

نیز اقدام کرد.
انتقال تکنولوژی اشکال مختلفی دارد که معمولا 
در قالب مجموعه ای از امتیازات و خدمات مورد 

توافق طرفین قرار می گیرد.
به طور مثــال، حق اختــراع ، علائــم تجاری و 
دانش فنی کــه از جمله مصادیق حقوق مالکیت 
صنعتی هستند، از جمله حقوقی اند که در قالب 
قرارداد های مجوز بهره برداری )لیسانس( ، قابلیت 

واگذاری دارند. 
اما مهم ترین بخش این نوشــته ، مواردی هستند 
که در این نوع قرارداد ها می بایســت مورد توجه 
قرار گرفته و طرفین در خصوص آنها توافق کنند. 
قبل از بررسی این نکات، متذکر می شوم که موارد 
زیر جنبه عمومی داشــته و به طور کلی شــاکله 
قراردادهای انتقال تکنولوژی را تشکیل می دهند. 
اما ممکن اســت به فراخور افراد و بسته به مورد 
نیاز باشد که مواردی به این نکات افزوده و یا از آن 
کاسته شود. پس اهمیت شخصی سازی قراردادها 
را فراموش نکنیــم. همچنین به جهت اختصار از 
ذکر مواردی که جزو قواعــد عمومی قراردادها 

محسوب می شود نیز خودداری می شود.
 تعاریف و اصطلاحات : با توجه به تخصصی بودن 
ایــن نــوع از قراردادها ، بــرای جلوگیــری از 

برداشــت های متفاوت و تفســیر های گونا گون 
از واژه هــا و اصلاحات تخصصــی ، حتما تمامی 
واژگانی که در قرارداد بار معنایی خاصی را منتقل 

می کنند ، تعریف کنید.
 مالکیت و حق واگــذاری : واگذارنده ، تایید 
کند که مالک تکنولوژی موضــوع قرارداد بوده 
و همچنین دارای حق واگذاری نسبت به آن نیز 
اســت. اهمیت این بند از این جهت است که در 
صورتی که شخصی ادعایی در خصوص تکنولوژی 
مورد قــرارداد کنــد، خود شــخص واگذارنده 
می بایست نسبت به آن پاسخگو بوده و در صورت 

بروز خسارات نیز مسئول جبران آن است.
 افشا : از عدم افشا و یا عمومی شدن تکنولوژی 
مورد قرارداد حتما مطمئن شوید و نسبت به این 

موضوع از واگذارنده در قرارداد تایید اخذ کنید.
 تعهدات طرفین : در این قرارداد مشخص شود 
که هر یک از واگذارنده و گیرنده چه تعهداتی در 
قبال یکدیگر دارند. مواردی همچون انتقال کامل 
اطلاعات ، ارائه روش ها ، ارائه استانداردهای لازم 

بهداشتی و امنیتی و....
 کیفیت : حتمــا در خصوص کنتــرل کیفی 
محصــولات یا خدمات  و شــرایط آن در قرارداد 

توافق حاصل شود.
 آموزش : در صورتــی که انجام موضوع قرارداد 
به نحوی اســت که نیاز به آموزش نیروی انسانی 
گیرنده اســت، در خصوص ایــن موضوع نیز در 

قرارداد بهتر است تعیین تکلیف شود.
 حق واگذاری به غیر : در قراردادهای انتقال 
تکنولــوژی اصولا طرفیــن قــرارداد از اهمیت 
بسیاری برخوردارند. به همین سبب مرسوم است 
که حق واگذاری حقوق و تعهدات ناشی از قرارداد 

به غیر یا ثالث از طرفین سلب می شود. 
 انحصاری یــا غیرانحصاری: در قــرارداد 
می بایست روشن شــود که انتقال تکنولوژی یا 
امتیاز داده شــده به گیرنده، انحصــاری بوده یا 
واگذارنده همچنان حق انتقال امتیازات ناشی از 
حقوق موضوع قرارداد را به دیگران دارد یا خیر. 

 محدوده جغرافیایی : امتیازات اعطا شــده در 
چه محدوده جغرافیایی اســت و آیــا واگذارنده 
می تواند خارج از محدوده مقرر در قرارداد ، نسبت 
به واگذاری حقوق منــدرج در قرارداد اقدام کند 

یا خیر
 عدم افشــای اطلاعات و عدم رقابت : حوزه 
تکنولوژی با محرمانگی گره خورده  و در بیشــتر 
قراردادهای با موضوع دیتا ، فناوری و تکنولوژی 
می بایست در خصوص محرمانگی داده ها و تعهد 

به عدم رقابت ، موادی اختصاص داده شود.
خلاصه آنکه ، امکان انتقــال تکنولوژی در قالب 
قراردادی وجود دارد. در صورت تمایل به واگذاری 
و یا اخذ این امتیاز از مالک، در خصوص تکنولوژی 
در حال انتقال ، شــرایط و ضوابــط آن تحقیق و 

بررسی کافی کنید. 

ستاره ایوبی
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حقوقاستارتآپ
S t a r t u p  L a w s

14 بهمن 1396. سال د   وم .  شماره هشتادونه

کدام استارت آپ ها مشمول قانون کار نمی شوند؟
یکــی از دغدغه های این روزهای اســتارت آپ ها بحث 
مقررات قانون کار و تکالیفی است که قانون بر کارفرمایان 
بار می کند. مسئله ای که دارای اهمیت زیادی است و باید 
بدان پرداخت، آن اســت که آیا استارت آپ ها مشمول 
قانون کار هستند و یا اینکه از این قانون مستثنی هستند؟
با توجه به تعاریف قانون کار از کارگر، هر کس به هر عنوان 
در مقابل دریافت حق الســعی اعم از مزد، حقوق ، سهم 
سود و سایر مزایا به درخواست کارفرما کار انجام می دهد، 

کارگر محسوب و مشمول مقررات این قانون است.
قانون کار یک قانون امری است ، توافق خلاف آن به نفع 
کارفرما و به ضرر کارگر صحیح نیست. مفهوم این جمله 
آن است که به طور مثال در ماده 51 قانون آمده ساعات 
کار کارگر نباید بیش از 8 ســاعت در شبانه روز باشد. در 
نتیجه طرفین نمی توانند با توافــق خود این مدت را به 
بیش از 8ســاعت تغییر دهند. اما می توان به کمتر از آن 
توافق کرد  و این معنای امری بودن قانون کار و بی اثر بودن 

قرارداد در این خصوص است.  
مقــررات و قوانیــن حــوزه کســب و کار های نوپــا و 
اســتارت آپ ها هنوز به طور گسترده و فراگیر در حیطه 

قانونگذاری کشــور وارد نشده است. اقدامات انجام شده 
خوب است اما همچنان خلأها و ابهامات بسیاری وجود 
دارد که کمیسیون های مختلف مجلس در حال بررسی 

و تدوین قوانین مربوط هستند.
تا قبل از تصویب مقررات خاص در حوزه استارت آپ ها 
باید گفت که در صورتی که اســتارت آپی اقدام به جذب 
نیروی کار وفق شــرایط قانون کار کند، موظف اســت 
تکالیف قانونی خود را نسبت به نیروی کار خود از جمله 

بیمه انجام دهد.
برخی پلتفرم ها یا اســتارت آپ ها هستند که به جهاتی 
مشمول قانون کار نمی شوند. مثلا پلتفرم های واسطه که 
صرفا فراهم کننده بستر ارتباط بین ارائه دهنده خدمات 
/ فروشــنده / اجاره دهنده و گیرنــده خدمات /خریدار/

اجاره گیرنده هستند، به سختی عنوان کارفرما بر ایشان 
صدق می کند. مثلا پلتفرمی که به ارائه دهندگان خدمات 
و درخواست کنندگان این اجازه را می دهد که درخواست 
خود را ثبت کنند و از سرویس خدمات دهنده بهره ببرند، 
بی آنکه سرویس دهنده تحت نظارت و با وسایل صاحب 
پلتفرم ارائه خدمات را انجام دهــد، نمی توان به راحتی 

گفت که کارفرمای سرویس دهنده محسوب می شود تا 
اجباری نسبت به رعایت مفاد قانون کار برای ایشان ایجاد 
کند. همچنان که پلتفرم های بسیاری با این ویژگی وجود 

دارند که مشمول مقررات کار نیز نشده اند.
 نتیجه : 

به طور خلاصه باید گفت که اصل آن است که هر شخص 
حقیقــی یا حقوقی که اقــدام به جذب نیــرو می کند، 
می بایست نیروی جذب شده را با رعایت مقررات مربوط 

به قانون کار ، تحت پوشش قراردهد.
تا قبل از اینکه قانونی خاص اســتارت آپ ها را از قانون 
کار مســتثنا کند، ایشان مشــمول مقررات قانون کار 
هســتند. بنا به موضوع فعالیت برخی کســب و کار ها و 
استارت آپ ها ، اساسا مشمول قانون کار نمی شوند که این 
مورد می بایست مورد بررسی قرار گرفته و از عدم شمول 
قانون کار اطمینان حاصل کرد . چرا که ممکن است مدل 
درآمدی و جذب افراد به نحوی باشد که نیازی به رعایت 
مواد قانون کار نباشد. در صورت عدم اطلاع از این موارد ، 
استارت آپ هزینه ای را متحمل شده که قانون بر آن بار 

نکرده بوده است. 

سید صادق ذبیحی

حقوقدان



راه اندازی کســب وکار علاوه بر پویش مسیر 
صحیح، نیازمند معرفــی و جذب مخاطبان 
است. استارت آپ ها قبل از هر کاری باید درک 
درستی از هدف و اولویت های کسب وکار خود 
داشته باشــند تا بتوانند با تدوین استراتژی 
بازاریابی محتوا ، به بهترین نتیجه دست یابند. 
در ادامه 8 گام برای راه اندازی بازاریابی محتوای 

یک استارت آپ بیان شده است.
 شناسایی بازار هدف

برای شــروع فرآیند بازاریابی 1
محتوا علاوه بر آنکه باید بدانید 
مخاطبان شما چه کسانی هستند، باید بدانید 
آنهــا در کجای فضای آنلاین هســتند؟ این 
شناســایی فضا به شــما کمک می کند تا به 
صورت صحیح بر فضاهای مورد نظر و شــیوه   
تبلیغ در آنها تمرکز کنید. بر اساس گردآوری 
اطلاعات و تحلیل آنهــا می توانید  بازار هدف 
خود را شناسایی کرده و برای همه یا بخشی از 

آن برنامه ریزی کنید.
 پرسونای مخاطب

برای برقراری تعامل با مخاطب 2
از طریق محتوا بــا مخاطبانی 
با ویژگی های متفاوت رو به رو هســتید. این 
ویژگی های متفاوت را پرســونای مخاطب در 
حوزه محتوا می گویند. برای بازاریابی محصول 
باید در اولویت اول، کاربران خود را بشناسید 
و در صورت لزوم آنها را به چند گروه تقســیم 
کنید. ویژگی های هر دسته باید به صورت جدا 

بررسی شوند. 
 تقویم محتوا

به طــور قطع بــرای بازاریابی 3
محتوا در کســب وکارتان باید 
برنامه ریزی داشته باشید. برای اثربخش شدن 
فرآینــد اجرایــی، ایــن برنامه ریزی ها باید 
جزئی ترین موارد تولیــد و بازاریابی محتوا را 
شــامل شــود. علاوه بر اطلاعاتی مانند زمان 
تولید محتــوا، تاریخ و زمان انتشــار محتوا، 
مواردی همانند قالب محتــوا، فرمت محتوا، 
حجم محتــوا و... در زیر هر گــروه در تقویم 
محتوایی آورده  شود. به این ترتیب فرآیند اجرا 
مشخص و به دور از هر گونه اشتباه در مراحل 

تولید و انتشار است.
  کلیدواژه یابی

بــرای تکمیل تقویــم محتوا 4
ضروری اســت بــرای یافتن 
کلیدواژه ها جســت وجو کنید. برای این کار 
می توانید گام های زیر را اجرا کنید: بر مبنای 
طبقه بندی های مختلف پرســونای مخاطب 
تعیین کنید که آنها چه چیزی را جست وجو 
می کنند. واژگانی که در موتورهای جست وجو 
بیشترین رتبه را در جست وجوی ماهانه دارند، 
بیابید. در مرحله بعد کلیدواژه هایی را که رقبا 
برای خود برگزیده اند، بیابید و بررســی کنید 
که آیا مشتریان بالقوه شما آنها را جست وجو 
می کنند. همه ایــن واژگان کلیدی را در یک 
لیســت جمع آوری کنید و به اکوسیســتم 

محتوای خود بیفزایید.
  بهینه کاوی و شناسایی ترندها

منظور از بهینه کاوی و شناسایی 5
ترندها، تحلیــل محتوای رقبا 
و شناســایی پربازدیدتریــن تیترها در حوزه  
کسب وکار مربوطه است. هنگام بهینه کاوی 
محتوا در گام اول باید نقــاط قوت هر رقیب 
را شناســایی کرد. پی بردن به این موضوع که 
رقبای شــما چه کارهایی را بهتر از شما انجام 
می دهند، تأثیر بسیاری در بهبود روند بازاریابی 
شــما دارد. کلیدواژه ها و شناسایی ترندها از 
نکات مهم و اصولی در ارتقای سئو و بازاریابی 
مبتنی بر کانتنت اســت. در این مورد باز هم 
بررســی عملکرد رقبا و شناسایی قالب های 
اثربخش محتوا و کانال های انتشار آنها بسیار 

ضروری است.
  راه اندازی وبلاگ

برای یک استارت آپ مهم ترین 6
و اولین پلتفرم، وب سایت است. 
برای شناسایی بهترین محتوا و فرمت همواره 
موارد مختلف را باید امتحان کنید. فرمت های 
مختلف محتــوا را به کار بگیرید و بازخورد هر 

کدام را اندازه گیری کنید.
تخصیص منابع

در بازاریابــی محتــوا، فرآیند 7
تولید، فرآیندی مســتمر است 
که نیازمند زمان اســت. برای تولید محتوا به 
عوامل مختلفی اهمیت دهید از جمله:  نقاط 
قوت خود را در فرآیند تولید محتوا شناسایی 
کنید. میــزان بودجه اولیــه و ماهانه خود را 
مشــخص کنید. کمیت و کیفیت محتوا را در 
کنار یکدیگر بسنجید. وضعیت بازار و رقبا را 

در نظر بگیرید.
ارزیابی محتوا

یکی از مهم تریــن گام ها برای 8
اثربخشــی بازاریابــی محتوا، 
ســنجش محتواســت. با گــوگل آنالتیک و 
یکی از پلتفرم های ایمیــل مارکتینگ مانند 
میل شیمپ شــروع کنید. برای این کار ابتدا 
به جمــع آوری ایمیل مخاطبــان از راه های 
مختلف بپردازید. ســپس محتوای خود را از 
طریق ایمیل انتشار دهید و معیارهایی مانند 
میزان بازدید صفحه، میزان به اشتراک گذاری، 
کامنت ها، رتبه وب ســایت و نرخ باز شــدن 
ایمیل ها را بــرای هر محتوا به طــور ماهانه 
بررسی کنید. در مرحله بعد روند طی شده را 

تحلیل کنید.

8 گام برای راه اندازی 
 بازاریابی محتوا

در یک استارت آپ

13

آینده
F u t u r e

لطفا به معجزه محتوا ایمان بیاورید!
بازاریابی محتوا یک رویکرد استراتژیک بازاریابی 
نســبت به تولید و توزیع محتوای ارزشمند است 
که متناسب و منطبق با کســب وکار، مخاطبان 
مشــخص خود را جذب می کند. هدف از این کار 
هدایت مشــتری به فرآیند خرید سودآور است. 
به طور خلاصه به جای ســخن گفتن از محصول 
و خدمت خود، اطلاعاتــی را به او انتقال می دهد 

که دانش او را درباره محصول افزایش می دهد. 

 تفاوت بازاریابی محتوا و ســایر روش های 
بازاریابی

این نــوع از بازاریابی که مبتنی بر محتواســت، 
تفاوت های بسیار با ســایر روش های تبلیغاتی و 
بازاریابی دارد؛ هر چند که ممکن است در بعضی از 
اصول با هم مشترک باشند و با یکدیگر همپوشانی 
داشته باشــند؛ در ادامه تفاوت بازاریابی محتوا با 

سایر روش های بازاریابی بیان شده است. 

)native advertising( تبلیغات بومی یا همسان 
در روش بازاریابــی محتوا برای انتشــار محتوا 
تمرکز بر ایجاد یک رســانه و مالکیت آن است و 
اجاره کردن یک رسانه برای انتشار محتوا جایی 
ندارد. در روش تبلیغات بومی یا همســان، یک 
کانال یا پلتفرم انتشــار محتوا خارج از محدوده 
رسانه های سازمان، اجاره می شود و از این طریق 
با پرداخت هزینه بابــت اجاره پلتفرم ها، فرصتی 
برای انتشار محتوا پیدا می شود. معمولا محتوای 
تبلیغات رایج مبتنی بر اطلاعات محصول است اما 
در تبلیغات همسان، محتوایی جذاب، کاربردی 
و منطبق بر گروه خاصی از مخاطبان نیز استفاده 
می شود. در این شــیوه هدف گذاری مخاطب و 
محتوای کاربردی مشابه با بازاریابی محتواست. 
اگر شــما هنوز مخاطبی ندارید، تبلیغات بومی 

برایتان بسیار مؤثر خواهد بود. بنابراین:
اگر برای انتشــار محتوا پول پرداختید: تبلیغات 

کرده اید.
اگر برای انتشــار محتوای ارزشمند، کاربردی و 
متناسب با فرمت محتوای یک وب سایت مرتبط 
با کسب وکار خود، پول پرداخته اید: تبلیغات بومی 

یا همسان کرده اید.

آنلاین و سئو  بهره می برد. بازاریابی محتوا به طور 
کل استفاده از محتوا در فرآیند مستمر بازاریابی 
است که می تواند آنلاین و یا آفلاین باشد و مختص 
یک فضای خاص همانند فضای دیجیتال نیست.

 بازاریابی شبکه های اجتماعی
در بازاریابــی شــبکه های اجتماعــی تمرکــز 
فعالیت های بازاریابی صرفا بر خود شــبکه های 
اجتماعی اســت و محتوا برای آن شبکه ها تولید 
و درون آنها بارگذاری می شــود. اما در بازاریابی 
محتوا تمرکز فعالیت ها بر وب ســایت اســت و 
شبکه های اجتماعی نقش یک ابزار انتشار را دارند 
و پشتیبان محتوای وب سایت هستند. بنابراین در 
بازاریابی شبکه های اجتماعی ساختار و چارچوب 
محتوا بر پایه الزامات محتوایی آن شــبکه های 
اجتماعی تنظیم می شود اما در بازاریابی محتوا، 
وب ســایت بیشــتر بر ایجاد تقاضا تمرکز دارد. 
محتوای باکیفیت و ارزشمند مخاطبان جدیدی 
را به وب سایت می آورد و تلاش می کند آنها را به 

مشتریان بالفعل تبدیل کند.

 بهینه سازی موتورهای جست وجو )سئو(
دو مفهوم بازاریابی محتوا و سئو درکنار یکدیگر 
استفاده می شوند. موجودیت هر کدام به دیگری 

وابسته است.
اما تفاوت هایی با یکدیگر دارند. ســئو فقط یکی 
از اجزای پازل بازاریابی محتواست. جست وجوی 
ارگانیک، ایمیل، ورود مســتقیم به وب ســایت، 
لینک بازگشتی، شبکه های اجتماعی، تبلیغات 
آنلایــن و ســایر روش های جــذب مخاطب از 
بخش های تکمیلی فرآیند محتواست. شما باید 
طیف وســیعی از روش های جذب مخاطب را در 
فضای آنلاین داشته باشید و گوگل فقط یکی از 
آنهاست. با وجود همه مزایایی که برای بازاریابی 
محتوا بیان شد، باید دانســت که هر کدام از این 
روش هــا در جای خود بــرای بازاریابی محصول 
مناســب اســت و گاه باید در کنار یکدیگر چند 
روش به صورت مکمل اجرا شوند. آنچه مهم است 
شناســایی مخاطبان و نیاز آنها و گزینش روش 

درست بازاریابی مبتنی بر عوامل متعدد است.

اگر محتوایی ارزشمند، مناسب و با هدف جذب 
مخاطبان خاص تولید کردید و  روی پلتفرم های 
خود و یا رایگان منتشــر کردید: بازاریابی محتوا 

انجام داده اید.

)branded content( محتوای برندمحور 
در بازاریابــی محتوا، محتوا بــر مبنای مخاطب 
تولید می شــود اما محتوای برندمحور بر مبنای 
کســب وکار شــکل می گیرد. در داستان سرایی 
این شــیوه، محصول و یا خدمت برند نقش اول 
داستان را بازی می کند. بیشتر کسانی که از این 
شیوه اســتفاده می کنند کمپین محور هستند. 
آنها بــه دنبال یک فرآیند مســتمر تولید محتوا 
نیستند. این شــیوه همان کار تبلیغات است و نه 

چیزی بیشتر.

)product marketing( بازاریابی محصول 
اگر بخواهیم اولیــن و مهم ترین تفاوت بازاریابی 
محتــوا و بازاریابی محصول را بیــان کنیم، باید 
گفت  بازاریابی محتوا مشــتریان وفادار و بهتری 
ایجاد می کنــد و بازاریابی محصــول بر فروش 
تمرکز دارد. اگر بازاریابی محتوا به درستی انجام 
شــود، چیزی فراتر از فروش به دست می آورید. 
اگر فقط بر فروش تمرکز کنید، نمی توانید مسائل 
و چالش هــای آنها را حل کنید و محصول خود را 

توسعه دهید.
با پیشرفت جوامع و فراگیر شدن فضای مجازی، 
تغییراتی که در نوع دریافت محتوا و نحوه   دریافت 
اطلاعات رخ داد، نوع تبلیغــات و بازاریابی به دو 
مدل ســنتی و دیجیتال تقسیم شد که در ادامه 
مدل اجرایی هر روش و تفــاوت آنها با بازاریابی 

محتوا بیان شده است:

)Traditional marketing( بازاریابی سنتی 
تبلیغات به روش ســنتی یک ارتبــاط یکجانبه 
و غیرتعاملی بــا مخاطب ایجــاد می کند و تنها 
ابزار ســنجش عملکرد آن فروش اســت. در این 
روش سرعت انتقال اطلاعات محدود و با سرعت 
بسیار بالا صورت می گیرد. در این روش سنجش 
عملکرد تنها میزان فروش نیســت و معیارهای 
مختلفی برای سنجش عملکرد خواهید داشت. 
بازاریابی سنتی ادعای یک برند است و بازاریابی 

محتوا اثبات آن ادعاست.

 بازاریابی دیجیتال
بازاریابی دیجیتال شــامل مجموعه فعالیت های 
بازاریابی در فضای دیجیتال شــامل وب سایت، 
اپلیکیشن، شــبکه های اجتماعی، تلفن همراه، 
پیامــک، بازاریابی ایمیلی و... اســت. این روش 
معمولا از تکنیک های اتوماسیون بازاریابی، فروش 

فرش قرمز استارت آپ های ایرانی برای محتوا
بیش از87 درصد کسب وکارها بازاریابی محتوا را در فرآیند کاری خود کاملا اثربخش می دانند

بازاریابی محتوا دانشی است که به تازگی وارد ایران 
شده  و مسیر خود را به آرامی می پیماید. چندسالی 
است که اســتارت آپ ها و هر کسب وکاری برای 
معرفی خــود از این روش اســتفاده می کنند اما 
هنوز هم مفهوم بازاریابی محتوا به درستی تبیین 
نشده است. به همین دلیل بسیاری از سازمان ها 
مسیر درستی را )از زمان تدوین استراتژی محتوا 
تا انتشــار آن( طی نمی کنند و به دنبال آن نتایج 
اثربخشی به دســت نمی آورند. پژوهشی که در 
ادامه مطالعه می کنید، در حوزه   بازاریابی محتوا و 
محتوای اثر بخش است که حاصل یک نظرسنجی 
از مدیران و مشــاوران و کارآفرینان در همایش 
یلدای کارآفرینان 1396 است. این پژوهش کیفی 
در قالب مصاحبه با جامعه آماری 17 شــخص از 
مدیران و مشاوران کسب و کارهای نوپا و قدیمی 
صــورت گرفت و نتایج درخــور توجهی از میزان 
توجه کســب وکارها به بازاریابــی محتوا و نحوه   
استفاده از آن به دســت آمد. این نظر سنجی در 
واحد تحقیق و توسعه   فرامحتوا )آژانس تخصصی 

بازاریابی محتوا( تحلیل شده است.
براســاس این پژوهش 100 درصد کسب وکارها 
و مشــاوران بازاریابی به نوعی از بازاریابی محتوا 

استفاده می کنند. یعنی همه مصاحبه شوندگان 
برای بازاریابی محصول و خدمت خود، بازاریابی 
مبتنــی بــر محتوا را بخشــی از سیاســت های 
بازاریابی خود قرار داده انــد. از این میزان حدود 
12/5 درصد با توضیحاتی که ارائه دادند، تعریف 
و اطلاع درســتی از بازاریابی محتوا نداشتند. به 
این معنی که آنها تولیــد محتوا را صرفا در حوزه   
نویســندگی و تولید مقالــه می دانند. همچنین 
نگاه آنها به بازاریابی محتــوا، بازاریابی تبلیغاتی 
محصول است که محتوای تولید شده، مستقیما 
به معرفــی برند و توضیح خدمــات می پردازد. با 
وجود این، حدود 25درصد از کسب وکارها حتی 
کســانی که اطلاعات کامل و درستی از این نوع 
بازاریابی داشــتند، تیم و یا فرد متخصصی برای 
تدویــن و تولید محتوای خود ندارند و براســاس 
اســتراتژی هایی که در مجموعه تدوین می شود، 
توســط گروه بازاریابی و فروش ســازمان، اجرا و 
ساماندهی می شود. مدیران کســب وکار بر این 
باورند که بازاریابــی محتوا در کنار انواع تبلیغات 
برای محصــولات می تواند اعتماد مشــتریان را 
در طول زمان به خود جلــب کند و در بلند مدت 
ســبب افزایش تبدیل نــرخ بازدیدکنندگان به 
مشتری شود. بر این اســاس حدود 87/5 درصد 
از کسب وکارها بازاریابی محتوا را در فرآیند کاری 
خود کاملا اثربخش می دانســتند و 12/5 درصد 
اثر بخشی آن را تا حدودی تجربه کرده بودند. نکته 
قابل توجه درباره گروه دوم این است که این دسته 

بازاریابی خود را توسط یک تیم یا گروه متخصص 
انجام نداده اند و تدوین اســتراتژی تولید محتوا 

فرآیندی درون سازمانی بوده است. 
امروز  تعداد کمتری نســبت به گذشته متن ها و 
محتواهای طولانی را دنبال می کنند. شــاخص 
ســرانه مطالعه در ایران گواه این مدعاست. این 
موضوع ممکن اســت به دلایل مختلفی از جمله 
ســبک زندگی جدید مردم ایران اســت. در هر 
صورت، بســیاری از مخاطبــان حوصله   زیادی 
برای مطالعه متن های طولانی و یکنواخت ندارند 
و ترجیح می دهند اطلاعــات را در قالبی کوتاه، 
جذاب و شفاف دریافت کنند. بر این اساس 73/33 
درصد از استارت آپ ها محتوای بصری را در فرآیند 
بازاریابی خود مؤثر می دانســتند و حدود 36/36 
درصد معتقد بودند که قالب اثر بخش برای محتوا 
را باید براساس پرسونای مخاطب هر کسب وکاری 
تعیین کرد. محتوای بصری به دسته های مختلفی 
مثــل عکس نوشــته ها، ویدئــو، اینفوگرافیک و 
موشن گرافیک تقسیم می شود. گروه اول با مفید 
دانســتن محتوای بصری، به ترتیب 54/5درصد 
ویدئو، 27/2 درصد اینفوگرافیک و 18/18 درصد 
عکس نوشــته را اثربخش ترین قالب محتوا اعلام 
کردند. رشد فضای مجازی، تغییر چشمگیری در 
سبک زندگی افراد و حتی نوع دریافت محتوا ایجاد 
کرده است. امروز محتواهای متفاوت با قالب های 
متنوع در فضای مجازی به راحتی قابل دسترس 
هســتند. فضاهای مجازی یکــی از اصلی ترین 

کانال های انتشــار محتوا برای هر کسب وکاری 
اســت؛ چنان که 62/5 درصد کســب وکارها از 
طریق شــبکه های اجتماعی محتــوای خود را 
انتشار می دهند و با مخاطبان خود ارتباط برقرار 
می کنند. از ایــن میزان 25درصد شــبکه های 
مجــازی را در کنار محتواهای وب ســایت مفید 
می دانند. ایــن گروه معتقدند که انتشــار اصلی 
محتوا باید در وب سایت سازمان باشد و محتواهای 
فضاهای مجــازی همانند یک محتوای مکمل، از 
آن حمایت  کند. اما 18/7 درصد، انتشار محتوا از 
طریق وب ســایت را مؤثر می دانند و معتقدند که 
ارائه محتوا از طریق وب ســایت ها با توجه به رشد 
دسترسی افراد به اینترنت و استفاده از موتورهای 
جست وجو مانند گوگل، بهترین روش برای ارائه  
 محتواســت. نکته جالب توجه در نتیجه پژوهش 
این اســت که فقط 18/7 درصد از کسب وکارها 
براساس پرسونای مخاطب، کانال انتشار محتوای 

خود را تعیین می کنند.
این پژوهش نشان می دهد اگر چه بازاریابی محتوا 
با استقبال کسب وکارها و صاحبان مشاغل رو به رو 
شده، اما شــاخه های مهم این دانش، نحوه   اجرا، 
شناسایی پرســونای مخاطب و بســیاری موارد 
دیگر مغفول مانده است. بازاریابی محتوا دانشی 
است که اجرای صحیح آن نیاز به افراد متخصص 
این حوزه دارد و برای رســیدن به نتایج اثر بخش 
بهتر است از گروه ها و آژانس های متخصص در این 

زمینه استفاده کرد.

62/5 درصد 
کسب وکارها 

از طریق 
شبکه های 
اجتماعی 

محتوای خود را 
انتشار می دهند 

و با مخاطبان 
خود ارتباط 

برقرار می کنند. 
از این میزان 

25درصد 
شبکه های 

مجازی را در 
کنار محتواهای 
وب سایت مفید 

می دانند

اگر برای انتشار 
محتوا پول 
پرداختید: 

تبلیغات 
کرده اید.

اگر برای 
انتشار محتوای 

ارزشمند، 
کاربردی و 
متناسب با 

فرمت محتوای 
یک وب سایت 

مرتبط با 
کسب وکار خود، 
پول پرداخته اید: 

تبلیغات بومی 
یا همسان 

کرده اید.
اگر محتوایی 

ارزشمند، 
مناسب و با 
هدف جذب 

مخاطبان خاص 
تولید کردید و 

 روی پلتفرم های 
خود و یا رایگان 

منتشر کردید: 
بازاریابی محتوا 

انجام داده اید

بازاریابی محتوا چیست و چه تفاوتی با انواع دیگر بازاریابی دارد؟

تهیه و تنظیم صفحه: فرامحتوا

گزارش
R e p o r t

بازاریابیمحتوا
Content Marketing
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بابی آنسر
آرزو. آرزو راز موفقیــت در هــر کاری اســت. 
نــه تحصیلات، نه اســتعدادهای مــادرزادی، 

فقط آرزو.



سبکزندگی
Life Style
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آسا ابراهیمی

توصیه
A d v i s e

دلایل خشک شدن چشمه خلاقیت تان 
را پیدا  کنید

شما به کارمند استارت آپی 
تبدیل شده اید؟

روز اولی که پایتان را به این دفتر گذاشتید، 
ذهنتان پــر بــود از ایده هــای رنگارنگ. 
هر روز کــه می گذشــت، دایــره فعالیت 
اســتارت آپی تان چند متری گســترده تر 
می شــد و در رویاهایتان، خود را یک غول 
دنیای اســتارت آپ می دیدید. گرچه از آن 
روز زمان زیادی نگذشته، اما شما با خود آن 
زمانتان خیلی فرق کرده اید. ایده های ناب و 
جســورانه، دیگر در ذهن خسته شما چرخ 
نمی زنــد و مثل یک کارمند، بــه انجام کار 
یکنواخت هر روزه بســنده کرده اید. چرا به 
اینجا رسیده اید؟ چرا با وجود گذشت زمان، 
به غول دنیای استارت آپ ها تبدیل نشده اید؟

 همین برایتان بس است!
خوب پیش رفته اید و امــروز، نه تنها از رفاه 
نســبی برخوردارید که در میان همتایانتان 
حرفــی بــرای گفتن داشــته و بــه نوعی 
پیشکســوت دنیای اســتارت آپی شده اید. 
همین وضع نســبتا مطلوب، ممکن اســت 
زمینه را برای درجا زدن شــما فراهم کند. 
شمایی که بخشــی از اهداف گذشته تان را 
محقق کرده اید، ممکن اســت به حفظ این 
وضع بیشــتر از بهبودش اهمیت دهید و به 

همین دلیل این روزها درجا بزنید.
 دنیــای اســتارت آپ ها چیزی که 

می خواستید نیست!
به نظرتان آن همه اشتیاقی که برای رسیدن 
به ایــن نقطه داشــتید بی جا بــوده؟ فکر 
می کنید آرزوی قدیمی تــان، دیگر آرزوی 
امروزتان نیست؟ همین ناامیدی ممکن است 
شــما را از تلاش برای ساختن روزهای بهتر 
اســتارت آپی باز بدارد. وقتی فکر می کنید 
همه اشتیاقتان هرز رفته و واقعیت با رویای 
ذهنی شــما تفاوت زیادی داشته، طبیعی 
است که دلسرد شــوید و توانتان برای تفکر 

خلاقانه کمتر شود.
 دست هایتان پر از هندوانه است!

شما بیش از حد به گسترش کسب وکارتان 
فکرمی کنید و هر جا ایــده ای را می بینید، 
بــرای اجراکردنش تــلاش می کنید؟ بله! 
اشــتیاق بیش از اندازه و بــاور غیرواقعی به 
توانایی های خود، ممکن اســت توان شما 
برای خوب فکرکــردن را کمتر کند. وقتی 
هزاران هندوانه را در آغوش می گیرید، خطر 
افتادن هندوانه ها چند برابر می شود و تلاشی 
که برای نگه داشــتن آنها به خرج می دهید، 
مانع خوب فکرکردن و تفکر خلاقانه می شود.

 نمی پذیرید تغییر کرده اید! 
روزی فکر می کردید آرزویتان رســیدن به 
این نقطه اســت. اما حالا، نه خود شما آدم 
آن روز هستید و نه شرایط زندگی تان مثل 
قبل. کسب و کار آرزوهایتان، امروز به دیگر 
جنبه های زندگی شما آسیب می زند. هراس 
از دست دادن دیگر داشــته هایتان، تمرکز 
شــما بر کار را کمتر می کند و انرژی ای که 
این جریان از شما می گیرد، خلاقیت تان را 

از میان می برد.
 در جزیره حبس شده اید!

آنقدر شیفته کارتان هستید که تنها به آینه 
خیره می شوید و جز کسب و کار استارت آپی 
خودتان چیز دیگــری را نمی بینید. وقتی 
نگاه شــما تنها به یک قدم جلوتر اســت، 
طبیعی اســت که خلاقیت هــم میانه ای با 
افکارتان نداشته باشد. تفکر خلاق، حاصل 
آمیخته شدن تحلیل های شــما با اتفاقاتی 
است که در اطرافتان می افتد و وقتی توجهی 
به اطراف ندارید، نمی توانید فکر های تازه ای 

را هم به کسب و کارتان تزریق کنید.
 به کسی اعتماد ندارید!

تکــروی، عادت همیشــگی شماســت و 
نمی توانیــد بپذیرید که بــرای هدایت یک 
اســتارت آپ موفق، به یک اتــاق فکر نیاز 
دارید. وقتی فکر می کنید خود شما بهتر از 
هر کسی این کارها را انجام می دهید و حاضر 
به تقسیم مسئولیت ها نیستید، نمی توانید 
حجم بالایی از کار را اداره کرده و در جریان 

کار به ایده های تازه هم فکر کنید.
 ایده هایتان را با همه در میان می گذارید!

می گویند بیان کردن یک ایــده، به معنای 
مرگ آن است؛ یعنی وقتی قبل از کلید زدن 
یک کار و انجام یک نقشه، مدام در مورد آن با 
هر کسی صحبت می کنید، از نظر روانی، میل 
و انگیزه تان بــرای انجام آن کار کاهش پیدا 
می کند. شمایی که به محض جرقه زدن یک 
فکر، در هر محفلی از آن صحبت می کنید، 
بعید است که خلاقیت تان را به مسیر درستی 

هدایت کنید و آن را تا اجرا به پیش ببرید.

14 بهمن 1396. سال د   وم .  شماره هشتادونه

نترسید! صاحبان استارت آپ های موفق هم یک روز 
روی همین نقطه ای که  شــما ایستاده بودید، قرار 
داشتند. آنها هم یک روز کارمند رده پایینی در یک 
سازمان کوچک بودند که با حقوق حداقلی ماه ها را 
سپری می کردند. اگر می خواهید فرمول موفقیت 

آنها را بدانید، ادامه این مطلب را بخوانید.

 سنگ بزرگ برنداشتن
هرگز به دنبال طی کردن ره صد ساله در یک شب 
نباشــید. اگر از ابتدای کار، به دنبال راه اندازی یک 
دفتر مجهز با پرسنل متعدد هستید، در اشتباهید. 
شما با راه انداختن یک کسب و کار خانگی کوچک 

با محصولات یا خدمات محدود، می توانید این راه 
را آغاز کنید. پس به دنبال خالی کردن جیب هایتان 

در همان ابتدای راه نباشید.

  عاشق همه ایده ها نبودن
تکلیفتان را روشن کنید. دقیقا می خواهید سراغ چه 
کاری بروید؟ دقیقا بفهمید که مســیر آرزوهایتان 
از کجا می گذرد. اگر بدانید چه می خواهید، دیگر با 
دیدن موفقیت یک استارت آپی، فرمان حرکت تان 
را به سمت او نمی چرخانید و به محض شنیدن خبر 
یک موفقیت دیگر، راه را به سوی او کج نمی کنید.

  نترسیدن
قرار نیســت همه چیز روی حاشــیه اطمینان 
حرکت کند. اگر سنگ را به اندازه توانایی هایتان 
برداشته باشید و بدانید که دقیقا چه می خواهید، 
جایی برای محافظه کاری بیشتر باقی نمی ماند. 

ســرتان را بــالا بگیرید و به جلــو حرکت کنید. 
بله! شاید اشــتباه کنید! بله! شاید بارها به زمین 
بخوریــد! اما وقتی ســنگ را به انــدازه توانتان 
برداشــته اید و آگاهانه به جلو حرکت می کنید، 
تاوان اشتباهتان چندان ســنگین نخواهد بود. 
پس نگذارید ترس مانعتان شود یا شما را از مسیر 

اصلی منحرف کند.

   خراب نکردن دیوارهای پشت سر
برای اینکه در صورت شکســت، شــدت ضربه 
شما را نابود نکند، نباید هیچ وقت پل های پشت 
سرتان را خراب کنید. اگر قبل از راه انداختن این 
کســب و کار، راهی برای کسب درآمد داشته اید، 
آن را به شکل کامل کنار نگذارید. اگر پس اندازی 
دارید، همه آن را برای راه انداختن این کار خرج 
نکنید و هرگز تک بعدی بودن و چیدن تخم مرغ ها 
در یک سبد را انتخاب نکنید. یادتان نرود که جاده 

موفقیت، پر از کوچه های فرعی و ساختمان های 
چند طبقه است و شما هم باید در هر طبقه از این 
ســاختمان ها و هر یک از این کوچه ها، وسیله ای 

برای آسان تر شدن کارتان را قرار دهید.

  ترمز نکردن
فکر می کنید کار سختی را شروع کرده اید؟ از بارها 
زمین خوردن کلافه شده اید و تصور می کنید این 
راه، راه شــما نیست؟ اشــتباه می کنید! بله شما 
رقیب های فراوانی داریــد. اما یادتان نرود که راه 
برای همه آنها هم سخت است و پیروز این بازی، 
کسی است که دیرتر تن به خستگی می دهد. در 
میدان این کسب و کار، ســعی کنید اولین کسی 
که جا خالی می دهد، نباشید. مطمئن باشید که 
رقیبان کم توان شما، خیلی زود از این میدان به در 
می روند و کسی که صبوری بیشتری را خرج کرده 

است، به موفقیت نزدیک تر می شود.

بهآینهنگاهکنید!یکاستارتآپموفقبهشمالبخندمیزند
چند توصیه رفتاری برای اینکه در دنیای استارت آپ ها موفق شوید

لی لی اسلامی

گــزارش
R e p o r t  دقیقا بفهمید 

که مسیر 
آرزوهایتان از 
کجا می گذرد. 
اگر بدانید چه 
می خواهید، 
دیگر با دیدن 
موفقیت یک 
استارت آپی، 
فرمان 
حرکت تان را 
به سمت او 
نمی چرخانید

گاهی 
می توانید با 
اصلاح شیوه 
تنفس تان، 
یعنی عمیق 
و شکمی 
نفس کشیدن، 
حال خود 
را بهتر 
کنید، گاهی 
ورزش کردن 
اضطرابتان را 
کمتر می کند

افسردگی یکی از شایع ترین اختلالات روانی  است؛ دردی که به گفته مسئولان، 
خانه به خانه می چرخد و بعید اســت که یکی از قربانیانش را نتوانید در میان 
آدم های اطرافتان ببینید. افســردگی اختلال شایعی است اما حتی بسیاری 
از مبتلایانش هم نمی دانند چطور به زندگی شــان پا گذاشته و بسیاری هم 
هنوز نمی دانند که برای خلاص شدن از این درد چه راهی را باید بروند. آمارها 
می گویند بســیاری از افسرده ها، به دنبال درمان آن نیستند و بسیاری دیگر، 
به خاطر شــرایطی که گرفتارش شــده اند، هر روز بیمارتر از قبل می شوند. 
افسردگی بیماری شایعی است اما اگر بگوییم درمانی ندارد، اشتباه کرده ایم. 
شاید افسردگی حاد و مزمن، به سادگی درمان نشود، اما اگر در ابتدای سراشیبی 
این بیماری باشید، می توانید عوامل زمینه سازش را شناسایی کنید و با از میدان 

به در کردنش، حال خود را بهتر کنید.

 هورمون هایتان مقصرند
همیشه شرایط زندگی یا ژن ها باعث افسرده شدن شما نمی شوند. نوسان های 
هورمونی، از متهمان ردیف اولی هســتند که زمینه را برای دچار شدنتان به 
افســردگی فراهم می کنند. وقتی مغز شما مواد شیمیایی ضروری را به اندازه 
کافی ترشح نمی کند و برخی از هورمون ها را بیشتر از میزان مورد نیاز در بدنتان 
منتشر می کند، طبیعی است که روانتان هم درست مانند جسمتان تحت تاثیر 

قرار بگیرد و افسردگی هر روز با شدت بیشتری بر آن سایه بیندازد.

 شرایط بدنی تان افسردگی آور است
جســم و روان شما آنقدر در هم تنیده اند که بیماری یکی، ممکن است زمینه 

را برای بیمارشــدن دیگری هم فراهم کند. درحالی که افسردگی، با خودش 
بیماری هایــی مثل میگرن، کمــردرد، زانو درد یا حتی آلزایمــر را می آورد، 
متخصصان می گویند اختلال افسردگی، می تواند نتیجه دچارشدن شما به 
یک بیماری جسمی خاص باشد. با توجه به بررسی هایی که انجام شده است، 
پارکینسون، مولتیپل اسکلروزیس، سرطان و دیابت، مبتلایانشان را گرفتار 
افسردگی می کنند و کسانی که به دردهای مزمن دچار هستند هم 30 تا 54 

درصد  بیشتر از دیگران در معرض افسرده شدن قرار دارند.

 داروهایتان شما را افسرده می کنند
داروهای شیمیایی که برای سالم نگه داشتن شما به بازار آمده اند، با خود عوارض 
متعددی را هم به همراه می آورند. برای مثال مســکن ها احتمال پوک شدن 
استخوان ها را بیشتر می کنند و داروهایی که برای درمان بیماری های قلبی، 
مشکلات پوســتی، جلوگیری از بارداری و بســیاری از دردهای دیگر تجویز 
می شــوند هم ممکن است امید به زندگی را کم کنند، خلق را پایین بیاورند و 

مصرف کنندگانشان را افسرده کنند.

 ویروس ها مقصر افسردگی تان هستند
محققانی که سوابق پزشکی میلیون ها بیمار را مورد بررسی قرار دادند، دریافتند 
افرادی که به خاطر عفونت های مختلف در بیمارســتان ها بســتری شده اند، 
62درصد بیشتر از دیگران در معرض ابتلا به افسردگی هستند. از سوی دیگر، 
با توجه به یافته های پژوهشــگران، کسانی که به اختلالات خودایمنی مبتلا 
هســتند هم 45 درصد بیشتر از آدم های ســالم در معرض ابتلا به اختلالات 

خلقی قرار دارند.

 زن هستید
جنســیت شــما، تا اندازه ای وضعیت روانتان را هم مشخص می کند. از نظر 
محققان، زنان دو برابر بیشــتر از مردان گرفتار افســردگی می شــوند. البته 
پژوهشــگران می گویند تغییرات هورمونی که زنان هر ماه تجربه می کنند، 
می تواند بر این موضوع تاثیر بگذارد. گذشــته از این، بــا توجه به یافته های 
پژوهشگران، اتفاقاتی مثل بارداری و زایمان هم سلامت روان زنان را تحت تاثیر 
قرار می  دهد و 11 تا 20 درصد زنان، گرفتار افسردگی بعد از زایمان می شوند.

 تغییر فصل ها افسرده تان می کند
افســردگی در برخی موارد، یک بیماری فصلی است که با تغییر شرایط آب و 
 SAD .هوایی، طول روز و ویژگی های اقلیمی منطقه، افراد را گرفتار خود می کند
یا افسردگی فصلی، اختلالی است که برخی از افراد در زمستان و با تاریک شدن 

هوا گرفتارش می شوند و برخی در بهار از ابتلا به آن خبر می دهند.

 نوشابه انرژی زا همراه همیشگی تان است
رژیم غذایی شما، تاثیر زیادی بر سلامت روانتان می گذارد. شمایی که عاشق 
شکلات و شیرینی هســتید و هر روز نوشــابه انرژی زا می نوشید، احتمالا از 
افسردگی هم شکایت می کنید. به گفته محققان، مصرف محدود خوراکی های 
شیرین می تواند شما را شاد کند اما اگر بیش از اندازه شیرینی جات مصرف کنید، 

افسرده می شوید و کمتر از قبل از زندگی تان لذت می برید.

چرا افسرده شده اید؟

زیر سایه غم، جای خوبی برای ایستادن نیست!

آقای جیم، یک مرد 35 ســاله اســت. او در دنیای 
استارت آپ ها حرفی برای خودش دارد اما می گوید 
نقطه به ظاهر خوشــایندی که رویش ایســتاده، 
نمی تواند زمینه را بــرای راضی بودنش فراهم کند. 
جیم می گوید کارش را عاشقانه دوست دارد، اما هر 
روز که پیش تر می رود، احساس سردرگمی، گرفتگی، 
پریشانی و آشفتگی بیشــتر احاطه اش می کند. او 
هم مثل بســیاری از افرادی که با اضطراب درگیر 
هســتند، نمی داند که این درد اگر زودتر شناسایی 
و درمان نشود، می تواند کشــتی موفقیتش را آرام 

آرام غرق کند.

  افکارتان را شناسایی کنید
باید بدانید که افکار اضطرابی چه هســتند و چطور 
روی شــما تاثیر می گذارند. آیا باعث می شوند که 
بی دلیل به یکی از همکارانتان تشر بزنید؟ یا اینکه 

شــما را از گرفتن سفارش  های بیشــتر و افزایش 
مسئولیت هایتان پشیمان می کنند؟ افکار اضطرابی 
باعث می شــوند که سرآسیمه به ســمت بحران 
شــیرجه بزنید، یا اینکه شــما را از ریسمان سیاه و 
سفید می ترســانند و فکر هر حرکت اضافه ای را از 
سرتان بیرون می کنند؟ اگر شما جنس این فکرها را 
بشناسید و بدانید در زمان درگیر شدن با اضطراب، 
چه نوع واکنشــی را ابراز می کنید، چند قدم به حل 

مشکل نزدیک تر شده اید.

 نکند به اضطراب افتخار کنید!
برخی از رفتارها و افکاری که تا امروز به آنها افتخار 
می کرده اید، ناشی از اضطراب درونی تان هستند. اگر 
کمالگرا هستید و نمی توانید بپذیرید کسی از شما 
جلو بزند، قطعا مضطرب هم هســتید یا اگر بیش از 
اندازه کند و بی خیال هستید، بعید نیست که اضطراب 

درونی تان، میل شما به حرکت و قبول مسئولیت را 
کم کرده باشــد. با خودتان صادق باشید و بپذیرید 
که آدم های مضطرب، همیشه فریاد نمی زنند، بلکه 
گاهی به رفتارهای جامعه پســند تر یا با رفتارهای 

منفعلانه، آتش اضطرابشان را خاموش می کنند.

 بپذیرید که دست خودتان نیست
گاهی می توانید با اصلاح شــیوه تنفس تان، یعنی 
عمیق و شکمی نفس کشــیدن، حال خود را بهتر 
کنید، گاهی ورزش کــردن اضطرابتــان را کمتر 
می کند و گاهی تغییر شغل به زندگی شما آرامش 
می آورد. اما فراموش نکنید که همه این روش های 
موثر، همیشه و برای همه افراد ثمربخش نیستند. 
گاهی حالات روانی شــما، از تاریخچه خانوادگی و 
ژن هایتان نشــأت می گیرد و گاهی تل انبار شدن 
ســال ها اضطراب روی هم، باعث دچار شدنتان به 

اضطرابی مزمن و تمام نشــدنی می شود. اگر نفس 
عمیق کشیدن، مرخصی گرفتن یا سفر رفتن، چیزی 
از آشفتگی شما کم نمی کند، حتما با یک روانشناس 
مشورت کنید. شاید حل این مشکل دشوارتر از چیزی 

باشد که تصور می کنید.

 پشت کارتان قایم نشوید
کارتان آرامش بخش ترین چیزی اســت که دارید 
و حتی دو روز تعطیل آخر هفته، برای برگشــتن 
آشــفتگی ذهنی تان کافی اســت؟ اشتباه نکنید! 
کار شاید مســکن خوبی برای اضطراب باشد، اما 
هرگز درمانی برای آن نیست. اگر برای آرام کردن 
ذهنتان، پشت کارهای فراوانی که سرتان ریخته 
پنهان می شــوید، باید انتظار داشته باشید که در 
آینده نزدیک، اضطراب با شدت بیشتری نسبت به 

امروز سراغتان بیاید.

گوش کنید، این صدا که مدت هاست نادیده اش گرفته اید، می گوید روانتان در خطر فروپاشی است

خوانندگان عزیز، توجه فرمایید! صدایی که می شنوید، صدای اضطراب است!

یوهانولفگانگگوته
از هرچه تنهــا بخواهد به من چیــزی بیاموزد 
بی آنکه بر شادمانی ام بیفزاید یا مرا نشاط تازه ای 

بخشد نفرت دارم.
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خداحافظ کدهای پولساز: هفته گذشته 
را بایــد هفتــه ای دانســت کــه بالاخره 
»یــواس اس دی« به مســیر صحیح خود 
هدایت شد؛ البته امیدوارم از زمان نوشتن 
این یادداشت تا الان که شما این یادداشت 
را می خوانید، اتفاق خاصی نیفتاده باشد و 
فشارهای عجیب وغریبی که هفته گذشته 
به بانک مرکزی وارد شد، باعث نشده باشد 
بانک مرکــزی از موضع درســتش پا پس 
کشیده باشــد. بانک مرکزی به درستی از 
یکی دو ســال پیــش  روی امنیــت کانال 
یواس اس دی دست گذاشــته است. منتها 
هر بار شــرکت هایی کــه در ایــن زمینه 
فعالیت می کردنــد، از طریق فشــارهای 
مختلف تغییــرات را به عقب انداختند. این 
شرکت ها به جای اینکه  روی مسئله امنیت 
کانال یواس اس دی کار کنند، وقتشــان و 
هزینه شــان را صرف تبلیغات پرحجم در 
تلویزیــون کردند. این تبلیغــات به حدی 
پرحجم بود کــه به مرور پــای برنامه های 
پرمخاطب و ســلبریتی های تلویزیون هم 
به تبلیغات این کدها باز شــد. این کدها با 
محدودیت های بانک مرکــزی این روزها 
در خدمــات بانکی محدود به خرید شــارژ 
و پرداخت قبــض هســتند. منتها همین 
کاربرد هم خطرات خودش را دارد. به زبان 
بسیار ســاده در کدهای یواس اس دی هیچ 
رمزنگاری وجود ندارد و اطلاعات حســاس 
بانکی مردم  به صورت رمزنگاری نشــده در 
بستر شبکه مخابرات پخش می شود و این 
می تواند زمینه مخاطــرات جدی را فراهم 
کند. هرچند که بانک مرکزی تا امروز تلاش 
کرده بود که به شکل های مختلف این کدها 
را محدود کند اما هر بار فشارها جلوی بانک 
مرکــزی را گرفته بود؛ فشــارهایی که این 
روزها هم بر بانک مرکزی وارد می شود، گواه 
این است که بانک مرکزی در حال انجام کار 
درست اســت. امیدواریم بانک مرکزی این 
بار عقب ننشیند و امنیت مردم را در اختیار 

سوداگران قرار ندهد.
سیکل های پایا، ساتنا و شاپرک از 7 بار در روز 
به یک بار کاهــش یافت. یکی از چالش های 
جدی سیســتم های بانکداری و پرداخت 
در ایران هزینــه بالای خدمــات رایگانی 
اســت که بانک ها و شــرکت های پرداخت 
ارائه می کنند. تا امــروز پذیرندگانی که از 
خدمات شاپرک استفاده می کردند نه تنها 
هزینه ای پرداخت نمی کردند، بلکه در روز 
7 بار تسویه با آنها انجام می شد. منتها بانک 
مرکزی در این هفته در یک تصمیم درست 
اعلام کرد که تسویه یک بار در روز و آن هم 
در روزهای غیر تعطیل انجام می شــود. در 
ابتدا برخی مقاومت ها در برخی اصناف مثل 
پمپ بنزینی ها مشــاهده شد. شاید برایتان 
جالب باشد که تسویه با پذیرنده ها در دنیا 
گاهی تا یک ماه طول می کشــد و در ایران 
تسویه ابتدا به صورت آنی انجام می شد. بانک 
مرکزی به مرور این تصمیم اشتباه را اصلاح 
کرد و  سیکل های تسویه را ابتدا به 7 بار در 
روز و اکنون به یک بــار در روز کاهش داده 
است. اثر مســتقیم این کاهش سیکل های 
تسویه کاهش هزینه های خدمات بانکداری 
و پرداخت در ایران اســت. هرچقدر که این 
هزینه ها بیشــتر شــود، بانک ها از طریق 
سودهای بانکی فشار بیشتری بر مردم وارد 
می کنند و این فشار درنهایت به شکل تورم 

بر شانه های مردم سنگینی می کند.
خبر مهم باهمتایی: باهمتا سرمایه گذار 
خارجی گرفت. هفته گذشته خبری منتشر 
شد که اســتارت آپ پرداخت الکترونیکی 
باهمتا توانســته از پامگرنت سرمایه جذب 
کند. نکته مهم هم این بود که باهمتایی ها 
برای اولین بار این جذب سرمایه و عددهای 
آن را به صورت شــفاف اعــلام کرده بودند. 
اینکه یک استارت آپ فعال در زمینه فین تک 
ایــران توانســته از ســرمایه گذار خارجی 

سرمایه بگیرد موضوع مهمی است.
پیش ازاین برخی از استارت آپ های فین تک 
ایران توانسته بودند از سرمایه گذاران ایران 
سرمایه جذب کنند منتها این اقدام باهمتا 
اتفاق مهمی بود که امیدواریم به یک جریان 

تبدیل شود.
ســرمایه خارجی در اقتصــاد ایران یکی از 
نیازهای اساســی توسعه کســب وکارها و 
اقتصاد است و نمی توان به آسانی و ساده از 
کنار آن گذشت؛ چرا که جذب سرمایه گذار 
خارجی مسائل و مشکلات فراوانی دارد که 
امیدواریم این مسیر هموار شود و علی رغم 
تمام موانع و چالش هایی کــه وجود دارد، 
شاهد حضور بیشتر سرمایه گذاران خارجی 

در فین تک ایران باشیم.
سردبیر ماهنامه عصر تراکنش

 فین تک 
در هفته ای که گذشت

14 بهمن 1396. سال د   وم .  شماره هشتادونه

برخی این 
سؤال را مطرح 

می کنند که اگر 
این بستر ناامن 
است، پس چرا 

تاکنون بانک 
مرکزی اقدامی 

نکرده است؟ 
این نقدی است 

که صد درصد 
به بانک مرکزی 

وارد است که 
چرا با تاخیر به 

فکر این موضوع 
افتاده  و این 

توقع می رفت 
این بخشنامه را 
حداقل 3سال 

پیش ابلاغ 
می کرد

بانک ها همیشه 
فکر می کنند 

همه محصولات 
را خودشان 
باید تولید 

کنند؛ اما باید 
زنجیره تولید 
را گسترش 

داد. دیگر 
تعداد شعب 
تعیین کننده 

نیستند. در اروپا 
طی یک دهه 

اخیر 50 درصد 
شعب بانکی 

ناپدید شده اند

بانکمرکزی»یواساسدی«راهوامیکند؟
درباره یک بخشنامه مناقشه برانگیز که موافقان و مخالفان زیادی دارد اما استدلال های موافقانش قوی تر است

فروردین ماه ســال 91 بود که بمب خبری نظام 
بانکی ایران در دل یکی از بزرگ ترین شرکت های 
فعال وقت ترکید: »اطلاعات 3 میلیون کارت بانکی 
لو رفت!« هر چند این اتفاق نتیجه خیانت یک فرد 
در یک شــرکت بود، اما تمام مقامات و مسئولان 
کشوری انگشــت اتهام را به سمت بانک مرکزی 
نشــانه رفتند که چرا بانک مرکزی نظارت کافی 
برای پیشگیری از چنین مواردی را نداشته است. 
همین اتفاق باعث تغییرات زیادی در سازوکارهای 
نظارتی بانک مرکزی شــد و هر روز بیش ازپیش 
به ســختگیری های نظارتی خود افزود تا امنیت 
حســاب های مردم را به حداکثــر مقدار ممکن 
برساند. در همین راستا، بانک مرکزی اخیرا طی 
بخشنامه ای ســعی کرد جلوی یکی از بسترها با 
پتانسیل بالا برای تکرار ماجرای افشای اطلاعات 

میلیونی کارت های بانکی را بگیرد.

 داستان از چه قرار است؟
بانــک مرکــزی ایــران دوم بهمن مــاه 96، در 
بخشنامه ای اعلام کرد: »اطلاعات حساس کارت 
مردم، نظیر رمز دوم آنها، نباید از مســیرهایی که 
فاقد رمزنگاری مناسب بوده و امکان ذخیره سازی 

یا مشــاهده آن توســط عواملی غیــر از بانک یا 
ارائه دهنده خدمــات پرداخت وجود دارد، مبادله 
شوند.« هر چند در بخشنامه بانک مرکزی حرفی 
از تکنولوژی USSD یا همان ستاره-عدد-مربع ها 
نیامده است، ولی اصلی ترین بستری که در دایره 
 USSD مخاطب این بخشنامه قرار می گیرد، بستر

است.
به زبان ساده تر بخواهیم بگوییم، در تراکنش های 
پرداختی بر بستر USSD در شیوه مرسوم فعلی در 
کشور، اطلاعات حساس کارت بانکی مردم بدون 
اینکه متناســب با استانداردهای لازم، رمزنگاری 
شود، تبادل می شــود که می توان از این اطلاعات 
به ســادگی سوءاســتفاده کرد و می توان گفت 
اســتفاده از تکنولوژی USSD به شــیوه فعلی در 
صنعت بانکداری و پرداخت کشــور، ناامن بوده و 
مانند آتش زیر خاکستر اســت؛ هرچند تا امروز 
مشکل امنیتی حادی روی آن نیفتاده است، ولی 
چه کسی می تواند تضمین کند که ماجرای مشابه 
افشــای اطلاعات 3 میلیون کارت بانکی ســال 
91، این بار با گستردگی و فراگیری بیشتر تکرار 
نشود؟ در سال 91، فقط 90 میلیون کارت بانکی 
در دســت مردم بود و اکنون بیش از 200میلیون 
کارت بانکی در دست مردم است و آن هم با اقبال و 
استفاده روزمره چندین برابری و اگر بانک مرکزی 
به عنوان یک نهاد ناظر راه های تکرار این فاجعه را 
نبندد، بعید نیست شاهد یک فاجعه بزرگ ملی در 
کشور باشیم و مسلما دوباره همه انگشت های اتهام 

به سمت بانک مرکزی نشانه خواهد رفت؛ همانطور 
که در ماجرای مؤسسات غیرمجاز با وجود اینکه 
بانک مرکزی بارها هشــدار داده بود، سرانجام در 

نقطه اتهام قرار گرفت.
در ماجرای مؤسسات غیرمجاز نیز عده ای تا آخرین 
لحظه سعی در گمراه کردن مردم و سپرده گذاران 
داشــتند؛ در ماجــرای USSD هم ظاهــرا روند 
مشابهی در حال طی شــدن است و برخی سعی 
دارند بخشنامه بانک مرکزی را تحت الشعاع قرار 
دهند. باید بپرســیم آیا این افراد کــه مردم را به 
استفاده از این بستر تشویق می کنند، از امنیت آن 
هم باخبر هستند؟ اگر باخبر باشند مطمئنا چنین 
دفاعی نمی کنند و اگر هم بی خبر هستند که باید 
آنها را آگاه کرد که ناخواســته از یک خلأ امنیتی 
دفاع نکنند. سؤال بعدی از این افراد این است که 
آیا تضمین می کنند که فاجعه افشــای اطلاعات 
کارت های بانکی سال 91 تکرار نشود و اگر تکرار 

شود، چه کسی مسئول این فاجعه خواهد بود؟

 بانک مرکزی باید 3 سال پیش این بخشنامه 
را ابلاغ می کرد

برخی این ســؤال را مطرح می کننــد که اگر این 
بستر ناامن اســت، پس چرا تاکنون بانک مرکزی 
اقدامی نکرده است؟ این نقدی است که صد درصد 
به بانک مرکزی وارد اســت که چرا بــا تاخیر به 
فکر این موضوع افتاده  و ایــن توقع می رفت این 
بخشنامه را حداقل 3ســال پیش ابلاغ می کرد. 

توجیه بانک مرکزی این است که با توجه به مهیا 
نبودن بسترهای مناسب جایگزین، تاکنون ابلاغ 
این بخشنامه را به تعویق انداخته بود ولی اکنون 
با توجه به توسعه بستر اینترنت همراه و گسترش 
تلفن های همراه هوشمند، اپلیکیشن های پرداخت 
همراه جایگزینی بسیار بهتر و امن تر برای انجام این 
تراکنش ها هستند. اکنون که بر همه واضح است 
که USSD بستر ناامنی است، آیا باید همچنان به 

ادامه این مسیر پرخطر پافشاری کنیم؟

 آیا باید بستر را برای تکرار ماجرای سال 91 
آماده کنیم؟

برخی نیز این موضوع را مطرح می کنند که هنوز در 
روستاهای دورافتاده کشور به دلیل عدم دسترسی 
به اینترنت بستر جایگزین مناسبی برای تکنولوژی 
USSD ندارند؛ در این خصوص باید گفت که طبق 
آمارهای موجود، تلگرام 40 میلیون کاربر ایرانی 
دارد و این به خوبی می تواند نشان دهد که تقریبا 
حتی در دورافتاده ترین روستاها نیز هم به اینترنت 
دسترسی دارند و هم به تلفن های همراه هوشمند و 
اتفاقا اگر روستاییانی به اینترنت دسترسی ندارند، 
این کــم کاری اپراتورهای تلفن همراه اســت و 
نمی توانند این کم کاری خود را با به خطر انداختن 
امنیت سیستم بانکی بپوشانند. نکته مهم تر این 
اســت که حتی اگر برخی  روســتاها به اینترنت 
دسترسی نداشته باشــند، آیا باید تمام سیستم 
بانکی را در معرض چنین ریسک بزرگی قرار داد؟

گزارش
R e p o r t

رسول قربانی

در هفتمین همایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت چقدر صحبت از فین تک بود؟

هفتمین همایش بانکــداری الکترونیک نیز آمد 
و رفــت. در یــک کلام در این همایــش حرف از 
»تحول« بود؛ از رسیدن به استانداردهای مختلف 
تا پنل هایی که تا سال پیش جایی در این همایش 
ســالانه دولتی نداشتند. همان زمان که در برخی 
سالن ها حرف از رســیدن به استانداردهای ویزا و 
مستر و EMV و IFRS بود، در پنل های دیگر درباره 
رگ تک و اینترنت اشیا و ارزهای رمزنگاری شده 
بحث می شد. شاید به همین خاطر بود که ابوطالب 
نجفی، مدیرعامل شرکت خدمات انفورماتیک در 
سخنرانی خود در افتتاحیه برنامه گفته بود: »امروز 
فشــار تحول بر بانک ها از سوی بازیگران مختلف 
مشاهده می شود. این تهدیدها وضعیت بازار بانکی 
را با چالش هایی روبه رو ســاخته است.« نجفی در 
ادامه همین سخنرانی گفت یکی از این بازیگران، 
فین تک ها هستند و به بانک ها فشار وارد می کنند 
که ســرویس های جدیدی به مشتریان خود ارائه 
دهند. به عقیده او، خود این کسب وکارها، ارائه انواع 
مختلف سرویس را به کاربرانشان شروع کرده اند 
و از این جهت می توانند تهدیــدی برای بانک ها 
باشــند. خلاصه و مختصر، این رویداد به بانک ها 
یادآوری کرد بدون تحول، توانــی برای رقابت با 

فین تک ها ندارند. 

 حرف از بازیگران جدید به جای حضور آنها
شعار همایش امسال این بود: »نوآوری، بازیگران 
جدید و کارایی در کســب وکار مالــی«. اگر این 
بازیگران را استارت آپ ها و کسب وکارهای حوزه 
فین تک بدانیم، حضور آنها نیز اهمیت پیدا می کند. 
در حالی که جایی برای حضور اســتارت آپ ها در 
نمایشــگاه این همایش در نظر گرفته نشده بود. 
آنها توانستند خواســته های خود را از زبان میلاد 
جهاندار، دبیر انجمن فین تک در مراسم افتتاحیه 
این همایش به وزیران و مسئولان و مدیرهای ارشد 
بانک ها و سازمان های دولتی رگولاتور برسانند و 
در چند سخنرانی دیگر در سالن های دیگر درباره 
مقاله یا موضوع مورد تخصص خود صحبت کنند. 
این سخنرانی ها هم اگر بود برای کسب وکارهای 
فین تک بود و شــامل هیچ استارت آپی نمی شد. 

در حالی که حرف از فین تــک و راهکارهای این 
حوزه برای بانکداری از اصلی ترین مباحث همایش 
محســوب می شــد. پنل های بــزرگ و مهم این 
همایش با حضور افرادی تشکیل  شد که یا در حوزه 
بانک فعالیت می کردند، یا بازیگر کسب وکارهای 
بزرگ در حوزه بانکداری و پرداخت بودند یا یکی 
از متخصصان و کارشناســان رگولاتور به حساب 
می آمدند. ایــن حضور را از دو جنبــه خوب و بد 
می توان تفسیر کرد؛ خوب از این جهت که افرادی 
که تا پیــش از این به اینترنت اشــیا و رگ تک و 
ارزهای  رمزنگاری شده توجهی نداشتند، اکنون 
در این باره پنل برگزار می کنند و برای آنها تصمیم 
می گیرند و درباره آن با یکدیگر به بحث و گفت وگو 
می نشینند. از سویی جای افرادی که شاید حرف ها 
و راهکارهای بیشتری دارند، خالی است. افرادی که 
می توانند بگویند چه موانعی بر سر راه این مشکلات 
وجود دارد و از فعالیت در این حوزه به چه تجربیاتی 
رسیده اند، پشت تریبون نبودند. آنها همان بازیگران 
جدیدی محسوب می شدند که این همایش به آنها 

لقب بازیگران جدید داده بود. 

 از حرف ها تا عمل ها
برای اینکه بســنجیم همایش های سالانه بزرگی 
مانند همایش بانکــداری الکترونیک و نظام های 
پرداخت تا چه اندازه توانسته اند تاثیرگذار باشند، 
باید به همایش های ســال های قبل رجوع کنیم. 
کم نیســتند کســب وکارهایی که وقتی حرف از 
شــروع طراحی محصول یا پروژه خود می زنند، 
از این همایش بــه عنوان نقطه شــروع ایده یاد 

می کنند. در اینکه گردهم آوردن ســالیانه تمام 
بازیگران صنعت پرداخت و بانکداری در هر حالتی 
می تواند موثر باشد، شکی نیست، اما رقابت شدید 
بین کسب وکارها برای معرفی محصولات نوآورانه 
خود و پنل های چالشی نیز می تواند اثر بیشتری 
بر پویابودن این فضا داشــته باشــد. امسال برای 
اولین بار از رگ تک صحبت شد، یکی از حوزه های 
فین تک که به وجود کســب وکارهای شبیه آن، 
نیاز زیادی حس می شــود. این پنل شاید شروع 
خوبی برای فعالیت بیشتر کسب وکارهایی است 
که در این حوزه فعالیت دارند. نیاز رگولاتورها به 
رگ تک بیش از هر زمانی احساس می شود. حرف 
از رگ تک ها در این همایش زیاد بود و شاید حتی 
ارزهای رمزنگاری شده را نیز به حاشیه می راند. این 
ارزها موضوع پنل دیگری بودند و حرف از آنها نیز 

برای همایش نو و تازه تلقی می شد. 
 Open API موضوع های دیگری مانند بانکداری باز و
از دیگر مسائلی بود که امسال خارج از این همایش 
نیز خواسته بســیاری از کســب وکارهای حوزه 
فین تک از بانک ها بود. پلتفرم هایی که در کشــور 
بانکداری باز دارنــد و Open API ارائه می کنند، 
محدودند و همان ها نیز با محدودیت هایی مواجه 
هستند. هرچه بانک ها و پلتفرم های بیشتری در این 
حوزه فعالیت کنند، به نفع کسب وکارهایی است 
که با اســتفاده از APIهایی که دریافت می کنند، 
می توانند با سرعت بیشتری خود را توسعه دهند 
و ســرویس های متنوع تری به کاربرانشــان ارائه 
کنند. در این یکی دو ســالی که طی شد، موقعیت 
خوبی بــرای پلتفرم های بانکداری بــاز به وجود 

آمد و اختیارات بیشتری در اختیار کسب وکارها 
و استارت آپ های فین تک قرار داد. صحبت از این 
فناوری در هفتمین همایش بانکداری الکترونیک 

می تواند بسیاری از کسب وکارها را امیدوار کند. 

 ایران، هاب فین تک منطقه
اما تنها صحبت  از کسب وکارهای فین تک  نیست که 
می تواند به نفع آنها باشد. همکاری کسب وکارهای 
مختلــف با یکدیگر نیز یکــی از پنل هایی بود که 
می توانست در انتها کسب وکارهای حوزه فین تک 
را هدف  گیرد. حضور نمایندگانی از بانک مرکزی، 
فرابورس، توســن و حتی بیمه ایران نیز می تواند 
گواه این گفته باشد. کارستن بارچ، معاون مدرسه 
اقتصاد مونیخ که ســخنران اصلــی این پنل بود، 
در گفته های خود ایــران را به لحاظ علمی دارای 
پتانسیل کافی برای تبدیل شدن به هاب فین تک 
منطقه دانست. بارچ گفت: »بانک ها همیشه فکر 
می کنند همه محصولات را خودشــان باید تولید 
کنند؛ اما باید زنجیره تولید را گسترش داد. دیگر 
تعداد شعب تعیین کننده نیستند. در اروپا طی یک 
دهه اخیر 50 درصد شعب بانکی ناپدید شده اند. 
اکنون سیستم فناوری اطلاعات و پیش بینی رفتار 
مشتریان تعیین کننده اصلی است. هر چیزی که 
بتواند استاندارد شود، قابلیت دیجیتالی شدن نیز 
دارد و 95 درصد کســب و کارها نیز اکنون به این 
سمت دیجیتالی شدن حرکت می کنند. در اروپا 
این حرکت در بانک ها آغاز شده است، به گونه ای 
که ظرف 8 دقیقه می توان از طریق یک اپلیکیشن 

حساب افتتاح کرد.«
اینجا شــاید همان نقطه ای باشــد که فین تک ها 
می توانند از آن استفاده کنند. بانک ها برای تولید 
بیشتر ســرویس ها و محصولات فناورانه بانکی به 
استارت آپ ها و کسب وکارهای فین تک  نیاز پیدا 
می کنند. از آنجایی که این نیاز از ســمت بانک ها 
به استارت آپ هاســت، می توان امید بیشتری به 
شروع این همکاری ها داشــت. بانک ها، بازیگران 
رقابت جوی این صنعت هســتند و برای داشتن 
مشتریان بیشتر و وفادارتر به دنبال رفع نیازهای 
آنها خواهند رفت. نسل مشتریان جدید  آنها نیز، 
بیش از آنکه به شعبه ها نیاز داشته باشد، به خدمات 
و ســرویس های بانکی نیــاز دارد. خلاصه آنکه، 
اگر فین تک ها فرصت طلب باشــند، در هشتمین 
همایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت 

می توانند جایگاه متفاوت تری داشته باشند. 

بانک ها بدون تحول، قافیه را به فین تک ها خواهند باخت!
گزارش

R e p o r t

پری ناز قاسمی

یادداشت

رضا قربانی

ناپلئونهیل
وقتی با شکست روبه رو می شوی آن را به عنوان 
نشانه ای بپذیر که نشــان می دهد برنامه هایت 
کامل نبوده اند، ســپس از نو برنامه ریزی کن و 

دوباره به سمت هدفت حرکت کن.
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کلوز ؛ دستیار شخصی روابط حرفه ای شماست

هوش مصنوعــی می تواند کارهای زیــادی برای 
کســب و کارها انجام دهد اعم از پیگیری مخاطبان 
خود در تلفن.  اپلیکیشن کلوز )Cloze( از داده های 
اپلیکیشن های شما اعم از دراپ باکس، گوگل درایو، 
وان درایو، اســلک، اکســچنج، آی کلاود، اورنوت، 
وان نوت، فیس بوک، توییتر، لینکد ین  و غیره برای 
ایجاد یک پروفایل برای هر یک از مخاطبان استفاده 
می کند. این ابزار یک فایل ایجاد می کند که شامل 
ارتباطات ایمیل شما، تماس ها، فایل ها و پیام های 
اجتماعی شماست و به شــما یادآوری می کند که 
روابط خود را با مشتریان حفظ کنید و تمام اعضای 

تیم شما می توانند از آن استفاده کنند.

کلوز مانند یک دستیار شخصی برای روابط حرفه ای 
شماست که همیشه در زمان مناسب شما را به انجام 
کاری وا می دارد و به شما یادآوری می کنند که چه 

کارهایی را نباید انجام دهید.
این ابزار از اپلیکیشن های شما استفاده می کند تا به 
طور خودکار یک نمای کلی از هر فرد و شرکت - تمام 
مشخصات مخاطب  و سابقه شــما - از هر ایمیل، 
تماس های تلفنی شــما، جلســات، یادداشت ها، 

فایل ها، پیام های شما و غیره را ایجاد کند.
کلوز تشــخیص می دهد که چه کسی مهم است و 
آن را در صدر جدول قرار می دهد و به شما یادآوری 
می کند که با یک شرکت یا نفر تماس بگیرید و روابط 

خود را حفظ کنید.
این ابزار از فناوری هــوش مصنوعی بهره می برد. 
آیتم های فعالیت را می شناســد و آنها را به دستور 
کار شــما اضافه می کند؛ به طور خودکار به شــما 
یــادآوری می کند که چه زمانی بایــد با افراد مهم 

تماس بگیرید؛ تغییرات در امضای ایمیل را مشاهده 
کنید تا مخاطبان به روز رسانی شوند؛ به طور خودکار 
آیتم های دســتور کار را به افراد و شرکت ها لینک 

می کند.
کلوز به مدیریت مخاطبان نیــز کمک می کند. با 
این ابزار شــما می توانید در تمام مخاطبان خود را 
در یکجا داشته باشــید، به طور خودکار مخاطبان 
را به روز رســانی کنید و بر اساس آخرین بار تماس، 

موقعیت مکانی و غیره آنها را سازماندهی کنید.
زمانی که شما یک پاسخ از یک ایمیل مهم دریافت 
نمی کنید، این ابزار به شما یادآوری می کند. وقتی 
یک فرد گیرنده ایمیل را باز می کند یا روی لینکی 
که شما فرستاده اید، کلیک می کند، به شما اطلاع 
می دهد. ایمیلی را که به تعداد زیادی از افراد به طور 
همزمان ارسال شده است، شخصی سازی می کند. 
با کمک این ابزار شما می توانید یک متن ایمیل را 
تهیه کنید و به کلوز دســتور بدهید که آن را بعدا 

ارسال کند. این اپلیکیشــن از جیمیل، آی کلاود، 
آفیس 365، اکســچنج، اوت لوک، یاهو و آی مپ 

پشتیبانی می کند.
علاوه بر موارد فوق، با ایــن ابزار می توان پروژه ها و 
قراردادها را به طور خودکار پیگیری کرد؛ کارهایی 
که باید انجام دهید را اضافه کنید؛ در یک مکان تمام 

جلسات، یادآورها و پیگیری ها را مشاهده کنید.
این اپلیکیشن به طور خودکار ایمیل ها را بر حسب 
فرد، پروژه، شــرکت و قرارداد ســازماندهی، تمام 
تماس های شــما را گزارش، فایل ها را به مخاطبان 
شما لینک می کند، به طور خودکار یادداشت ها را 
با مخاطبان انطباق می دهد، مکالمات اسلک شما را 

درباره مشتریان پیگیری می کند و غیره.
با این ابزار شما می توانید به طور گروهی و در یک تیم 
کار کنید. با کلوز صاحبان کسب و کارها می توانند 
مخاطبان، پروژه ها و قراردادهــای خود را به طور 

یکجا مدیریت کنند.

Cisco WebEx Meetings
اپلیکیشن سیسکو وب اکس میتینگز در سیستم عامل های آی اواس، اندروید و 
بلک بری به کسب و کارها امکان می دهد تا هر کجا که بخواهند جلسات خود را 
برگزار کنند. از طریق این اپلیکیشن، شما می توانید از طریق ویدئوی دو طرفه 

و یک سوئیچر دوربین به هر وب کنفرانسی بپیوندید.
آنچه که وب اکس را از سایر خدمات ویدئو کنفرانس متمایز می کند، آن است 
که فایل ها می توانند به یک فضای جلسه ضمیمه شوند. این بدان معنی است 
که شما می توانید یک ارائه را انجام داده یا از یک صفحه گسترده اکسل در زمان 
واقعی درباره چندین ارائه گفت وگو کنید در حالی که با مخاطبان خود از طریق 
ویدئویی در حال چت کردن هستید. سیسکو بسته به قابلیت هایی که از خدمات 
انتظار دارید، طرح هایی را به فروش می رساند. این نسخه رایگان از 3 نفر در هر 
جلسه با کیفیت بالای ویدئو و فضای ذخیره سازی 250 مگابایتی پشتیبانی 
می کند. با این ابزار می توانید از تبلت یا تلفن هوشمند خود به هر کنفرانس وب 

ملحق شوید و نیز در هر کجا، با هر فردی ملاقات کنید.
در نسخه جدید این اپلیکیشن موارد مصرف آن بهبود یافته  و ایرادهای سابق 

برطرف شده اند. از جمله قابلیت های عمومی این ابزار عبارتند از:
 اشتراک گذاری صفحه نمایش از دستگاه شما

 پشتیبانی از دستگاه های پوشیدنی
3G/4G/5G وب کنفرانس از طریق وای فای، یا 

 پیوستن از طریق تقویم یا ایمیل، فهرست جلسات  و غیره
 پشتیبانی از فایل صوتی با پنهای باند زیاد

 اتصال خودکار فایل صوتی
 ویدئوی باکیفیت و چند نقطه ای با سوئیچر دوربین

 ویدئو تمام صفحه و نمای ارائه
 جابه جایی ویدئوی فعال شده توسط صدا

 مشاهده و گفت وگو با شرکت کنندگان
 مشاهده محتوای اشتراک گذاشته شده

 پرسش و پاسخ
قابلیت های مهم تر و منحصر به فرد این ابزار عبارتند از:

 برنامه ریزی، شروع یا لغو جلسات

Kashoo
کاشو یک نرم افزار حسابداری است که برای صاحبان کسب و کارهای کوچک در 
هر صنعتی مفید است. با مجموعه وسیع آن، شما می توانید مشاهده کنید که 
کسب و کار شما از نظر صورتحساب ها، هزینه ها، پرداخت ها، گزارش ها، فیدها ی 

بانکی و غیره در چه جایگاهی قرار دارد.
نکته فوق العاده درباره این اپلیکیشن آن است که اگر شما به کمک در خصوص 
نرم افزار و قابلیت های آن نیاز داشته باشید، گزارش انسانی واقعی ارائه می دهد. 
طرح ماهانه کاشو 29.95 دلار است و یک طرح سالانه ارزان تر هم ارائه می دهد.

کاشــو یک اپلیکیشن حسابداری و کتابداری ســاده و آنلاین برای صاحبان 
کسب و کار بوده که جایگزین خوبی برای QBO است.

با این ابزار کاربر می تواند صورتحساب ها را ایجاد کرده، مبالغ را به طور ایمن و 
آنلاین پرداخت و داده های مالی خود را روی هر دستگاهی در هر کجا و هر زمان 

پیگیری و مشاهده کند.
از قابلیت های مهم این اپلیکیشن می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 دسترسی به چندین کسب و کار از قسمت ورود به سیستم یک کاربر
 پیگیری بازدهی کاری با استفاده از نمودارهای ساده که به شما امکان می دهد 

به سرعت مشاهده کنید که پول خود را در کجا صرف می کنید
 ایجاد و ارسال صورتحساب های حرفه ای

 امکان پرداخت از طریق کارت اعتباری به طور مستقیم از صورتحساب های 
شما توسط مشتریان

 اتصال حساب های بانکی و چندین حساب کارت اعتباری برای دانلود خودکار 
هزینه های شما و دسته بندی و ارسال سریع آنها

 نگهداری از اســناد منبع در کنار مدخل های شــما. ضمیمه کردن تصاویر 
رسیدها و بررسی ها، تا اطلاعات نسخه پشتیبان شما همیشه در اختیارتان باشد

 مشاهدهگزارشمالیحرفهای: سود و ضرر، صفحه موجودی و غیره
 سفارشی سازی نرخ مالیات شما و پیگیری مالیات بر فروش خودکار

 اشتراک گذاری کتاب های شما با حسابدارتان، شرکای کاری، یا کارمندان 
خود

 پشتیبانی از زبان های انگلیسی، اسپانیایی، فرانسوی  و ژاپنی.
قابلیت هایی که این اپلیکیشن در نسخه آی اواس خود دارد، عبارتند از:

 شناسه لمسی  ورود با استفاده از اثر انگشت

برگزیدهها

اینســتاگرام به تکمیل بخش پیام رســانی 
خود بــا یک قابلیــت جدید کــه در حال 
حاضــر در اپلیکیشــن های محبوب مانند 
فیس بوک مسنجر و واتس آپ وجود دارد، 

ادامه می دهد.
از صفحــه پیام های مســتقیم یــا همان 
دایرکت، افرادی که شما را دنبال می کنند 
یا در گذشته با شما چت کرده اند، می توانند 
مشــاهده کنند که شــما چه زمانی برای 
آخرین بــار از اینســتاگرام خود اســتفاده 

کرده اید.
این گزینه »نمایش وضعیت فعالیت« جدید 
به طور پیش فــرض در داخــل تنظیمات 
اینستاگرام فعال اســت. شما می توانید آن 
را در صورت تمایل خامــوش کنید. اما اگر 
وضعیــت فعالیت خود را خامــوش کنید، 
نمی توانید این اطلاعات را در خصوص سایر 

افراد مشاهده کنید.

اسکیل پیل )Skill Pill( یادگیری متحرک 
را در حین ســفر امکان پذیر می کند. برای 
اســتفاده از اپلیکیشن اســکیل پیل، شما 
ابتدا باید یک حساب کاربری داشته باشید. 
این اپلیکیشن با حســاب های اسکیل پیل 
موجود سازگار است و به شما امکان می دهد 
تا کتابخانه محتوای خــود را در تلفن خود 
مشاهده کرده، علاقه مندی ها را ذخیره کرده 
تا بعدا آن را تماشا کنید، اعلان های فوری را 
دریافت کرده و حافظه خود را درباره نقاط 

یادگیری اصلی بازیابی کنید.
چندین ویدئو ی کوتاه که مفاهیم کسب و کار 
مهم را پوشــش می دهند، بــه طور رایگان 
همراه با این اپلیکیشن برای کاربرانی که یک 
حساب اسکیل پیل ندارند، عرضه می شود.

این اپلیکیشن اکنون در تلفن و تبلت قابل 
اســتفاده است و یک سیســتم منوی ارتقا 

یافته دارد.
با گزینه هایــی بــرای آی اواس، اندروید، 
ویندوز فون و بلک بری، اپلیکیشــن اسکیل 
پیل به شــما امکان می دهد تــا ویدئوهای 
آموزشی را به دانش آموزان خود ارائه دهید. 
عناوین متنوع هستند از خدمات مشتریان 
گرفته تا مدیریت، تا فــروش و بازاریابی و 
می توان این مطالــب را ترکیب کرد تا یک 
دوره منحصر به فرد را بــرای هر دانش آموز 

ارائه داد.
اســکیل پیل همچنین می تواند دوره های 
آموزشــی سفارشــی را ایجاد کنــد. این 
اپلیکیشن رایگان است  و برخی از »اسکیل 
پیل ها« در قسمت دانلود قرار دارند اما شما 
باید برای دسترسی به مجموعه کامل دوره 
آموزشــی  مبلغی را پرداخت کرده و سپس 

وارد اسکیل پیل شوید.

فیت بیــت اســتفاده از خدمــات آموزش 
مربیگری را با یک نســخه جدید که اکنون 
در فروشــگاه ویندوز برای کنســول های 
ایکس باکس وان و ویندوز 10 در دسترس 

است، آسان تر کرده است.
خدمات اشــتراک ســالانه مربی فیت بیت 
39.99 دلار اســت که به کاربــران امکان 
می دهد از طریق یک اپلیکیشن به آموزش 
شخصی سازی شده دسترسی داشته باشند. 
این اپ تمرین های ویدئویی و مربی دویدن 

صوتی دارد.
در گذشته، این خدمات فقط برای تلفن های 
هوشــمند، ســاعت هوشــمند فیت بیت 
آیکونیک و وب در دســترس بوده است اما 
افــزودن دسترســی ایکس باکس وان یک 

مزیت بزرگ است.
هر چقدر صفحه تلویزیون بزرگ تر باشــد، 
استفاده در حین تمرین آسان تر خواهد بود.

اپلیکیشن ایکس باکس یک قابلیت اضافی 
است که سایر نسخه ها ندارند: شما می توانید 
ضربــان قلب خــود را در زمــان واقعی در 
تلویزیون خود مشــاهده کنید. از نظر فنی، 
این اپلیکیشــن حتی اگر شما یک دستگاه 
فیت بیت نداشته باشــید، کار خواهد کرد 
اما هنوز به اشــتراک مربــی فیت بیت نیاز 

خواهید داشت.

قابلیتجدیداینستاگرام

اسکیلپیل

فیتبیت

روشنک ایرانیار

بازار
M a r k e t

معرفیچنداپلیکیشنکسبوکاریکهبهخصوصبرایجلسهروهامفیدهستند
با بیزینس کلندر، کاشو و البته وب اکس آشنا شوید!

Business Calendar
این نســخه رایگان بیزینس کلندر اســت کــه به خوبی می توانــد با گوگل 
همگام سازی شود. در سال 2014 فست کامپانی این اپلیکیشن را به عنوان یکی 
از بهترین اپلیکیشن های تقویم سال انتخاب کرد. قابلیت های این ابزار عبارتند از:
مشاهدهسریعروزانه:برای یک نمای سریع از تمام رویدادهای روز
نوارعلاقهمندیها: برای دسترسی مستقیم به تمام تقویم های شما

بزرگنماییوپیمایشراحت:برای تعامل بهتر
این اپلیکیشــن دارای گزینه هایی مانند ارائه متنی و گرافیکی، مشاهده 
رویدادهای چند روز با قابلیت بزرگنمایی و پیمایش، مشاهده رویدادهای 
ماهانه، روزانه و دستور کار، مشاهده سالانه، قابلیت جست وجو، وجت های 
پیکربندی در اندازه های مختلف برای مشاهده روزانه، ماهانه، هفتگی و 
دستور کار، جابه جایی آســان بین نوارهای زمانی و عناوین رویدادها در 
حالت ماهانه و غیره است. این تقویم روزهای تولد را به کاربر یادآوری کرده 
و سیستم کمک حســاس به متن دارد که جریان کار شما را بهینه سازی 
می کند. این نسخه رایگان تبلیغاتی را در درون اپلیکیشن نمایش می دهد 
اما باز هم کاملا کاربردی است. اگر شما خیلی از تقویم استفاده می کنید، 
بیزینس کلندر یک راهکار مناسب برای شما خواهد بود اما نسخه پیشرفته 
آن که دارای قابلیت های بیشتر و بدون تبلیغات است، بهترین راهکار برای 

شماست. در نسخه پیشرفته قابلیت های زیر وجود دارد:
مدیریــتمخاطبان:لینک رویدادهــا و وقت ملاقات های شــما با 

مخاطبانتان
قالبهایسفارشیسازیشده:ایجاد قالب ها برای رویدادهای جدید

انتخابچندگانه:برای حذف، انتقال، یا کپی کردن چندین رویداد
واردوخارجکردن:وارد کردن سریع تمام تقویم های شما و استخراج 

ics. آنها در فرمت
کشیدنورهاکردن: حرکت دادن و کپی کردن رویدادها به آسانی

افزودنکارها: استفاده از ابزار مدیریت کار یکپارچه برای همگام سازی 
با گوگل تسکز و تودل دو

تمگذاریاپلیکیشن: تم روشن و تیره برای اپلیکیشن
ویجتهایپیشرفته: تنظیم رنگ ها، اندازه فونت و تقویم ها.

کلوز تشخیص 
می دهد که 

چه کسی مهم 
است و آن را 

در صدر جدول 
قرار می دهد و 

به شما یادآوری 
می کند که با 
یک شرکت 
یا نفر تماس 

بگیرید

جان راسکین
بزرگ تریــن پاداش کار کردن بــرای هرکس، 
چیزی نیست که به دست می آورد بلکه تغییری 

است که در خودش رخ می دهد.
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